
Univerzita Karlova

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Necenzurované noviny Petra Cibulky

Student: Lucie Chlebná
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
Studijní obor: Žurnalistika
Datum zadání bakalářské práce: 25.9. 2006
Termín odevzdání bakalářské práce: 21. 5. 2007



Prohlašuji , že jsem bakalářskou diplomovou práci vypracova la samostatně a použil a

j en uvedených pramenů a literatury. Tato práce má 23 1 480 znakl'! včetně mezer.

V Ústí nad Labem 20.5 .2007

2

struj7an
Obdélník



Děkuji PhDr. Petru Bednaříkovi , Ph.D. za odborné vedení bakalářské diplomové

práce, cenné připomínky a trpělivost a panu Karlu Konopkovi za laskavé zap ůj čen í

Necenzurovaných novin.

3



Obsah

Zadání

Úvod

I . Okolnosti vzniku Necenzurovaných novin

I. I První číslo Neccnz urova nýc h novin'?

2. Nccenzurované noviny - ročník I

2.1 T iráž

2.2 Periodicita, náklad

2.3 Grafická úprava

2.3. I T itulní strana

2.3.2 Vn i třn í úprava

2.3 .2 .1 Omyly, omluvy a doplňky

2.3 .3 Fotografie a kreslený humor

2.4 Obsah

2.4 .1 Kritika velkých politiků

2.4 .2 Převza té te xty

2.4 .3 Mediá lní témata

2.4.4 Otevřené dopisy

2.4 .5 Politická prohlášení

2.4 .6 Rubriky

2.4.7 Jazykov ě prostředky a titulky

2.5 Autoři

3. Necenzurované novin y - ročník II

3.1 Tiráž

3.2 Grafická úprava

3.2.1 T ituln í strana

3.2 .2 Vnitřní úprava

3.2.3 Fotografie a kreslený humor

3.3 Obsah

3.3.1 Kritika velkých politiků

3.3 .2 Miloslav Mareček

4

6

7

10

II

14

16

17

18

18

22

24

25

28

29

31

33

35

37

39

41

43

48

53

54

54

54

57

58

58

64



3.3.3 Mediální témata

3.3.4 Zveřejnění sezn amů agentů StB

3.3 .5 Otev řené dopisy, poli tická prohlášení

3.3.6 Rubriky

3.3.7 Titulky a jazykové prost ředky

3.4 Autoři

4. Necenzurované novin y - ročník III

4.1 Tiráž

4.2 Grafická úprava

4.2.1 Vnitřní úprava

4.2.2 Fotografie a kreslený humor

4.3 Obsah

4.3.1 Kritika velkých politiků

4.3.2 Slovensko

4.3.3 Mediální témata

4.3.4 Ekologie

4.3.5 Rubriky

4.3.6 .Jazykové prostředky

4.4 Autoři

5. Necenzurované noviny v kontextu českých periodik

6. Závěr

7. Resumé

8. Seznam literatury

5

68

68

72

73

76

77

81

82

83

84

85

88

88

92

93

96

97

100

101

103

106

109

110



SCHVÁLENO
Přihl ášk a baka lářské práce

Jméno stude nta: Lucie Chlebná

Semes tr: 4.

Mediální zaměřen í : psaná a obrazová žurnalistika

..

Univerzita Karlo",; v 1~1:;u·;-

Fakulta s ociálníc h vě d

Došlo
25 -09- 2006dne: -I ·

C.}.~ OGar PII/oh: / 5kanatnl -
Plidt leoo:

he.I ,
ke -

Název práce: Necenzurované noviny Petra Cibulky

Základní vym ezení tématu (základní hypotéza): Necenzurované noviny v ti štěné

podobě a jejich specifika v dobovém kontextu čes kýc h periodik.

Teze bakalá řs ké práce:
Práce chce analyzovat periodikum Necen zurované noviny vydavatele, novináře a politického

aktivisty Petra Cibulky. Věnovat se bude pouze tištěné podobě tohoto periodika, konkrétně

jeho prvním třem ro čn ík ům , tedy č ís l ů m z let 1991 až 1993.
Cílem práce je zmapovat j edn ak obsahovou, jednak grafickou složk u Necenzurovaných novin,

věnovat se chce tak é jejich autorské zá k l ad ně a periodicitě a bude sl edovat jejich proměny ve
zvoleném údobí.

Na základě analýzy jednotlivých slo žek a jejich vývoje v dan ém časovém rozmezí se pr áce
pokusí zařadit Necenzurované noviny do dobového kontextu českých periodik a zhodnotit
jednotlívé roč n í ky z hlediska jejich fungování.

Seznam základní literatury:
Necenzurované noviny, 1991 až 1993
www.cibulka.com
Cibulkovy seznamy spolupracovn íků STB, 1999
Cibulkovy seznamy s po l u p ra covn ík ů STB 2, Organ izovaný z l oč i n, 2000
Čulík, J . - Jak Češi j edn ají, Mílenium Publishing, Chomutov 2000
Čulik, J. - Jak Češi bojují: výbor z Britských listů, Libri, Praha 2003
Ji.ingling, P., Koudela, T. - Tak pravil Petr Cibulka: odpověď vládnoucímu komunistickému
dobytku, Votobia, Olomouc 1999
Kat alogy periodického tisku vyd ávaného v ČR za roky 1991 až 1993
Salivarová, Z. - Osočen í: pravdivé příběhy lidi z "Cibulkova seznamu", Host, Brno 2000
Žáč e k, P. - Boje o minulost: deset let vyrovnáváni se s komunistickou minulosti - pokus o
I.?ředběžnou bilanci, Barristrer & Principal, Brno 2000
Záček, P. - Přísn ě tajn é: státni bezpečnost za normalizace: vybrané směrnice a metodícké
pokyny politické policie z let 1978-1989 , Votobia, Praha 2001

Jméno konzultanta: PhDr. Petr Bednařík , PhD.
(svým podpisem potvrdi, že souhlasí se spoluprací na tématu, schvaluje základni teze a ve
stanove ném termínu odevzdá posudek na práci):

Datum: 25. 9. 2006

Podpis studenta

Podpis konzultanta

struj7an
Obdélník

struj7an
Obdélník



- -- -- --~~~~-1

Úvod

Disident Petr Cibulka. mimo jiné s ignatá ř Charty 77 (v 70. a 80. letech 20. století

něko likrát vězněný komunistickým režimem)", se do širšího (českého) povědomí

dostal v I. polovině 90. let 20. století, když zveřej n i l seznamy bývalých

spo l upracovn ík ů komunistické Státní bezpečnosti , které dnes každý zná jako

takzvané Cibulkovy seznaml. Ačko l i se Cibulka později svým kontroverzním či

rad ikálním vystupováním v očích médií spíše zdiskreditoval', zveřej něn í seznam ů je

i po letech hodnoceno kladně, jako počin , který ,,[. ..] přes všechny formální

nedostatky zásadním způsobem přispě l do procesu vyrovnávání se s minulostí [. . .]"4.

Ne každý už si ale pamatuje, že tyto seznamy poprvé vyšly na pokračování v rámci

druhého ročník u periodika Necenzurované noviny , popř. Necenzurované noviny

Rudé krávo 5
. ./ej ich vydavatelem a šéfredaktorem byl právě Petr Cibulka.

Literatura věnující se a lespoň okrajově Necenzurovanym novinám v podstatě

neexistuje, pokud se o nich chceme něco doč í st , je třeba sáhnout po některém

z rozhovorů se samotným Cibulkou.6 Vodborné spo lečenskovědní l i teratuře č i

v l iteratuře určené studen t ů m žurnalistiky Cibulkovo jméno téměř chybí, stej ně

zřídka se v ní píše o Necenzurovanych novinách (dále N. N.).

I Petr Cibulka se narodil roku 1950 v Brně. Studoval na technologické fak u l tě Vysokého učen í

technického v Gottwaldově a poté na strojní faku ltě v Brně , studia však nedokonč i l a po ukonče ni

vojenské základní služby pracoval jako děln ík . Více než 15 let se zabýval shromažďován ím a
distribucí nezávislých hudebních nahrávek a samizdatových prací. Za své aktivity byl několikrát

vězněn . Viz ŠUSTROVÁ, Petruška. Chci, aby bylo jasné. kdo a proč je dneska úspěšný . Lidové
novi ny. 2000, roč . 13, II . 1., s. II
2 Podrobněji o Cibulkových seznamech v kapitole 3.3.4 tohoto textu.
J Případem za všechny je jeho soud s tehdejším prezidentem Václavem Havlem, kterého verbá l ně
napadl, a kdyby mu Havel neudě lil milost, musel by za to j ít Cibulka do vězen í. Podrobněji v kapito le
4.3. 1 tohoto textu.
4 SCHULZ, Martin. Cibulkovy seznamy agent ů StB, Č ro 6, Události, názory, I. 12. 1999, 18:10,
zpráva č. 3
5 V názvu prvních 29 č íse l druhého roč níku tohoto periodika se objevuj í obě jména - Necenzurované
noviny Rudé krávo - , v záhlaví číse l 30 až 35 už pouze Necenzurovan énoviny . Podrobn ě] i
k proměnám názvu viz níže.
(, Jedná se jednak o rozhovor vydaný knižně - JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr
Cibulka : Odpovéd' vládnoucímu komunistickému dobytku. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN
80-7 198-395-0, jednak o rozhovory uvedené v médiích, např. ZVELEBIL, Jan. At' se so udí, Reflex,
30.3 .2000, s. 18, ŠUSTROVÁ, Petruška. Chci, aby bylo jasné, kdo a pro čj e dneska úspěšný, Lidové
noviny, 2000, roč . 13, 11 . I., S. I I atd.

7



Cibulka, v současnosti čelní představitel strany Pravý Blok7
, použil svoje noviny

k š í řen i myšlenky, že pád komunismu ve východní Evropě byl zinscenován ruským i

tajnými službami, a neustále upozor ňuj e na to, že komunistické struktury dosud

p řetrv á vej í ve vrcholných státních funkcích, v jejich rukou je údajně i podstatná část

soukromých firem.

Kv ů l i výše popsaným konspirač ním teoriím, jejichž pravdivost neustále obhaj uje

a dokazuje, a radikálním kritickým výpadům vů č i porevo l učnímu vývoj i je Cibulka

vnímán jako č lověk na okraj i, kterého není t řeba brát vážně . Kjeho nevě rohodnosti

navíc při sp ív á i poněkud neobratný způ sob , jakým se snaží své informace před at.

A to jak v rámci N. N., tak třeba v rozhovorech pro j iná média nebo ve své politické

kam pani. "Zpravidla č i n i l dojem člověka nevyrovnaného, ne-li dokonce zbrklého

a navíc umanutého svou vlastní ovládavou představou . Nikdy neprojevil schopnost

brát sebe samého kriticky. Způsob, jakým kdysi urazil prezidenta republiky, byl dosti

infant ilní. .Je proto nasnadě otázka, nakolik ho lze brát vážně . Nikde ale není psáno,

že všechno, co prohlásí, je nesmysl. I člověk s takovýmto povahovým ustrojením má

urč itou vnímavost a všímavost a cosi zaznamenává.:" řek l ve svém rozhlasovém

komentáři před několika lety Petr Příhoda . Jeho názor mů ž e být d ůkazem toho, že

Cibulka sice je osobností spornou a diskutabilní, má však určité zásluhy a své místo

na české mediální a politické scéně a jeho myšlenky by nem ěl y být zcela

marginalizovány.

N. N. navíc nejsou jen Petr Cibulka a zaslouží si so ustavnějš í pozornost třeba

z hlediska ostatních osobností, které prošly jejich redakcí. Měly by být analyzovány

jako nedílná so učást české žurnalistiky, ať jsou jakkoli odsuzované, zesměšňované či

diskutované, nebo možná právě proto.

Pro svou studii jsem se rozhodla pracovat s prvními třemi ročníky N. N. Jednak

vzhledem k n á rokům na rozsah bakal ářské práce a n árok ům na jej í vypracování,

jednak proto, že jsem chtěl a tento fenomén sledovat od jeho po č átků. Budu

7 Celý název politického uskupení je Pravý Blok - strana za ODVOLATELNOSTpo l iti k ů , NÍZKÉ
daně, MINIMALIZACI byrokracie, SPRAVEDLlVOUjustici,REFERENDA a PŘÍMOU demokracii
WWW.CIBULKA.NET. Viz http://www.cibulka.net/petr/index.php
R SCHULZ, Martin. Cibulkovy seznamy agent ů S18, Č ro 6, Události, názory, I. 12. 1999, IS: 10,
zpráva Č. 3

8



analyzovat jednotlivé složky N. N., sledovat jejich vývoj a na zák l adě této analýzy se

pokusím stanovit, jak se tyto složky (obsahová, grafická) podílely na celkovém

vyzněn í periodika. V textu se nebudu h lou běji zabývat nákladem a čtenos t í N. N.,

tyto ve l i či ny jsou totiž vzhledem k dobovým možnostem jejich sledování a vzhledem

k charakteru periodika obt ížně dohledatelné.

9



1. Okolnosti vzniku Necenzurovan ých novin

Petr Cibulka uvádí, že k práci na N. N. ho počátkem 90. let přivedly okolnosti jeho

sporu s Jaroslavem Šabatou a brněnskou část í Občanského fóra.9: "Po těch sporech

uvnitř OF o charakter polistopadového vývoje jsem zj istil, že cenzura ofic iá l ně byla

zrušena, ale jenom do momentu, kdy nejsou ohroženy zájmy těch , k teří vládnou. Od

takového momentu funguje nejtvrdší embargo na informace. Do té doby jsem neměl

například problém s vystoupením v rozhlase nebo v tisku s jakýmkoliv stanoviskem.

Tehdy jsem byl j eš tě známý politický v ě ze ň a všichni kolaboranti-nov ináři se

předháně li v rozhovorech se mnou o špatnostech komunismu. To se tehdy žádalo. Od

okamžiku, kdy jsem zpochybnil legitimitu 17. listopadu jako protikomunistické

revoluce, a tím samozřej mě i legitimitu v ůdců této revoluce, tak od tohoto okamžiku

se pro mě veškerá média zavře la . [...] Chci-Ii se svobodně vyj ádřit v dnešní době,

musím mít vlastní sdělovací prostředek . Tehdy jsme se této koncepce přidrželi

a podařilo se nám získat polygrafickou techniku ze zahran ič í. To nám umožnilo se

vyjadřovat i navzdory tlakům Šabaty a bol ševiků kolem Grulicha a Obrody, Zdeň ka

Přikryla a dalších zasloužilých kádr ů , kteří nás likvidovali ve sdělovacích

prostředcích , dě l ali z nás fašisty, extremisty, duševně nemocné [00 .],'.10

K samotnému zrodu N. N. se schylovalo už koncem roku 1990: "Bylo mi jasné, že

potřebujeme vlastní médium pro šířen í našich n á zor ů. Na podzim roku 1990 jsme

připravili první jeden a půl č ís la novin, které jsme nazvali Necenzurované, abychom

zd ů razni l i rozdílnost od ostatních, v kterých existovala buď polistopadová servilnost,

nebo alespo ň převláda l a předlistopadová autocenzura. Nikdy jsme je ale nevydali.

Nepodařilo se nám sestavit homogenní redakční tým, který by byl schopen zaj istit

pravidelné vydávání těchto novin. Nepodaři lo se nám zaj istit distribuci. Na podzim

a v zimě tedy tento první projekt Necenzurovaných novin padl, přestože jsme měli

registraci. Až na j aře 1991 se ozval telefonát z Prahy. Volali Luboš Vydra

9 Jaroslav Šabata (v 60. letech č le n tzv. reformního křídl a KSČ, později s ignatář a roku 1978 i mluvčí
Charty 77) jako představi te l Občanského fóra obhajoval počátkem 90. let obsazení brněnského
magistrátu lidmi z bývalých komunistických struktur, Cibulka proti tomu naopak protestoval.
Podrobněj i např . viz MARVANOVÁ, Hana., VODRÁŽKA, Miroslav. , VODRÁŽKOVÁ, lva.
Nejsem politik.. . Voknoviny, 1990, č , 13, 4. 4., s. 1-4, dále JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš.
Tak pravi/ Petr Cibulka : Odpověď vládnoucímu komunistick ému dobytku. Olomouc : Votobia, 1999.
ISBN 80-7 198-395-0, s. 90- 103
10 Tamtéž, s. 97-98

10



a František Kostlán, že mají tým několi ka lidí, kteří chtějí vydávat noviny, a jestli

bych je nechtěl vydávat s nimi. Byl jsem samozřej mě okamžitě pro."! '

Periodikum . které tehdy vzniklo. už sice slova .N ecenzurovan é noviny" v názvu

mělo , ta však tvoři la pouze zanedbatelnou část záhlaví titulní strany a byla v něm

uvedena spíše pro formu. Petr Cibulka v roce 1999 v idě l i za vznikem N. N.

konspiraci bývalých (komunistických) a nových vládních struktur. Z jeho slov ale

vyplývaj í i fakta osvě t l ující volbu názvu: "Ty moje Necenzurované noviny se

podařilo rozjet až v Praze s pražským t ýmem. Již několik m ě s íc ů p ředtím se v Praze

objevily noviny "Ty rudá krávo". Vycházely na xeroxu jako výkř i k nej krajněj š í

antikomunistické opozice. Ty ale nebyly moje. Vyšlo jich devět č íse l a jej ich

šéfredaktorem byl [.. .J Miroslav Nemyjal2
. Zřej mě došlo k situaci, že Ústav na

ochranu demokracie dospě l k názoru, že noviny v tomto obsazení nemají naděj i

splnit plánované cíle. Tedy pevné pozice na protikomunistické scéně, kdy je možno

účinně manipulovat s takto smýšlející částí veřejnosti. Proto si vytipovali mě, abych

pomohl tyto noviny vydávat. Oni ovšem neměl i vyřízeno ani registraci, a ta mohla

trvat několik m ě s íc ů , Nabídl jsem tedy registrované Necenzurované noviny, s č ímž

oni ale nechtěl i souhlasit. Líbil se jim název Ty rudá krávo, s čímž jsem nakonec

souhlasil a učinili jsme kompromis. Necenzurované noviny budou v podtitulu a celá

akce p ůjde p řes tuto registraci." IJ

1.1 PI"Vní čís lo Necenzurovaných novin'?

Nový "samizdat vycházej ící tak často , jak peníze, energie, čas , sametové struktury

a hlavně počet vašich článku dovolí" 14, mě l tedy v záhlaví na celou šířku strany

velikými literami vysázeno TY RUDÁ KRÁVO. Druhá, resp. první část názvu,

na kterou bylo vše registrováno, - Necenzurované noviny - byla obvykle vyvedena

drob ným písmem o řádek níže, vedle č ís la a roku vydání, ceny výtisku a informaci

o tom, komu je č ís lo věnováno .

I I Ta mt éž, s. 100
11 V textu, který bezprostředně předchází citaci, označuje Cibulka Nemyju za agenta StB. Viz
JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpov é ď vládnoucimu
komu nistickému dobytku . Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, s. 11 4
13 Ta mtéž, s. I 14
N Necenzurované noviny Ty rudá krávo, 199 1, roč . I, Č . 2, s. 15

11



Dnes je však poměrně složité určit přesné datum, kdy zača l y N. N. vycháze t.

Z kni hovnických fondů disponuje kompletním prvním ročn íkem pravděpodobně

pouze Ná rodní knihovna v Praze.l5 Z jej ího elektronického katalogu se dozvíme, že

první ročník N. N. vycházel v roce 1991, měl 10 č íse l a lze do něj nahlédnout

ve svazku označeném signaturou Nc2256 Roč. 1. 1991. Č . I - I O . Ten však

ve skutečnosti č í tá pouze 9 č íse l, ježjsou v něm svázána v tomto po řad í : 2, 3, 4, 5,6,

7, 8, 9 a 10. Čtená!" tak získá dojem, že úpl ně první č ís lo N. N. se nepodaři lo

podchytit ani Národní kn i hovně . Otázky navíc vzbuzuje vydání zařazené ve svazku

úpl ně na konec, tedy vydání č . 10. V jeho záhlaví se podtitul Necenzurované noviny

objevuje skutečně jen v jakési neofici áln í podobě, v prvním řá dku odshora. Pokusím

se o přepi s:

" Ncccnzurovuné noviny C. 1. 0 I. 0 7. 91 14: 58• • 000 000000 00000 OT IR Aí'J I0 Z2/1. 1 10 0 0 0 0 0 0 0 ..
16

Jde tedy pravděpodobně o interní údaj tiskárny, jakýsi strojový kód, který se možná

v hotovém vydání ani nern ě l objevit a zůsta l v něm omylem. Z jeho údaj ů však i laik

pochopí, že první část tvoří j iž zm i ňovaný podtitul listu a datum 1. července 1991

spolu s časovým údajem 14:58. Z ú d aj ů "oficiální" část i záhlaví titulní strany se však

dozv ídáme, že držíme v rukou list nazvaný TY RUDÁ KRÁva, "č ís l o 10/1991,

ročn ík 2 (v ročn íku druhém čís lo šesté)" l7. Zvláš tě čís lo ročník u a v závorce

upřesněné čís l o vydání pak do celého problému vrhá zdán l ivě spíše tmu. K úplnému

rozl uš těn í otázky m ů že posloužit citát uvedený v předchozí část i kapitoly, kde

Cibulka ří ká, že několik m ě sí c ů před ním vydával v Praze periodikum Ty rudá krávo

někdo j iný a že šlo o 9 č í se l . " Pak je t řeba nahlédnout do databáze všech ro čn íků

a č í se l N. N., ji ž Cibulka nabízí na svých internetových stránkách www.cibulka.net.

I v ní má první ročn ík pouze 9 číse l , na rozdíl od Národní knihovny j sou však

15 Př i své práci jsem vycházela jednak ze zdroj ů Národní knihovny, jednak z fond ů Severočeské

vědec ké knihovny (SVK) v Ústí nad Labem a v neposlední řadě ze soukromého archivu Karla
Konopky z Jablonce nad Nisou, který Necenzurované noviny v jejich počátc ích kolportoval a poskytl
mi ke studiu kompletní první t ři ročn íky . SVK Ústí nad Labem sice ve své katalogové databázi uvádí,
že ve svých fondech uchovává i svazek s prvním ročníkem N. N., přímo p ři objednávce
u knihovnického pultu mi však pracovnicí instituce bylo sdě leno , že svazekje nedohledatelný, resp. že
ho knihovna p rostě nemá a že jediným spolehlivým zdroje mje v tomto případě Národní knihovna.
16 Necenzurované noviny : Ty rudá krávo, 1991, roč . I, č , I, s. I
17 Necenzurované novinv : Tv rudá krávo, 1991 , roč . I, č . I, s. I
18 Viz s. II tohoto textu' .

12



označena č ís licem i 1 až 9, nikoli 2 až 10. Pod č ís l em 1 na Cibulkových stránkách

nalezneme právě to vydání, které Národní knihovna řad í ve svém svazk u

až na konec, j ako des áté. "

Ze všech zde uvedených souvislostí pak vyplývá, že prvním vydáním N. N. je

skutečně to, které má č ís lo 10. Je totiž opravdu desátým č íslem .p ředcibulkovsk ého"

antikomunistického periodika Ty rudá krá vo, z á rove ň však prvním č íslem listu, který

začal vycházet pod registrovaným názvem Necenzurovan é noviny za spolupráce

Petra Cibulky. Pokud lze brát údaje v citovaném kódovaném řá dku záhlaví tohot o

č ís la jako směrodatné a seriózní, m ů ž eme určit počátek N. N. poměrně přesně 

jej ich první čísl o mohlo být vyti štěno odpoledne I. července roku 1991. Na počátek

července ukazuje i jeden z prvních č l á nk ů N. N. Stranu dvě prvního (resp. desátého)

čísla totiž uvozuje text s palcovým titulkem "Zasedal ÚV PAI,,2o. Zde se uvádí, že:

"O d ctvrtka 27. do nedele 30. cervna zasedal v Praze I a 8 ustredni vybol' Prazske

antikomunisticke iniciativy (PAl), Zaverecna zprava ze zasedani uvadi mj. také

rozhodnuti UV PAlo oficializaci dosavadního bulletinu urceneho pouze pro interni

potrebu clenu TY RUDA KRAVO a jmenovani kolektivu osmi sefredaktoru

poverenych jeho vedenim. Od cisla 10 se tedy byvaly novy samizdat TY RUDA

KRAva stava oficialnirn periodikem s periodicitou blize neurcenou, do budoucna

však ale s co nejkratsi. [...] TY RUDA KRAVO vychazelo od podzimu lonskeho

roku v nevelkem nakladu kolem osmi tisic vytisku, vetsinou pouze na ctyrech

stranach A4, vyjimecne s mensi prilohou. Cely naklad se xeroxoval a rozsiroval

s pomoci vlastní soukrome distribucni site. Spoluvydavatelstvi TY RUDA KRAva,
jako zto i Necenzurovanych novin, se ujima Nezavisle informacni a tiskove centrum

pro podporu demokratickych iniciativ v Brne. TY RUDA KRAva zustane verne

tradicirn samizdatu i při profesionalni graficke uprave a technologickem zpracovani.

[. . .] Ocl desateho cisla vychazi na zvetsenem formatu a ve zvetsenem rozsahu.,,2 1

Podrobněj ší analýzu tohoto i ostatních čísel prvního ročníku N. N. provedu

v následující kapitole.

19 Www.cibulka.net : Necenzurova n énoviny [online]. 2003 [cit. 2007-05-08]. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI99 1/index.htm>.
"0REDAKCE. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč. I, č . I, s. 2
" I Tamtéž, s. 2

13



2. Ncccnzurované noviny - ročn ík I

První č ís lo N. N. tedy vyšlo pravděpodobně v červenc i roku 1991 (kopii celé titulní

strany prvního č ís la uvádím na následující straně) . Má 12 stran a je uvozeno heslem,

které se v záhlaví periodika objev uje pravidel ně i ve všech následujících č ís lech

prvního ročníku : "Komunista z ůstane komunistou i kdyby trakaře padaly,·n . Ani

v jednom případě se však před ,j kdyby" neobjevuje čárka, která by tam však být

měla, protože výraz uvozuje vedlejš í větu . Svým způsobem , ač nechtěně. je tak j iž

v záhlaví prvního č ís la lehce naznačen charakter celého periodika. Není tot iž

prob lém narazit v něm i na další gramatické chyby. což mu (neh ledě k dalším

aspek t ů m, které budou podrobněj i zm íněny níže) poněkud ubírá na serióznosti.

Prvkem, který si N. N. nesly po celou dobu své t i štěné existence, je pravděpodobně

černobílé provedení a formát. Výše jsem se zm iň ovala, že samizdat Ty rudá krávo ,

ze kterého N. N. vzešly, měl formát A4, noví redaktoři však tiskovinu zvětš i l i .

Nov iny tak nernají standard izovaný formát, s tab i l ně však mají rozměr 23,7 x 31,5

cm. Sazební obrazec se však přibližně kryje s formátem A4. Tiskovina není nijak

svázaná č i sešitá, na polovinu přeložené listy jsou do sebe volně naskládány.

Co do počtu stran se N. N. během prvního ročníku rozšiřovaly : Č . 1 má stran 12,

Č . 2 však už 16, k tomu navíc 4 strany přílohy + mimořádné vydání týdeníku

Moravský jih . Podobně - tedy 16 stran + pří loha (obvykle 4 až 8 stran) - vypadají i

č í s l a 3,4,5 a 6. Od č í s l a 7 má periodikum 24 stran + příl ohy (4 až 8 stran).

První dvě čísla jsou vyhotovena na kvalitnějším , nežloutnoucím pap í ře , všechna

ostatní na méně kvalitním, který časem žloutne.

Cena, za kterou se N. N. v prvním ročn íku prodávaly, rostla. Číslo I stálo 3,80 Kčs,

čís la 2-6 už o něco více - 4,50 Kčs, čísla 7-9 pak 4,80 Kčs.

22 Nece nzurovan énovin)' : Ty rudá krávo. 1991 , roč. I , čl , s. I

14



Komunista Zl/stane kom unistou i kdyby trakaře padaly

TYRUnÁ KRÁVO

Sůus:c Jk.a p.lni MClAnlC' Oldi.<.A. ~
ml )nl~v-,ll"" j lk .r...eln blb-:j , 'i ,jl.kn.

~~~,~~fe: [~ ~~~tll~~!~~ ~l~~~
tllJ,l prohl ..šc "lili., že by n.tj l "~ku

t1f'cllou. 1 Jlll O nui._l oll .. Mlal" Ji
J"'~h: . k (,\ \'1 n1.1 lt ~c:ml!:t\ojfj tkoJ l1!""" I<J
UlIjc,,'o suuch Nebo( byl ~kn! IU~Qf fl
l utU r)' 1(11pes. Oln&~• • 10, lc ntlhltcl
~u.l...lt, l.lup t:' \'ltLJ .1..'lao:lh·,c lJ:'lIln~ho

dOJmu.l,c len 11r,tdt 1de vlJ\$tnč 1 ni.

11 J j~'~I~~O IO:t;14~~~ad~~~ ~
I~rhJ'O(hu.!.a pti ' ltJ O)'t'h pum eJldl
plt.o~Ul n i II \l)i\:' ''''J.1 J t ilc J II~ krvsa
tU p~l :I VelkA :t.4metm rcvu luce :J

pi! t'lllko u 1oV(1] IlI:l d o .1o'1,h 1/11.1 I 10, toU
dOSllJšmejdilo v pffk: ti atN':. S w ll\41
ma ~'UŽl]a pltní ~c14ni~ Ole~k:ovi
p!i lebtuit Ii.llMldO'o'itl do m~kéth.l

:lugllitdIU. Dreosti n.1IO1ll~11I J on . •'\
J't'I"l l~Je nebyla '"hl"" - (J~lrt') ntktdi
le't'\)lut"ioJnÁri!). kMlhd O'Vllla :4 OL
Ucrt přece mcs eto nU lll ~ "'/n~ l .

KJr } b)13pevn ě \"lIoe dk. netv l Ji'" ni
prut.lém llv.; lll l se p/ l'lj nO/tIn~ k nrbf'
10\.ý!1l 11I(lS.{0I' f1IA ' oIt1WI \ '1t: r'lo ~l)e·

k~}~~;r;k:~ :J.{~h:v~~~r:: :~~\
ď'ljle, , .i\r(l1ol.'l.lll jim. !c rl.ně LiI...olli

~r:~~. ~:,~~~a;:(~~.n j~~~d:
na uliCI ~ . do dklel~ho z mf,u k)'cll
pn-rkf5a ~,j)·t t ,ull ~moho\2. bll l vGh
'ůctlyUk~m' J..J lU('jUl~ . a( ji nlml prý
jdou ro-n če . 'ľll kQ\o'é nlotl1}1)' , nemli
nikdo v lud em dum ! :l n I II Inlllull!h ...
rduJlu. 1\ I ~' j sme rucH _bA ~loCJv
'edlf~jJ~~ L:.UnlumJol 1~ k~ e,(b:(l;Q..C,

Poturkyn ě

horšíTurka

rJROCNfKUDRUHEMCISLO ŠESTE)

Připravujeme:
0..1161ot.ovřoné i n tormaco

"

0 zločinech kOmUn1.9I:l.U Q. jojlch
• ~ • a ereo t o v ý c h p o va Lač í .ch

"

Dnes pomlouváme:
Pe t r a Plth a r t.a , zdcnke .rIó f na kčbo , Pav Le

Rychot nké ho , v ée Leve Havlu, x t rcn Ieve
s ládkA a d.llňi ncudruby ,

"HUSÁK NA LUCERNU, HAVEL DO LUCERNYI ".

ROCNiK 2

"us!w m heslo K T těsně po pflleru I H vSRNdo P. " CSFR sdělenó n%rmdlné
Mhern nuhodneho soud,ws'éllo setkll ni naJistéstamcl praiského meua Joonomu

l nasic t: !élrooaKtorů 4. ée" 'enca fr. po 19 hodinli

CiSLO 10/1991

n ' RunA KRÁVO. per-lod tk um 'V)'chá2'eJfd Lak če ato, jak čas , p eníze, cncr,ic JI sa m etové
.tr"l.lury ůuvoH. Vydává, ve .polupr.lc l 5 PRA1_'i"OlJ ANTI"OMUNISI1CKOU INICIATI
VO U (l1AJ). NIT\. Rmo. Redlguje stále se m~nEcI amorfní kolcktlv i U redaktoni ve slo:!enl na
pf. Mllo-IZeman, Lubo š Vyd ra, Jon Unp, r, .\lI ro~ lar Ne mJ6, Frun tUck KOl tlAn, Bedftcb Karel,
,\ \l Nu lo\' Durdil, Pet r C ibu lka . podobn ě . . . GrafickÁ ůp,..wQo .\ U,.oj4nu Seanu " s(W\lupra .
covn íky, kle li K pró~ n'hodnt tclll . Adruu redakce r PAl, boJ: IOJO, 111 21 Praha J, telefo n
(0 2) 223001. Ce na 3,80 Kb. RcglnračD I :r.nnmb •• •. .• . . • ..• • • lJzá~,.ba to ho to č istil • •. . • • • .
ZD amtuveno u ůp latu, pH l p6 ve:k, pHpad ně I "Zajiných okolnos ti otiskne m e:Ja kýkoll n ám ! u vál
ne\:yHu.1 an Ymatenál k věcl a lnaerct, které nt'n,(O(j1 povhtJ nal~ho per-ícdlka, Obj edn4vky ln.
l'c rc c ni, a d re lC' r-edakce.

~~
~ ------- - - - _ Z obsahu čísla:

( BOŽE, NE!XJ'vt:X- ,"1/ PAEDBEHNót TOHO RUSA ") St"pkomu~i.muvpnivlll",
LE80 MA NASI L/Y~K!<.TNť/ Z REPREZff\/iAčíE' ,\ .tatě'~rar.apr~vdu'

- - ~ r--:=::::;---- ~ rl.ugU!l t l tltl A-v r a t l 1 :

~ ~ ~ ucrnohumlée t I
~ KGB v armá dě J Armáda v KCB ..

Kornun is tickt:i myšloní předl:ltilvite 16 OH ..
Lidsk! dCl11t.ojnost: no s r a

Titulní strana Necenzurovaných novin Ty rudá krávo, J99J, ro(~. J, Č. 1

15



2.1 T iráž

Urči tým vodítkem po kolísajících kvalitách časop i su mů že být např . tiráž

jednotlivých číse l , která leccos napoví o tom, za jakých podmínek periodikum

vznikalo a vycházelo. Najdeme ji vždy dole na předpos l edn í straně N. N. V tiráži

prvního čísla (prvního ročn í ku ) se dočteme, že Ty rudá krávo je "periodikum

vycházející tak často, jak čas , peníze, energie a sametové struktury dovo lí. Vydává,

ve spolupráci s PRAŽSKOU ANTIKOMUNISTICKOU INICIATIVOU (PA!) ,

NITC Brno. Rediguje stále se měnící amorfní kolektiv šé fredakto rů ve slože ní

např . Miloš Zeman, Luboš Vydra, Jan Ungár, Miroslav Nemjó, František Kostlán,

Bedřich Karel, Miroslav Durdil, Petr Cibulka a podobně .. . Grafická úprava Mirojanu

Nea nu se spolupracovníky, kteř í se právě náhodně sešli. Adresa redakce : PAl, box

1030, 111 21 Praha I, telefon (02) 223002. Cena 3,80 Kč . Regi stračn í

známka, Uzávěrka tohoto čísla Za smluvenou úplatu, příspěvek,

p ř ípadn ě i za jiných okolností otiskneme jakýkoli námi u vás nevyžádaný materiál

k věci a inzerci, které neškodí pověsti našeho periodika. Objednávky inzerce na

adrese redakce'v" . Tv ů rc i N. N, tedy měli určitou snahu upřesnit datum vydání

prvního čís la, místo, kde měl být uveden den uzávěrky , však zůsta lo prázdné (viz

výše) .

Tiráž druhého č ís l a zaznamenala určité změny. Informuje o tom, že Ty rudá krávo

"vydává ve spolupráci s Hnutím za občanskou svobodu-Klubem demokratické

pravice, Pražskou antikomunistickou iniciativou (PAl) a Mírovým klubem Johna

Lennona nadace nezávislé Informační a tiskové centrum na podporu demokratických

iniciati v Brno,·24. Periodikum totiž vznikalo p ů vodn ě v poněkud bojových

podm ínkách, postupně se redakční prostřed í měnilo a zlepšovalo. "Obsah novin se

děl al j ednorázově t ř eba u Franty Kostlána v bytě , kde jsme se jednou týdně setkali

a dali dohromady všechny materiály. Redakci jsme zpočátku vů bec nem ěl i , potom

jsme se přesunuli do Mírového klubu Johna Lennona, kde tehdy šéfoval Luboš

Vydra, a nakonec jsme přes jednu z posledních mluvčí Charty sehnali nebytové

prostory v Nadačním domě na Senovážném náměstí v Praze. Takže noviny se psaly

2J Tamtéž, s. 1
24 Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I, Č . 2, s. 15

16



v Praze, graficky se dě l aly v Brně a tiskly se také v Brně. Odtud se rozvážely do

Prahy d i stribučním firm ám: ,25

Z výč tu š é f redakto r ů vypadl ve druhém čís le Miroslav Nemj ó" , vystřída l ho Pepíno

Maraczi, který se zača l podílet i na grafick é úpravě. Do tiráže také přibyla formulace

"Ke zbolševizovaným soudům. tentokrát sameťáckým , bude za redakci chodit Petr

Cibulka, protože tyto soudce zná j eště od minula.v" Ta se zde pak objevuje ve všech

následujících č ís lech prvního ročníku.

Ve druhém č ís le z tiráže defin i t i vně zmizela kolonka pro datum uzávěrky . To se

v čí s l e 2 objevuje pod tiráží (s. 15 zcela dole) - I. srpna 1991. V následujících

č ís lech už však mizí definitivně, a určit u nich p řesn é datum vydání je tak prakticky

nernožn é.

Od čísla 3 se v tiráži o periodiku mluví jako o Necenzurovanych novinách Ty rudá

krávo .

2.2 Periodicita, nákhld

Jak již bylo citováno výše, v počátku měl y mít N. N. takovou periodicitu, jakou čas

a energie redaktor ů a finanční podmínky umožnily. Tato formulace zů st áv á v tirážích

všech 9 číse l prvního ročníku . Od č ís l a 8 se v záhlaví uvádí, že N. N. jsou

čtrnác t i den ík28 . Sám Cibulka upřesňuj e , že " třet í čís lo bylo ještě občasníkem, ale od

čtvrté ho čís la jsme začal i vycházet pravidelně jako čtrnáct ideník. Náklad se udržoval

mezi 50-60 000. To už jsme tiskli na rotačkách. Jen ta dvě první čísla se tiskla na

plochých ofsetech.v' ".

Už v úvodu jsem se zm i ňova l a o problematické dohledatelnosti nákladu a čtenosti

prvních ro čn íků N. N. O nákladu v úplných počátcích periodika však shodou

okolností P. Cibulka podrobněj i mluví v rozhovoru s T. Koudelou a P. Junglingern:

25 JONG LlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpov ěď vládnoucimu
komunistickému dobytku . Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, s. 101
26 Podle P. Cibulky byl Nemjó (Miroslav Nernyja) agentem StB. Viz JONGLlNG, Petr, KOUDELA,
Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka: Odpově ď vládnoucímu komunistickému dobytku. Olomouc :
Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, s. 114. K autorské základně N. N. podrobněji níže.
27 Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč. I, č . 2, s. 15
28 V záhlaví je v závorce za č ís lem a rokem vydání doslova uvedeno "zatím č trnác t i den ík" . Viz
např. Necenzurované noviny: Ty rudá krávo. 1991, roč . 1., Č. 8, s. I
29 JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpov ěď vládnouclmu
komunistickému dobytku . Olomouc: Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, s. 101

17



----------~-~_.~ ~ ~-

.Zpoč á tku jsme neměli zaj i štěnou distribuci. a měl j sem proto strach, jestli něco

prodáme. První č ís l o jsme tedy vytiskli ve dvou tisících kusech. Dovezl jsem je do

Prahy a do večera byly pryč . Vrátil jsem se tedy do Brna a zača l i jsme znovu

tisknout. To už bylo asi pět tisíc. Ty ovšem zase zmizely do druhého dne. Takto jsme

tiskli první č ís lo ještě celé tř i týdny a pendlovali mezi Prahou a Brnem. Skonč i l i j sme

na něj akých 70 000 kusech. Myslím, že tento počet už jsme nikdy nepřekro č ili.

Druhé č ís lo jsme vydali asi za pět t ýdn ů, Úroveií byla podle mého názoru skvě lá a

tuto ú roveň si to podrželo po celu dobu trvání:,JO

2.3 Grafická úprava

2.3.1 Titulní strana

Grafická složka N. N. je v prvním ročn í ku v podstatě jednotná, jej í kvalita kolísá

v rámci jed notlivých číse l, nikoli samotného ročníku. Obecně lze říci, že je nízká.

Titulní strany mají ve všech devíti č ís lech obdobné rozvržení. V levé horní až

středové čás t i se vždy objevuje kresba, (obvykle kreslená anekdota)"; výjimku tvoří

jen č ís lo 8, kde kresbu střídá velmi nekvalitní fotografie A. Dubčeka srdečně se

vítaj ícího s L. Brežněvem (autor nebo zdroj není uveden). Autory kreseb byli: vč . 1

Pavel Taussig" , č . 2 Pepíno Maraczi, Č. 3 Miloš Kardoš'" , č. 4 Jan Honner, Č . 5 Petr

Vránek, Č . 6 1. Beránek, Č. 7 .lan Kristofori, Č . 9 pravděpodobně Věrosl av Mach".

Graficky jednotné je také záhlaví titulních stran, výrazněj ší předěl tvoří č . 7, kdy se

i v záhlaví (tedy nejen v tiráži) objevují slova Necenzurované noviny jako titul a Ty

rudá krávo jako podtitul'" .

Pod záhlavím je vždy nabídka titulk ů z obsahu č ísla (obsah jakožto úplný v ýčet

názvů veškerých materi ál ů v prvním ročn íku N. N. neexistuje) uvozená obvykle

citátem výroku některého z redaktor ů nebo jiné osobnosti a dále slovy "Z obsahu

30 Ta mtéž. s. 101
31 Podrobněji ke kresbám v N. N. viz níže
32 Viz s. 15 tohoto textu
33 Viz S. 20 tohoto textu
3~ Viz s. 21 tohoto textu
.1 5 Viz s. 2 1 tohoto textu

18



-------------~--~------- -

č ís la", "Dnes pomlouváme", Při p ravujeme" . Tato část titulní strany je pokaždé

(s výj imkou č . 2) vysazena stejným typem pisma."

V dolní část i strany I pak leží úvodní čás t materiálu, který pokračuj e uvnitř,

v prvních 4 čís lech tuto část tvo ř il o i více (2 až 3) mate ri á l ů různ é ho rozsahu.

J6 Sro vnej s. 15, 20, 2 1 tohot o textu

19



Komunista zůstane komunistou i kdyby trakaře padaly

TYRunÁKRAvo
Necenzurované noviny č. 3/1991 Cena 4,50 Kčs Věnováno Alexandru Dubčekovi

Bez ohledu na to, je anebo není-lí
same tovš revoluce výsledkem nlUaké
dohody svedením KSt, výmluvnéjc, na
koho je a na koho není sametová.

v.~

Klub angalovan9ch n..uanlk~ IpOIačn6 I
KonfedoraclpoIltlck9ch vělňO Jo IriciAloromprooa
su dobol§oYlzoco, klolYJ""'" společni vyhl.islH na
man1roltnci 25. mna1990.Odt6doby... loto atoYo
....lodCll6mlry.oučAsli ".!lha poIltlcl<6no.lovnl.
ku, 10 Jal plovzalll komuni''' , kloll c/llltl y lAmel
cIomokrati<1c6 lavtca 'debollaY!>ovot i<SC", !l)vA
monapadAnl zleYa, ale kupodivu_I zPB""za
to, fo !ento proc:eaje ód4Jnl n,kontwktfvnJ , ,ll
11m KAI')on děli firmua 10 nim cnybl posItMIl
polltlol<ý p-.

KANmAIYÚj pol itický program od 2d. ladIlO.
kdy jej ad'tY I poUt;c:U konto.."'" Nonl 1O)on
nall vtnou.!o tonlO program nebyl vo Idilovaclcll
prostloddcll pubIl\<oY"'._0I0I1_U _I~

I. nenl.a totofn9. pak ja vafmI bIlzl<Y ptOgromům

_leh demokratid<9ch ItJOn. Polcud jo tady
po_ dot>ollaY!.- dm, e1m .. KAN od
oslatnfc/l stran OdIlI<4a. ja na ml V1ilh " k
tomu. 00 ptO n.b tento poitm rnamená.

V""" Ulll8~ KAN I K 231 " .... KPVČl
odpůroom_ ol ú1cl1y KSč" a nallliallM byli

u~::.:.'i:~::.'ť:'t='..t~ ~::IIIt.., ol noviny

Dnes pomlouváme:
Dubčeka , pitharta, locial is~uB, viochny ,

kteti do sud udr t uji intormačni lllOnopol, ČSSD ,

miniuterstvo vnitra, Květy a Rud' pr Ávo, plk.
Malého a dalU • .•

Z obsahu:
Petr pithart navrfen na řád " Rw!4 krávy" •

Návrb progr lU!lovýc b cUli unuti za občanskou

svobodu' Předseda ICAlI Bobdan ovoř&kvyrývÁ SPR
_RSčkdi'ku,iodemokracii*Protikc=uni.tický

odboj * Lidový dll", : ten tokrát bez boje·
Dokončeni: TOUU'U f6risti · Konec r evo l uc e v
éechách • odstátňováni t i s ku aneb Kdo""" v rukou
"",nopol na intor:ace • VOlnl in!onlluje • český

k-c- plynojem (p6vodni rocenze výstavy s anam:'ézou)
• ptiloby. Tajný rozhovor s Al e xe j "", žAltam +

. ' svědectv i nedávno osvobozeného poli tickébo
• 0 • • vězně Mariana Jeíika •

• P1lJěulI Rozmnohll l I Rozillull II

1I1ll1l1111 IIIUUlllllllllIIlI1I III lIlllllllllllllllll1 II 111111111111 U1UlIRUllIIlIIlIIIIlIlIlOllIlIIlIIllllOllllllUlIlIIlIIlIlllIlIIl llIlIi 1lllllllllllllllUlUIIIIlIUlIIUIIIII linUl
~~9~~~~~~~~9~~;~9~~ ~~~~;;9?~~9~~;~9~~;!9~~ :!9ó8~ -Je
~O hanbě iménem Dubček debolševizace
-195g-19 ó8-1968-1Y~-1968-1968-1968-1968-1968-1968- cl

Po llllc&!.y • mor 'lo6 "eorr" lidi ur.6.U a nechh.t Ubit. lAk ani hanby národa by nobv'O. O Prav U
poburuje , kdyl 50 ylt flna nallch novYeh a snad kd,<>y se I ni nArod nounlloval. žejo tedy doll · destruktívní ?
v!loh nl NlG staronoví hodoostAft tvMr.Jakoby.. votnl;;t)oliaviica vfoenilObný podvodn lk Oub6ek
ta doby vUdy komunletů • ndl zeme I • naliml dodnes pl-e:lsedou F.deriJnltlo I hromfidfnl, to
lidmi nic tak hroz n4ho nestalo.Spravedlnost, Je mol'" nefon pro Jeho nezm6mou nestydatost
pnanou logiku a nedeformoval'lou .ti~ vykÁnlJl do ~eri mu dovornll do 1610 funkco kan<:lldovat), aJ.,
kouta. a IlkajllOmu ·toleranoo a poUtid<.A InJttura'l 1YlIlOlJ al obludtl6 poIillcUamOttlnl_ tieh.

Pravdl al4 aka n d IIIa nen6Y!..1u Ma natvl· kdo ho zvoliJlzapooIanca a palc1za pledMdu FS.
tblly predevllm pro velk' ig no rov' n( s pr. · ~1rJ jsem doDvotnl ~lr.ik a y(oen!:obn9"
vedl nooti . Pohotov9mchameleon~m. ba ani voU", podvodnlk· patll se, abych lalo Iron5lal:Mn 1
p'oY!nn~m cynikům od na!lch aomf(4Jol Ipro- ozlejmll.
v. dlnolt "ohrozL U Jky Jsou y naJl mor&.lnl Co se tY& toho dclJvotnlho bclltvfka. to
zpultc1en6 Ipol.čnolti hodnl .fen nemnozC. dokazovat nerncstm, protofOlOdokuufe ~bček
K ni"","" "'Q06 núlch lidimiň. doOn>líY9. JIl oAm~ l5oato I dOSlj<dnoznaál6. 2astavlm $O

_II IpOdivl kriUd<ýflO'lik cltiloplllon soucit. p1oto jen u toho vlconAsol>n6I>o podYodnllll.
Bude aaI tloba )o!tl hodnl hork}'ch 11Y1d9ch aJoy Pc>pr;4~ c jo pocto'Odnlkomjal<o komunista.
ne! aI po soud'u zaol""'l m_f 11úl<ur A co se Komunis" plo", slibovalIapolaětlost. ktari kap
ptavcty týěo . I IDY jsme na tom jolti hllr nal I taJlsmUl Yj<azol plodčl hoopodI.laI<y. ot>esnslc9
l.takou.T~ co mlj( dostp~ kritfčnosd I ml svobodami I mo!nostml rozvoj. Bovika.
dOOlp0ctJv6kuril • •u nU b)4o.joa dostdtouhoaJi SkutKnost b)Ia a JozcelaJn4.lly la Jn4 1y10m.fo
]01111bude pooIuoomu, olOl mozJ11m!, u oIchl by nell o o Udnou kom_ou ltIonu . ale o komu
ty_otu mllybýt aamodejmooti. t:>lIf una!lch n1slldaJum a II Iaoyllmyludy. Dubčoktodynobyt
poolanool v neJvylllch UIlupltolol<ýdl eborocft. 16dfl9m gonortlnlm tojermlkom strany , ale jen a
Ta'" p rOlO nlkxlo z nld1 doeud nopromllJY!t dost jen Ulom aupermollal
o,...lenI o OuběokoY! , Ujmu• tohO hOIWho úkolu Pedru'" jo podvodnlloem tl mJo aa tvAll lm
p lO to dm. tJčinlm tak ve vir• • v nad6j~ f . ekwlk aati6:nf. Ve ekt.1tčnolti nap1Iklad Jrtho
prany lovOlnoaty<l. .... a ~.anbu smysl anod placl proda6dAnI v FS I lim. kleli po I'" 1IlI'/odalI y
jan mj. $lejnl Jako za Míl můfe j tt~ hdo " jí

Titulní strana Necenzurovan)ích novin Ty rudá krávo, 1991, roč. 1, Č. 3

20



N ecenzurované noviny

TYRunA KRÁVO
Komunista zůstane komunistou i kdyby trakařepadaly

Cena 4,80 Kčs Toto čl.lo v nul me VáclSvo HavloviČlslo 9 /1991 (zatlm ě trnactkíen i k)Ro~n lk I

Ta nej věťízrada, t otižzrnda komunist ů na nuš( demokracii,
se u n ň odehrála už v únoru 19-18. V srpnu ro ku 1968 byli
vlastně jen nav íc ckupov ánl i na š] komun l stl ču okupanti
okupanty cizími.

Anlontn OOobQubet..... .. .. .*••••~....... • • ..
Dnespomlouváme: " Havla." Ji čfn~k~ho ' JUDr Torn~eSokola
" Rycht~kého "tandem ml dobol . vůého"",a soudr uh. DědkA jeho
ochránce gec r á lnřho prokurátor CRBrunnera "C rnogur~keho ,I).

Miklctka za sprostou husakovskou pr vokaci " marnp dátora IIfic;hn1a
Kocšba " J 3110U horu NaŮllci Charty Tl " nůni5t ra k ltury Uhdeho "
lustrace 'po ;lOYt;u~y· .

, ZobsahuČísla: Chld J!olCIO konkr~u .ě. mini.l rC ! ' M.rnýbojsmafi(
Škody MI.dá Boleslav • li Nky d žihád Johna Boka ' Sk.n.!:'1 V t.jné
~užbe • Ti.« 5poletníci aneb kdo vládne Ceskl lovensk u " Rycheuký
kontra exil"SF2.NAMAGEmŮ StB" Jakro vidí exil" dare a sladký
ži\'Ut • Kultura bez náhubku " lávk Studcnl6v M:.atl

, Příloha: Co je 10 havlárne • teský deník· prvnf ; -obodné nO\iny!
" Strach ze sam tatnosrí

Vyzýváme echny lidi ke spoluprňc í - I'i~te nám!
Jakési novi ny uděláte, takové j e budete mi l!

J me tady pro vás !l!

Pi'ljČUj! Rozmnožuj!! Rozš iřuj!!!

111 1111111 11111 111111111111 1111111111111111111 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 1111111111111111

SEN! H'UMANISMUS A CHOBOTNICE
J cdc n 1U:lj kinuurůd II [11})mn tiC't mkr·
cil. SelL h,,, p,,dy n vdobrém rozmaru strh l
,,,, c l.!..O ll I' Iltj ku. Hohu lc! ho přit om

při . líhl dulll"""! d ůvěrnlk,

lllsid. ul; b)IIMlUz<nl za tu,te řl!..lI li . co sl
m, ll , II dUa litu. co pokh!d IIza potřebné

k prll~l"l nf ~V$·dl l1 ~l.orů.

1''' 1'<"1 \\""uka byl vpodstat ě odsouzen L" to,
c sc olh: tl il kund ldo ve t do parlnuu utu,

T)tu I ři přikla dy ukulIjí, Z co v echno
llIů it' hýl C:"lu\'él\ odsouzeu \C stlitct urrj sf
1I11pr;" nl , lilLJen hraje,
RilLm' 'j hudy, ruzkr ůd án í majetku Zll
IlUuwd , tnllllcké funkce , vyhllZl> • ní lidí
". I"mblll.inl " ! kol llpn:dt~l11l zabljen!,
l ~ r;'nt, \ ) Ill"užo\'állf, udlívd.nf1\ dltlSr metu
cll , kl <1",. p"u<í v~ 1 r epresivní .Iožk:!
"(l l llIlf.l~ r id..ch u re~imu ~ Státní
I. ilJ't n' . I .

-r oto vše te dy kOUl unls tl cký I U Io;~,·.uý

právn l stát nepo ·tihu I, proto že hy 11m
odsoudí! sám sebe, ~Vt metody, způsob

run{:Ován!státu, udriD\·(onlmoci.
Mně osobně z tuboto faktu logicky vypljvtl,
ie by l)lu :dot lny měl něJ .lkjm zp ebem
postlhn cut rt'i lm, kl'.-j· nnhra dll ten teta 
l í tn ř,

To vsuk jen ZA pěedpokledu, že lent o nuvý
• 1.\1 bude stá tem pr.tvedlh'j m, slll tcm,
kde nehude e:dstovot rozpor nlezJ spra 
vedlivým II zákonným, . Iátenl, jenž
nepfevzul od mínul ého režlmu oni jediný Z
'~e zmlněn$ch aspclo;lt . A todyS;, mjOlě

stala chybu. Ano. Mluvím o komu
nl.l1ckťm (socialistIckém) tl pseu·
dohumnnlstlcké01 způsobu myJlen l
některých Il11Jlch .Iádn!ch _ PUrllI'
menlnlch přcdsto\ilcI6. 'nto pn:d lal'!tdt
.e ,'e své větJlně duji, byť I ,dmi zjedno-

du š eně,z poll t lck ěho hl diska sbrnout pod
pujmem: ftovfte. ěkte I L rrprez nt ntů

t éto části potltlck ěho s pektr 6my>lně

opom!J.J! lId .kli I' r ávu bývulých poll
tickfch ,·I-zM, exul llll tr, i jinllk komu
nlst lckjm reil mem po.tlbllU lých občanů a
vjTllUlě preferu]! lidská prá vukomunistů.
Uen6 r ep re Si vn íc h s lnjek ft JcJlch
pomocník ů , v!ech tě 1I,j 'ynlknll ypenl 
10000n! druhých•
Ptňte se, juk je možné, fc i UM komunl ty
postllen! dnes vehementně bl'l\n! své
prunůsledovatele? My trnl sl , že j sou dr
takov ě ekupiny levičlÍkl•.
1)0 tě první spudlljí bjv nli . udruzl, klen
v ědí, ft J kýmkoli n,lp;.!lilllÍJU konlll
nlstlckých m~lenrk J~ hro n j<jlchrn
fh"olnl sen. JejIch , elk:i Irvl(o' á LlalO:\i:
SOCIALISMUS.

pokrtl<O"1111/1l0 stronl l J

Titulní strana Nece nzurovaných novin Ty rudá krávo, 1991, ro[~, I, Č. 9

21



2.3 .2 Vn itřn í úprava

Uvn i tř' vydání už je sledování jednotících grafických prvk ů s loži těj š í. Na jedné

stránce nejsou obvykle umístěny více než dva texty. Časopis je přesto poměrně

namáhavě č i te l ný , protože jednotlivé materiály jsou mnohdy značně rozsáhlé, ale

vytiš těné drobným typem písma, větš i nou chybí také zpřeh l ednění pomocí

rnezi titu lk ů (názorná ukázka na s. 23).

Zpočátku lze vysledovat náznak č len ě ní do rubrik, ty však nejsou v dalších čís lech

zachovány. Konkrétně se v č ís le I jedná o rubriky Kultura a Ekologie.r" N ěj ak é

rubriky však v pr ůb ěhu prvního ročn í ku přec i jen vykrystalizovaly, i ty se však

vyznačuj í spíše "občasnost í" než pravidelností. Čísla 2, 3,4, 6 a 7 mají vždy jednu

stranu (nikdy to však není táž) nebo alespo ň její část věnovanou informacím

z historie a so učasnost i organizace Amnesty lnternational (jejím editorem je obvykle

P. Maraczi). Na posledních stranách č íse l 2, 3, 4, 6, 7 a 8 dostává prostor Výbor za

Odsouzení Nespravedli vě Nestíhaných, a to v drtivé většině v rubrice Galerka

nejhledanějších zločinc ů . Další sledovatelnou rubrikou je útvar značený .Jak 10 vidí

ex il uvcřej ňuj íci názory a články k aktuálním t émat ům od autorů žij ících v cizině

( č . 3, 4, S, 6, 8) a Ty Ty Ty - Ty rudá krávo sdružuj ící pod sebou reakce č tenářů ( č , 5,

8,9) .

.1 7 Nece nzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč . I ., č. I , s. 8-9, s. II

22



VáženI čtenářI) om'ouvám~ Bll
vnm a autoru členku PROMLCENI
:t člsla 4 JUDr. Milanu Hullkovl.
Z t echnických duvodů vypad l
odstavce, Který dnes dotisku
Jeme.

redokco
Není :dol:lnu boz z.6konn, nonl tr ostu bez záko
na. Trc :1tnl prÁvo nedovoluj e. a by :a trO$106
bylo VY~ltá~Qno obeo. co nebylo trestné v dobO
.oiloh:iní. Ukl> " ;:pitné ú~lnnos1 11 rolroaktlvtty
%ilkon o Je zd . ob ooluln l - po p/on této ú ..dy
~rnf tr cGtni po,Uh v taJ<ovém pHrod6 nezn.
konnYm. Pouze ,,\I1orl ta NorlmD tHGk6ho trl bu.
nálu so udic l ho ob ludn á nu.cl ollck6 zločiny, pro

~~~,8~:o~~~~fnrr,i~~ ~~~~~o;~:~. i:~~
d.,b/l bojovolI n 4.toll prlÍvnfc' n ob1lolutn!
plOtnost z.áslldy ex post fostum, nókleU, Jako
amorlGký s on 6to r Robor1Tatt, kVůli to mu obb to·
v.1I I ~voll pollllokou k•• l ěru. Dol~1 polltlc~6 I
pnlvn i děj iny v&o~ u.ázaly, 1. provdu nL..,l:1I
tito p t 6vnf idoall sté. alo pr ocedun '
Norirn oof i kóho DOudu, kt erý v \Omto . mOru
vytvc fil kontlod lktornJ právo( z/Iudu, pou1J..
te lnou vo výJlmofnčm plipodě. Tokovýmlo výjl.
tnel:n} 'm ptfpodem Jo podlo mého nhoru prM
P/ochod od IOla llty k domokrncll. Proto ochv&
Jiní %oko n . o nopromlčitolnosll %Iofln~
spácha ných tvů r c' G s toupe nci komunl.tl ekó
lot .ln y jo oprAvn6ným po Úl dn'Vkem . po!n.
davko m nikterak odpo rulf cl m mlmotAdn~m
poIttl cl\ým pom6rům, II 1In1 I O'Gpravedlňujfcim
vyu1lti uvodenaho právnfho precedontu . Nobyl
10 vio~ I.n No'lmb orsk9 tr lbUMI, IAkó r. I,I
bubn l d ~krcty 8 0 mus ely vy rovn áv at I
po ru$o nrm uvedoná provnl :ci..dy. TO<110 01111
zii~lod nr pr ' vnf z...<ty • ,.a lllou mo!n6ho
nop o " " olo"l tUK~ch rlol:lnů I' din r.'áv~

~~~I.l;7: !J:la~~i~~I~O~áJ~u:e~kf~J~ř:h
nlozo1I ck:--etlch~ch zbad Je n utno pfiavňdč1t
mra'" ni mu p rin ci p u po ruš u ji clho p rIncip
tre~tniho pmv:l .

V.P.

DcncW.'OU amlou\'OUvMOilk\'t 1Sl1J.. kd)·..1oti 11'1llk!
1\Ůllo oirocla IlOrukou SteIL"",-Únor 1\LIl!bylJen
pl<dehrou k okufl"ci196&.

V hi lt o rick~ penpck;i...ě 10 byln 'OSl.h1ovČ

pr<:Yl1'ttelnosmí.l= jeden 1. r,e:jmen;íC'h oA~e. E..."J'O

FY c t61 u zrodu IIpo~IIYr:id.y z.al.o!cnctlo
II umHtul!ho tjevu? 7.h.11,cnl k,Q(Dunu1ic.kt moci.
klen. 7.:sh6jIlA1'\O'o.'OlJ et3pu IiJ10tjchJ~jin utl]JCo"\í.
rorohy. bomad!j c.

V o.dl:'o "é ndcho n"rod!) n'I!li mrr}r.cst • moc
v ú rodku w14,pnovt ruJíd k Z!\JI

9y$omad ~)uuno M tu. ft:. u.k nc:uflnih'
amd~l b)~ n!§51rojcm k nuhl)t.!m11[ dčjiM!.

blt OS\H1JJYl!mu'?
~ mUKli le~Jri J"'dpraporylloll<hhojoYni·

kO, M...ryl<cnl\7ly/eO)'mi, nelinnt pfiblflc l k nalu
"d!j inAc."h do:iud oC"ohbnéhOtned:kJUlntho 7J.a?

To byl 1<0"hw:llJltýdu<h" , j1nlich'~1 Mw\ry1<kpe
OLIutevnit?

Nali v6J:cavé se v kriticktm okam!ltu ne"lO'bOIJ~
v duchu tiifcik,6 kJc;t.i.n.ské tra dice národa. 1 Ilit
S\-ivol n! lldcplOa i p~1 t idcHe rl pGvndnfcl\ dčjill

, id eou cyrilomelodc!jd:~ L: a S\'8too.,6dD.\,skou
I , izu:pinlnl ide"" blllú"'I.1<:h 1)'1116 1"><1 klU""hyl
IV. V4ellMll

MHl tlem. věd jim bj.iy jen jejich a.olJnI :lSPU11CC~

Cl1el
Na pochybn~ znalosti .. hN1!1Ck-cni dr<k1nfc.h

I sY~IOV)'<:h d~ji. a ru po<hopcol r "',-.!ho 1n1y.du
jejict1not!ml ,O<L';llogiel)' dop"'lilo n~rOOnlltusl.:o

nA.llÚrod i Evropll ' celé lidwol
Je hr6znt: [1omyllen l ItD to, že v hJub inn~m

um)1.le.,í r..adO$udnýmOtn)'km neulr.lity.j c::1 vt .113.
t bezm! ml kill ;ul roCě. It dl EVt!. • VčC lllt ob~:(

ned~vnýrh dcmonslncí čínst)'th Sludc:nra • jll ko
b)'"Chom \ll: \1Inu mrazivých vtt rd sibihkýdt sJylc:U
t mot.yl vl cch ubit ých, unlu~ c nýC'h ~ hladem
vymařttWi:h onenzoutltle b..lJC$ln)'pov1d~ch: ·Spt'tl 
boV3111, kho.soLllki!"

leJ na :z pravosll1011ých dr~í nbké orEhodode
~ Qilu prohlA.ci11l pleJ n!ko1ik.D lety \')"\~dtnou

rodinu CItlI Mik\lWe U. VI mu~c:dtÚty :J \Imlni1a.
jejich ikon u mttj octalnf Udh..~ ikorty OJ tcrtevl
Pcrzve:d!a l im -1ivf prapof, kolem nl!hm k dnQ:
duchoo.rn! Ihromdd'ujf ti. Uc H v úcta ke vfcm
obhcm i vtlového ko munism u vU i 'V brz.k t
' :..onttvýchYJI' nr- ulrpen(m M\'Čicl\é a JlO'nenl!svnhod.,.·SVlllt (Mil"

Jsme moc dlufni národn'rr.lI Rus.k~ SlcwanGm,
E>rop!. «lilO" hd'twl

I'. 5.•.: Ze",afd ěrli byli ""~li nun!tll. JeJICh l"'1
~aJlil~fi>lu:lcllní.

u.v__.ubdoil.
T.lk r ot6ci po druht! ucluinlli Byro 'u : lSlu

• Vld~ plcd Tuny. 15. Irp' " 1'nJ,} ns \ ul' pl_-.l
l>oIloYiDl<nI (byljen nll,vn " <>Iel/)!

tel" } c1ezn i ~Hi, iak :tl1imo, :aJrlel! vLJty
, Prsode ID ,b"'n~n' f>l'U n pedené Polilo. ~rt

och'C tou ta TfUn.1wl,rl~ ~Jttni e JO'o'Ct.!1i t \' této o.udové hoJm~
u<,,,~,

V nslkb vf1d.ich j:lllC nodlU lwoo. l Runu, I'"
28.Hj'u I91S j<m< t.Idomalf dawn.. nl d/je S\oo.,1kS
• naf*deneOlU Pol1k\I jlmc:ccep cli potnod

'cda lc:U hin one prok&Ia:. t rl il'nO$E Mna.
Mu>-a p"",*1 Je!lo. Bondem J<lileni DCu'nlln..
U'mo!nI1a vr.rO.t knmuzsismu Ol Run . jeho proti
kalolidi fůooo/lcnedovodili :lIbrtnil Wou<cnl jlm
bu40va0éh0 .l!l~ jdl! J<Q plcd 2ll.~m "r>:>o
... «budy"1 p""",, který M ryk: Mjil. s),orK'i1

mnoh{1lliuq..iI:l zrMcem oArodnlho RusP.<in>
po'd/ji pr oht5'i1 1e mohl Ros ko uch"nll od
ho!kvWn . "" d llOCh plMlAnf pc rrohr4':'~1<h komu.
nL-t!, 1. u"topndu 1917,kdy 11>& k diJ;pc: ici 2 dr.m
(40.000) ůuleo>'d1 o dobIt \yzb roJ"ll1<:h lep.wlll.

M3SlI:ryk se tl11~d"1 m)'lil v doml\ěnf, !e U!t....cn i
vtád)" &r."Č t6 je ~1:Ii plect.~jn! tm, na Rw.koJoamo
om~cr.é rwkÚtU.ě fC\'OIuCC.

V nlt'UlN nI kltn1u~iU11Ul so MUAt)'k I fknel
ÚlDdrlČ rwch3 zcli i Iioeš':cf5.oi}.ttU. který si by. mimo
tu I v!don1vdU0051i t n!rodnJr.'lu R~ t3 zffzcnr
a.lcgil.jd.'Yl)'v>Ij<!t! nejol< IYI9.pl<d ná<tn lCnl
:tl: Sib:fe ll~) Evropy. k ncúplosnt:mu boji proti
komlJ.Dumu, nepr~tc1J 5\'OOody 11dih.ll~nosti ~ lovtka

• cett'ho IidSt"oIU,
Po tro.l1.oéů ii na VoiCllNéu1 lcIUti, .... kvi!lna 1919.

jeho tl.. umlkl.
NaPJ'fi!skémr~ kQltferc.J\L'1s.eKt'llomfi, pfcdS4

d a ~, vU.1y, :uaW\1d o inICf'."Cllci s po je llcl'l RS.
x.ichranu (Úrodnlho Ruska, Vid!1 v tom druhu.
noYOI,l; pJnežitmt pro n:il~e legio A proú ctcl nl)$t(
V}...~ k velibxri Mlc.hoMftx1.1::lejen ve S~-:1~tvu

a E...·rop! . ale i v hiu.orii celt bo lidstva. 18. č(: JVentc
1915' ()t)držcl na konferenci plipts od pre:idcnu
,Io=yka.l.c je ,b.",n Mll~ ů!>du.

Pro Mu aryb se měly ~ lc gj.~ s~1 :rJí~btllem

budm.C'lr.o S{J tU 6:ch~ a SlovftkG v souh1.ues jeho
oeskf)<\"unnu. J.lrotih IJlid.w filozofa!. J(131. npna
1917 dio.1z.11fm rozku:em c~hnl(HI t1O$J.'\'aJ nS rusk.~

\l'jTrI.!menán( Ktitosv. Jlff. kh1.cm "hlUh kýn\- Bpluk
"'. " Cyril:l • l\1eto1.1 . plt:jmeflC)W! 113 pluk JHi ho
, l'o<I~b..,d . T lel; pluk . d!I",' fcled -i brirfida se
' tIllyú M r;:J:tnIIŽiil<y, Trocn",'3.T.k~y1y Jl6''Odnl
plukyfiY. \i ~dfl·.lI.. sv.C)Till." Metod:!zeJiwvnt bitvy
u 7.b01'O\"!! (2. července 1917 plt jmenoviny... du.::hu
M:u:::arykO'.)' 't~tOl:vomé film;ctle, Pti a~hadc"b pro
'h lUp do čs. legií 02r..~ťW:ll M.1.~ rr': ZJl ncj\'etl r
ncpt:il-eiCl čs. Mull tll S\IObOJu mc:m6.rudni bpi
1,l w y I Velikán. PIOIO oe bcI b1 "P 'i~ od Í\i "".
:'I -Wm musfbýt",-,uzen aOŮ$O\lzc:n" misjlltdn jholu
28. lij Oll 1918.

JdI! 28.hj na. kdy! ul bolkvlck6 Jednot ky Láníly
konoe ottl.'.ivi5losli Ul.t"Jlny • Bn6 RUII, ob h.ljO\-JJ
~s.uylc~...'Ou neulmlilu k ruaé teYOlud. Proto mohl
gene r.ll Syt"'!, ~lCrý vIdy ""holn~ pinII pilku)'
Bc:nekr.y, ~3.l '{ únoru lne .dr.\itá b KOlrab
b()tk\'ik~mi se Llllt.1m~r51.1m poIrlJd cm . l~ůálkb)'J
>JSllclen 7, únOr2 • jobe pO<1ednl ~0Vll plý b)1J:
'5 \," '00\=, &llO-sol>llkil".

Chun'hil, ktetý si vátil Knl~b. se S p.::.l1tOV".ínfm
vyslovil o léto zrad! ,klCNUsičs. legie potlísnily,,'Ou
dOSlMldnl dob"'u povfsl.

ZAl,;uljc Lf!J..o110"1"0"1 o ncu't1 lil~ 1

nbol roku v ' rpnu.. \ lilyamú dy bolL."Vik6 p!l:s
Pobli:oj úmys!elllspojitseSněmed$m I'wler:u-m!(:M
k OW'l:\dnut íE~ lIJe: snll:mic'l'roc.kéLonl SVČIO'

\\)U r~'/u!uci 7..á.mlx ni Visle.-, Jak dnmd r olád
o.zýv>jl 1010 vi. tUlVl n.d plcs ilou kiJnlunlsliclt~

M..."" jed ..l, j kWy =001 M.looIv· esu
nu:k1cftr.3 ' 1"1

NI. timlcrcnci Y .a~ (R.uImlA~to) toa«.."':1 r 1917
S"llCrfIN=i<v \~h1. toby 1""""'I1s. IcJil mohl
zachrtnh -I)Qnl kou obl'U-, kde: :'ctJ.J ~~nc riJ

KaJe-.'ttln M" 11);) 00.1kU/áky•• tlm .:ctuirJ: :,tipldn!
ceLlu R od boUt ..iCihu.Maaryt odmrL!po....Ja
-'lelnlb 'T.ojencc~émÍ$< v Jauy. by Is. i<dllOlky
obu.:lIly l""-",robll 'l~nl R..akn(Ukttl, .u) s .lm
pomohly spOJcn.::~rn u!J;fc:l j~n( frontu (akra.
jn.to. ). M....ry~ reerc plin >pOj o<G Ull>fil Kdyl
p.o:k 25 . ledna 1';18 v'jnlhlta Ukrajin , 'tOU
a.amO&tAtnl.4t. ~'l1 10 MAl.1.()"X. :OL'1()(1nc! pnlCl
.....oodoé UkrajlMmimoti""", IWU&vobtvt,Ze by
se pr; taková Ukt"lil'ls mehll Iot'C provill('il
I 'f n1tdto·Rld~'nui.Jco.UhcfSu...

t 1 .l1~ryt , kk1')1 l:lk vthementni!! nlO"..1\"11Ix~
ncutraUtlol Č$. k }';'í v mullJčnf:n RU$llu, le b)i zato

praporŽi"ý
u;:':rt.~ .:~~'~;I:~:;r~l~~n( cinll! rOOiny~tlku ·

Kdylj ...1lC 5e J'X) ů nnru l~u(ktI....ll yuptt'hUn.frh
labVJt'rh i s ru.~i c\ulllnty. 1 nkh1 mno.:1 phlU
;: I\.....\h. • cntl, kde ~U od kon« 1. ....t11J'.'\! ",~lk'(.

nejednoc phll.l reeI ri3 osud caraMlkulA.k ll. VčlJt ·
li. 2. rn n.Lí roJina byla ")"o""1~na. kdy!.ta k J •
l ě ri~lb l l l ';:U l 'lf ~ i1y j~ Jt\ol){k:..a. lc~ií. Y..olJ~~ to mě'o
I 1:11t. Ie t'rdVČ r io okolnost by1&lali rff~oou traSJ'-'"ké.
bo konca posled ní rod iny Kumlnovcd. f:ll.l1y
i pNOArnky."" fnké i:ticmohly l(lh« ~as.%Mhr4nit

n.ltO<1 n/ R..ao , ' .erél»'lo.' jilno""'!'l"rUmeu,,"
der1C~t !"'.fCl i. kd)1>y IC o 10 b)1yjeD pob~ily.

Je s,zl':!.l mcžne, 1c vntj tJ ttojo'e'é obllncui mehlt
u:;pffil tr ~d,,"'kón~("2, rd:.é mJiny. oJlc její OlSud t,1
7.pC~cltn • dl .c "'; 'JlenI Trockého ·nron\tcin .s 
rw.hoanutiJllpm~h() l..cni.M. ktCtý ned1tčl CUhlH
1.00 I- (Ij . olnl.l.xnunntttm) -f.r.1 prapor. kolem
~thoJ toy &oe mu hli i1hrom.uÚ~ l ť· . 1 <.. b):ol l 'la~ v
doW. k"y s..: komun~ umi aacU::eli vel,e~ dlnll
TcntO'«" \.l :'Ol.1 5 11 W:\ídacc cara mčl jcdnJk Qt.1nnJit
JKpfáte'r. jed nak ukA:t.4t I vtutn'm ~ou;w:~m. Úl
ncru nA' "rollUk rninl1l~li.1e pro k.ůTounilf;.'je molll~
jen do«.on.,16 vltf"ut'oi new ret:'1"f mi~t:nn ("" l1:.c
u enclO.,l,; of~ch(')li,IO'.-..~i.·. Ju.e( Kalvoda. str. 3;:<).

S Qfu~ t O\ , ;Il O! 1JCN!.n ! .pvjw.IIJ ' Ol lo jel l! i ~ nc.s

6 ot~. zc.:ll motův ~eck~ leDe u..'ilrAn il národní
Ras'co vJ zJ!'lury v kom.mlsanu.

K.li«:m ke vt.:m la locr.oýna I po<!oonfm otiJ.ld.m je
udpovf .1· 03 :!k.1lld nt'oůtku: "lV1o m!1tCQvUvn mOť
lede t:: t,.~ 71lcttnn6 povzbudit II V'Úťr

\'·(nlc. ft 10 byt Mllraryk.Ten &e \i.ů bn-:d od
poč~ lk"u \')'01\1\;1 pro nC'J.tr:llítu, v lom jt j ráslcdcrJl1
I lkne!.

Na hodnocen! s itu ace v RUJiku Ie Masaryk
db.mcIdl.c~ :t.'lch.'\4c1~nholY Durlcha.který I\-mil.
10 nc...u 5lnl f"'lStoj ~Ianf)"k n..., l\~pOm4h! kom u·
nu.l[jm a Y)'Y'O'lOV31, 1c lI:omuniimus nl:ni jen ~e·

lilOSlI I(",ka • jo~ bl!t!l l ~f...rylt • 31' ú!cti .oslf
evrupnou a ,~t()Y()u . 'l'ého! nhoru h)'li i ~T'Ojend
I mno:.! , Č(,kýcb poIill~kýth i ,ojensl )\:h v6dcG,
zrjn\c:n:r Kaunát.

NecenzlIrované noviny Ty rudá krávo, 1991, roč. 1, Č. 5, s. 5

j "- -'



2.3.2.1 Omyly, omluvy a doplňky

To, že t v ůr č í tým N. . kladl daleko v ě t š í d ů raz na obsah než na grafický zevnějšek

periodika, vyplývá mimo jiné z toho, jakým způsobem oslovuje své čtenáře

a potažmo i při sp ě vatele : .P ř átel é, prosíme vás o jedno. Své příspěvky zkraťte na

minimum, máme bohužel málo místa, navíc nernáme zatím jed inou pracovní

placenou sílu, ani dostatek času na t i těrnou redakčn í práci:, 38 Dokládá to t řeba

občasné opomenutí mezer v sazbě mezi jednotlivými slovy, takže čtenář narazí na

větu "Stej ná pozornost musí být v ě nov á na také těm soudc ů m, kteří v minu

losti takov évyyššifunkcezast ávali:,39 nebo ,,[. .. ] aby předsedn i ctvoz ákonod árn é 

hosborumohlo o novém jmenování soudců na návrh vlády rozhodnout.v' "

Jin ým dokladem časové tísně a nedostatku pracovních sil je také množství omluv

a dodatk ů k jednotlivým p ř ísp ě vkům . V pr ůb ěhu prvního ročníku, tedy devíti číse l,

napoč ítáme 5 omluv. První z nich byla ot ištěna hned v čísle 2: "V minulém čísle na

straně 9, v kompozici "Dva kulhaví (textový ekvivalent obrazu): se z kompozice

vytratila pos lední věta posledn ího odstavce, která na samostatném řádku zní. "Setkat

se přesn ě s takovou dvojící musí být k pohled ání.v'" Nutno dodat, že absence této

věty celý text v podstatě závažně nenarušuj e, čtenář tím není ochuzen o nijak

podstatnou informaci Ude o literární útvar - báseň v póze č i epickou skladbu psanou

volným veršem).

To se bohužel nedá ř í c i o omluvě uve řej něné v čísle 5: "Vážení čtenáři , omlouváme

se vám a autoru č lánku PROMLČENÍ z čísla 4 JUDr. Milanu Hulíkovi ,

Z technických d ůvodů vypadl odstavec, který dnes dotiskujeme.v" Zmi ňovan ý

odstavec o počtu 37 řádkil v č lánku M. Hulíka citelně chybí, texť" , který je sám

o so bě vysazen chaoticky - na jedné dvoustarn ě , ale třemi rů znými typy písma - ,

zhruba v polovině přestává dávat smysl. V č ís le 5 se pak redakce omlouvá j eště

jednou: "Omlouváme se inzertním novinám Annonce a všem č ten ář ů m za oti štění

3S REDAKCE. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I., č. 3, s. 2
Jl) HULÍK,Milan a kolektiv. Návrh opatřen í k novému jmenování soudců podle zákona o soudech
a soudcích. Necenzurované novinv : Tv rudá krávo. 1991 , roč . I, č . 7, S.5
40 Tamtéž, s. 5 . .
41 Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč . 1., č . 2, s. 14
42 REDAKCE. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I., č . 5, s. 5
.l} Viz HULÍK, Milan. Komunistické z l oč i ny nejsou prom lčeny . Necenzurovanénoviny : Ty rudá
krávo. 1991, roč . I., č . 4, s. 4-5

24

,



inzerátu Annonce v našem čís l e 4 na této s traně v nečitelné podobě , k němuž došlo

nedopatřen ím z naší strany ve fázi výrobní...~~

Na čtrnácté straně č ís l a 6 musela redakce otisknout rámeček , v němž se omlouvá za

to. že z č lánku Mafie na kolejích ..z technických d ů vod ů vypadly část i vě t [...r~5 .

Chybu se pak níže snaží trochu těžkopádně napravit, když píše: "Druhá věta ve

t řetím odstavci správně zní: [. .. )'"46 a .Posledni v ě ta čtvrtého odstavce: [...r~ 7 .

Poslední omluva tohoto ročn íku se týká poněkud j iného redakčního "přestupku",

který s grafi ckou úpravou nesouvisí. přesto považuji za vhodné ho zde zmínit:

"Rozhovor s Rudolfem Bau ě kern , před sedou ASO. zveřej něný v č ís le 8, byl převzatý

ze Zemědě lskýc h novin, deníku pro venkov a město . Tímto se ZN i panu Battěkovi

omlouváme: ·4s V příl oze č ís la 6 je podobným způsobem zveřej něn rozsáhlý materiál

Antonína Kostlána. Pod č lánkem nazvaným Analysa deníku Mladá fronta DNES j e

uvedeno eelé jméno autora včetně akademických titul ů , jeho adresa a telefonní č ís l o

do Československé akademie věd . K tomu všemu je připoj eno upozornění. že článek

byl ot i štěn bez vědomí autora" .

2.3.3 Fotografie a kresl ený humor

V celém ročníku se nachází 27 (černobílých) fotografií, často nízké kvality

a malého formátu. V některých č ís lech je přitom fotografií více, v jiných méně,

v č ís lech 7 a 9 nejsou v ůbec žádné. Naopak fotograficky nej pestřej š í je čís lo 3,

v němž je sn ímků hned jedenáct. K nečitelnost i fotografií při spívá také struktura

papíru , na nichž jsou otištěny .

Ve srovnání s fotografiemi v pozděj ších čís lech je co do kvality nej zdařilej ší úplně

první snímek ze všech, v č í s le I na straně 3 (viz s. 26 tohoto textu). Překvapí

zejména jeho velikost (zabírá cca pll! strany). Není však uveden jeho autor. Snímek

je ilustrační , z obsahu č lá nk ů , ke kterým je vsazen, není zcela zřejmé, ke kterému se

-l~ Necenzurovan énovinv : Tv rudá krávo. 1991. roč . I.. č. 5, s. 6
~ Necenzurovan énovin y : Ty rudá krávo. 1991. roč . I, č , 6, s. 14
~6 Tamt éž, s. 14
~ 7 Tamt éž, s. 14
~ R Nece nzuro van énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I., č . 9, s. 16
~9 KOSTLÁN, Antonín. Analýza deníku Mladá fronta DNES. Dezin formačn í taktika součas ného

tisku. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991., roč . I., č . 6, Pří loha , s. 4

25



konkrétně vztahuje. Ilustračn í č i dokumentační charakter pak převl ádá u většiny

fotografi í.

Anonymně č i bez uvedení zdroje je v ročníku oti štěno dohromady 8 fotografií,

často jde o ev iden tně převzaté portréty osob. k nimž se vztahuje text (např. ji ž

zm i ňovaný polibek A. Dub č eka s L. Bre ž n ě věm na titulní s t raně č. 8).

Autory ostatních snímkl! j sou: Pepíno Maraczi (10 sn ímků ), Ji ří Wolf (3 snímky),

autor ukrytý pod šifrou - dil- (nejs píš Miroslav Durdil), Timur Griba, agentura ČTK,

Jan Macháček , Dalibor Havlík a J. Kruliš (všichni po jednom snímku).

Necenzurované noviny Ty rudá krávo, 1991, roč. 1, č. 1, s. 3

Více než fotografiemi se N. N. zdobily kresbami a kreslenými anekdotami. V celém

ro čn íku je jich bezmála 120, k nejfrekventovaněj ším autorům patří Jan Honner,

Pepíno Maraczi, Věroslav Mach, Petr Vránek. Necelá padesátka kreseb je otištěna

anonymně. Anekdoty i kresby mají obvykle silný politický podtext, kritizují aktuální

dobové poměry v čerstvě postkomunistickém Československu (viz obrázky na s. 27

26



tohoto textu). Jejich technická kvalita a č i te l nost v pr ůb ě hu ročníku kolísá, stej ně tak

jejich množství v jednotlivých č ís lec h. Na kresby nejbohatší je č ís lo 3 (celkem 23),

nejméně vyzdobené je z tohoto hlediska Č . 4 (celkem 7 kreseb).

v,
•Já věděl, že nás v lom Rusko nenecně ,"

Pell' Vránek
Nece nzurované noviny Ty rudá krávo.

1991, rOL~. 1, Č. 3. s. 6

Věroslav lv/ach
Necenzurované noviny Ty rud ákrávo. 1991, roč. I,

Č. 7, s. 10

Jan Honner
Necenzurované noviny Ty rudá krávo . 1991, roč. 1, Č. 9, s. 17

27



2.4 Obsah

N, N. v podstatě na svých stranách nepředstoupi l y před čtenáře s jasným

progra movým materiálem. ve kterém by naznači l y . čemu se ch tějí věnovat nebo jaký

je jeji ch cíl. První č íslo je uvedeno již citovaným č lánkem Zasedal ÚV PAl 50, který

má spíše informační nebo or i entač ní charakter - je v něm řečeno , že nové

periodikum , jež má čtenář v rukou. navazuje na někdej š í nízkonákladový samizdat

Ty rudá krávo, bude ho vydávat Nezávislé in formační a tiskové centrum pro podporu

demokratick ých iniciativ v B rně . i nadále se chce držet duchu samizdatu a vyzývá

č ten áře ke spolupráci.

O něco blíže má k programovému prohlášení sloupek oslovující čtenáře v č. 3:

"Vážení čten ář i . Dostává se vám do rukou třetí čís lo Necenzurovaných novin TY RUDÁ KRÁVO,

prodáva né ve vě tším nákladu (před tím vyšlo devět číse l v samizdatové úpravě v nákladu několika

ku s ů) . Dostáváme hodně dotazů , proč takový časop is vychází a z jakého důvodu dostal onen záhadný

název. Na všechny tyto a podobné dotazy se pokusíme nyní odpovědět souh rnně .

V prvé řadě se musíme omluvit všem kravám - a to kravám všech barev. Dále uji šťujeme všechny

zemědě l ce , rolníky a sedláky. že si jejich stavu vážíme a neviníme je jako celek z nižádných špatnost í.

N ázvern tímto jsme chtě li naznač it , že v k uc hařské knize života našeho se jediný recept dosud

neobejde bez přímě si "rudé" všech odst í n ů . Na první pohled pak připomíná název neblaze proslulého

plátku zloč i nec ké organizace - KSČ , který má dnes v záhlaví nadepsáno: "nezávislé noviny". Je

zaj ímavé. že nad touto nehoráznou lží se pozastaví mnohem méně lidí, než nad názvem:

"Necenzurované noviny TY RUDÁ KRÁVO", který pouze konstatuje pravý stav naší spo leč nos t i a za

jehož krátkou č i n ností se. na rozdíl od Rudého práva. neskrývaj í miliony uštvaných. umučených

a zavražděnýc h obětí.

Dovolte nám, abychom těm , kteří za zády přímo do oč í kladou kam přijdou řečn i cko u otázku: "Co

uděl al Petr Cibulka s penězi , které vydě l a l na své přede šl é č i nnost i ?" odpovědě l i, že je nerná na kontě

ve Švýca rsku (na rozdíl od mnoha jiných), nýbrž za tento výdělek pořidil část tiskárny, která slouží

č i nnost i Nezávisl ého informačn ího a tiskového centra na podporu demokratických iniciativ, se síd lem

v Brně . Mimo jiné se zde tisknou i naše noviny.

Už vloni a letos v únoru jsme po ř ádali n ěkolik mítinků a demonstrací, na nichž jsme žáda li,

mimo jin é, rozbití informačního monopolu. So učas ný výkvět, naše elita - samí progresívní

demokraté s moderním evropským myšlením, neschopní upřít zločincům podíl na demokracii,

se zřej m ě ob ávaj í objektivních informací nebo informací odlišn ých od t ěch oficiálních II tak si

ponechávají monopol na masovokomunikační prostředky. To je hlavní d ůvod , proč jsme hned

50 Necenzurovan énoviny.' Ty rudá krávo. 1991, roč . I, č . I, s. 2

28



-~~--~~------------ ---

po dob udová ní tiskárny zača l i vydáva t naše noviny. Chceme se pokusit o nezkr eslen ý pohled

na d ěn í ve s po l eč n os t i , bez u č es á vá n í a p ře rnn lov áv á nl na esteticky v h od n ěj š í for mu. Jak jsme

však čeka l i. je už prvé č ís l o vydané ve větším nákladu trnem v oku r ů znorod ý m odp ů rc ům vesměs

demokratického ražení. jako jsou nap ř. : StB. KSČ. bulvární tisk. součas n í i bývalí komunisté. hojn ě se

vyskytuj ící v pravicových i levicových stranách apod. Z velmi d ův ěryhodn é ho pramene jsme se

dozvědě li , že jedny z našich nej k va l itněj š ích novin. nejlepší. n ej žádaněj š í a nej l idověj ší (jediný)

poledn ík "Špígl" zača l na pokyn... pardon. sám od sebe sbírat kompromitující mater iály na Petra

Cibulku a pravděpodobně i na další č leny redakce. aby. zalknutý rozhořčením . mohl vykřičet do

světa. jaká že jsme to v last ně sebranka. Chceme poprosit Špígl. jestli by nám nep ř enecha l kopie

získaných kompromater i á l ů , abychom je též mohli zveřej n i t. P řá t el é . prosíme vás o jedno. Své

p říspě vky zkraťte na minimum. máme bohužel málo místa. navíc nern áme zatím jedi nou pracovní

placenou sílu. ani dostatek času na t i těrnou redakčn í práci. Konkrétní událost nebo zaj ímavý pohled

může být delší - rádi zveřej níme j ako č l ánek. Proto pište. pište. pište. Jak hudete - "dnes psát. takové

noviny budete zítra mít". R e d a k ce" SI

v citátu jsem tučně zvýraznila pasáž, v níž je j ednoznačně řečeno , o co N. N. jde. Je

to tedy narušení monopolu na soudobé mediální scéně a "nezkreslený pohled na děn í

ve spo l ečnost i bez učesáván í a přemalovávání na esteticky vhod nějš í formu"S2.

Nás l edně se pokusím nastínit, do jaké míry se N. N. této proklamace držely a jak ji

napl ň ovaly .

2.4 .1 Kritika ve lký ch politiků

Obecně lze říc i , že N. N. jsou za všech okolností tv rdě kritické, vymezují se v ů či

polistopadovému dění v Českos lovensku a upozorňuj í na nepravosti, které podle

jejich názoru přetrvávaj í z dob totality. Kritizují osobnosti, média, politické strany,

státní orgány a poměry ve stá tě , a to často kontroverzním způsobem - přinášejí totiž

negativní informace o lidech, kteří měli v oč ích těsně polistopadové veřej nost i

značný morální kredit ( např . Václav Havel, Alexander Dubček, Petr Pithart ad.).

51 REDAKCE. Vážení čte nář i . Necenzurované noviny : Ty rudá krávo [online]. 1991. roč . I, Č . 3
[cit. 2007-05-09]. s. 2. Dostupný z WWW:
http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI 991/nn0391/0bsah/1 0.htm
52 Viz výše na s. 24 tohoto textu

29



Od druhého č ís l a je v záhlaví titulní strany vždy věnován í konkrétní osobnosti,

např. "Toto č ís lo věnuj eme Petru Pithartovi..5J
. "Svého" vydání N. N. se pak

v prvním roční k u dočka li také Alexander Dubček (předseda Federálního

1

shromážděn í ČSFR 1989-1 992, jsou mu věnována hned dvě č ís l a . - č . 3 a 6) ,

Valtr Komárek (m í stopředseda polistopadové federální vlády, č . 4 ), Tomáš Soko l

(polistopadový ministr vnitra ČR. č . 5), Leon Richter (někdej ší ministr spravedlnosti

ČR, Č . 7), Marian Ča l fa (českos l ovenský premiér v letech 1989-1 992, č . 8) a Václav

Havel ( č . 9). Vyjmenovaní j sou pak v jednotlivých vydáních rů zným zp ůsobem

pran ý řov án í , obvykle je jim vytýkána kolaborace s komunistickým režimem,

především spolupráce s StB. To se odehrává v r ů zn ém rozsahu - v jednom nebo více

materiálech toho kterého č ís la, někdy je j im věnována celá příloha (4-8 stran) nebo

al espoň její podstatná část. 54 Jako názornou ukázku uvádím část takového textu

věnovaného Valtru Komárkovi :

"Sku tečný životopis Valtra Kom árka

Padělek podvržený Občanským fórem
V. Komá r ek z ačal vstupovat do podvědomí širší veřejnosti j ako
ředitel Prognostického ús avu v průběhu r oku 198 9 . S l avným s e
však st a l až dí ky svému elevi znimu vystou pení v napja tých
listopadových dnech toho ro ku . Podpořil tehdy nově v znikající
Občanské f órum , a to je j zase v zápětí navrhlo ja ko kandidá t a na
úřad prezidenta .
Už a s i nezj is t ím e , kd o z lidí , kteří pro tuto kandida turu
j e dnomysl ně zdvihli ruku ve ve lkém sále Vi nohradského divadla ,
zn a li minu l ost tohoto muže . Většina as i podlehla oprášenému a
demagogi cky nast olenému heslu "V jednotě je síla " . Leccos lze
oml u v i te hde j ší vzrušenou atmosférou a všechno nakonec naštěstí

d opad l o j i na k . Co vša k o ml u vit nelze , je fakt , že v zápětí poté
zača lo OF v rámci předvolební kampaně j ako první krok rozšiřovat

životopi s V. Komá r ka , kt erý nelze na z va t jinak než hrubým
padě l kem .

V.K omárek j e zde líčen jako erudovaný ekonom , který vždy zastával
principy tržní ekonomiky . Po srpnu 1968 byl údajně pro následován
normalizačním režimem a v Prognos ti ckém ústavu dokáza l kolem sebe
soustředit špičkové od bo r ní ky i prot i vůli komunistické
nornenklat ury . . . Žá d ná lež neby la tehdejším p ředs t a vi t elům OF dost
špatná , aby se s jej í pomocí nepokusili přesvědčit obyvatelstvo o

53 Nece nzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 199 1, roč . I., č . 2, s. I
5 ~ Viz např . TESAŘ, Jan. Co je 10 havlárna. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I, č , 9,
Příloha s. 1-4; DOUBSKÝ, Jan. Skutečný životopis Valtra Komárka. Necenzurovan énoviny : Ty ru dá
krávo. 1991, roč . I, Č . 4, Příloha s. 1-4; BOK, John, JIROUS, Ivan M. Premiére Ča l fo, jděte k če rt u !

Otevřený dopis Johna Boka a Ivana Jirouse. Necenzurovan énoviny: Ty rudá krávo. 1991, roč. I , Č . 8,
s. 6; BĚLOHOUBEK, Antonín. O hanbě jménem Dubček . Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo.
1991, roč . I, Č. 3, s. 1-2 atd.

30



vhodno s i kandidáta , kterého si vybral i . Zde u ž žá dná oml u va
nepomůže . Následující řádky nás totiž p řesvědčí , že s kute čný

ž i votopis V. Komárka nelze označi jinak než ja ko e xe mpl á r n í
p ř í pa d kariéry nomenkla rního mafiána .

Mladý agitátor a j eho rodina
V.K omárek v yrůstal v rodině svých nevlastních rodičů Bedřicha a
Bo ž eny Komárko v ých , zakládajícich členu KSČ . Stejnou p o l itickou
o r ientaci vykazoval y i jejich dě i . Valtrova nevlastní sestra
Květa byla v padesá týc h letech pouhou t ajemnicí OV KSČ Hodonín .
Zato však bratru Karl o vi , s jehož r od inou ž i l Val r ve společné

d omá cnosti a ž do r oku 1 95 6 , umo žn il komun i st ický re ži m poměrně

sl ušn o u kari é ru . V padesátých letech Karel Komárek pracoval na
právním a kádrovém oddě le ní ÚV KSČ a pak byl st ranou vyslán do
vysokých funkcí v bezpečnosti . Působi l jako politický pracovník
min i s t e r s t va státní bezpečnosti a ministerstva vnitra a v
Ba . letech dokonce jako velvys l ane c ČS S R .

Tímt o p rostředím byla předurčena životní d r á ha mladého Valtra . V
r oce 1946 , tedy již ve svých 16 let ech , vstoupil do KSČ a zá hy se
z něj stala jedna z nejvíce anga žo vaných osob v o krese Hodonín .
Zatímco studova l na tamním r eálném gymnáziu , pracoval jako
předseda OV ČSM , člen předsednict va OV KSČ a po ún oru 1948 j a ko
člen o kr e s n í h o akčního výboru NF a poslé ze č len ra d y ONV .
Podnikal t o u dobou pravidelně o s vě tu mezi obyvatelstvem . Vedle
přednášek o SSSR jako na š e m vzoru se s oustředil na přesvědčování

místních zemědělců o nutnosti dodávek obilí na 100 %. [ • .. 1 " 55

2.4.2 Převzaté texty

Do samostatné skupiny by se daly zařad i t texty přeti štěné z j iných periodik. To se

dělo zv l áště proto, že se takové č lánky zdály redaktor ům N. N. zaj ímavé, tematicky

zapadaly do koncepce N. N. P ů vodn í zdroj je obvykle uveden pod textem. Takové

mater iály jsou na někol i ka místech (neprav ide l ně) řazeny do rubriky Vybra li j sme

pro vás . V Č . I je to č lánek KG B v armádě. armáda v KGB 56 převzatý z periodika

Zmena (č . 78,79/91), v č . 5 text De j l/re5
? převzatý z Práce (není uveden přesněj ší

bibliografický údaj), v Č . 8 rozhovor s předsedou Sněmovny lidu Rudolfem Battěkem

(převzato ze Zemědělských novin, což je uvedeno až v následujícím č ís le N. N., viz

např . S. 20 tohoto texrur". Jindy se ale v N. N. objevují spíše nahodile, mimo

' 5 DO UBSKÝ, Jan. Skute č ný životopis Valira Komárka. Necenzurovan énovin)' : TI)' rudá krávo
[online]. 1991. roč . I, č , 4 [cit. 2007-05-09], s. 1-4. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I99 1/nn0491/Priloha/Priloha04.htm>.
56 DUDINSKÝ. Marián. KGB v arm á d ě, armáda v KGB. Necenzurované noviny : 7)' rudá krávo.
199 1, roč . I , Č . 1, 5. 4
57 Ik. De jure. Necenzuro vané noviny : T)' rl/dá krávo. 1991, roč . I, Č . 5, s.14
5R KAČER, Pavel. Rozhovor s předsedou Sněmovny lidu Rudolfem Battěkem . Necenzurovan énoviny :
Ty ru dá krávo. 1991, roč . I , Č . 8, s.7

31



jakoukoli rubriku, 1 apř. Orwellovské ch" íle59 vč . 9 přeti štěné ze Zem ědělskych

novin. vč . 7 je to text O lom. kdo pomohl zabit 30 milion ů Iidl n
(převzato

a přeloženo z The Australian. 17. 1. 1989) apod. Pro lepší pochopení charakteru

přeb í raných textů uvádím jeden z nich. Orwellovské chvíle autora A. Bělohoubka :

"O rwe llovské chvíle

Po desetiletích zvů le j e politická a morální otrlost některých lidí tak veliká, že u nich někdy j en zt ě ž l

rozlišíš, kdy je to j ešt ě "jen" otrlost, a kdy je to už "plnohodnotný" cynismus. Zmíním se o třec h

takových chvílích, kdy neotrl ého č lověka opě t až polekala jak ona otrlost, tak veliký cynismus, a kdy

musel myslit jak na kafkovskou, tak na orwelovskou absurditu. První "lah ůdka" - minula ticha za

G.Husáka ve Slovenské národní radě . Odhaduji, že pro mnohé přítomné to byla minuta

psychic ky velice náročná ! Pro komunisty dosavadní i bývalé náročná asi především tím, aby

"zachova li důstoj nos t " a nekřičel i smíchy nad takovou poctou zloduchovi tak výjimečnému .

Neobyčej ně ná ročná ta chvíle byla ji stě i pro lidi politicky a morá lně otrlé re lativně méně 

nepropadnout se při něčem takovém hanbou, neutéct z té zasedací s in ě plni zděšení a zhnusení, to pro

ně asi nebylo snadné!

Druhá " lah ůdka" - účast předsedy slovenské vlády a předsedy Slovenské národní rady na pohřbu

tohoto "koneckonc ů přecejen výj i mečného a významného Slováka!" Patřičně komentovat toto, na to

by bylo asi třeba opravdu Orwella samotného! Od této chvíle lidé neotrlí budou mít nepochybn ě silné

nutkán í mluvit spíše jen o nich ( těch dvou výte č n icich) než s nimi. Kdo nevíš přesně, o čem je řeč,

když se mluví o politické a morální otrlosti, rozeber si "duševní velikost" t ě c h to dvou p án ů ve

chvíli jej ich účast i na onom pohřbu , a budeš vědě t nadosmrt i !

Tře t í " l a h ůdka" - oslavná p ů l hod i nka ve státní (! ) televizi k Dubčekovým sedmdesátinám! - Č lověk

před naší zemí a před miliony našich lidí provinilý tak moc, že by před televizními kamerami mě l

zahanbe n ě prchat. j im naopak samo l i bě nastavuje t vář ! Kdyby Pascal už před něko lika staletími

nernluvil o č lověk u ja ko o "n epochopiteln ém netvoru", musel by ten výrok vyslovit vnímavý

č lověk v této chvíli! Ten. kdo by měl přemnohé prosit za odpuštění, se nechává oslavovat j ako

osobnost hodná úcty! To přece také dokazuje, že žijern pořád ještě jen v p ředhist ori i děj in skutečně

lidských!

AnI. Bě lohoubek (Přetištěno z deníku demokratické pravice - Zemědě lské noviny)':"

59 BĚLOHOUBEK, Antonín. Orwellovské chvíle. Necenzurovan énoviny .' Tyrudá krávo. 1991 ,
roč . I, c. 9. s. 14
60 -rh-. O tom, kdo pomohl zabít 30 mi l i ón ů lidí. Necenzurované noviny .' Ty rudá krávo. 199 1, roč . I,
c. 7. s. 9
6 1 B ĚLOHOUBEK , Antonín. Orwellovské chvíle. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo [online].
1991. roč . I. č, 9 [cit. 2007-05-09]. s. 14. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I99 1/nn0991/obsahII 7.htm>.



2.4.3 Mediální témata

Dá se říc i. že se N. N. věnovaly i mediální tematice. Obvykle se tak dělo v č l áncích

u pozorňuj íc íc h na přetrvávaj í cí nadvládu komunistických struktur na české mediální

scéně , a to jak ve s féře vydavatelské. tak redakční. Např. : Odsuuiiováni tisku an eb

Kdo má v rukou monopol na it?(onnaceÓ1
• Závislé Rudé právo", Závidíme vám

čten áie, milé Lidové noviny" ; Analysa deníku Mladáfronta DNE~5 atd.

Redak toři N. N. své periodikum využívali také jako platformu, prostřednictvím níž

reagovali (obvykle kriticky) na materiály zveřej něné v jiných médiích Např.: Reakce

na interview p. prof .~abaly ve Svobodné Evropé 6
, Výzva k diskusi (prohlášení

B. Dvořáka jako reakce na otevřený dopis zveřej něný v časopise Republika č . 31/9 1)

ad. Jako příklad za všechny uvádím část textu ,~pígl - noviny do blb érodiny Luboše

Vydry:

"Velký titulek v úvodu mající z běžného problému uč i n i t bombastickou tragédií, katastrofické titulky

sdě l uj ící to co říkáva l již císař pán, "že nejhorší na světě je právě to, že svě t je č ím dál horší", to je pro

Špígl na první pohled typické. Ale současně je tu i jaksi př idáno , že vždycky tak tornu nebylo a že to

v lastně ani není tak dávno. co byly časy lepší a k l id něj ší. Nechybí tu snaha probouzet nostalgii po tzv.

hodnotách jako je zájem spo l ečnos t i , kolektivu a to se staví do kontrastu k poněkud ironicky pojatému

rozvoj i jednotlivce a k jeho osobní svobodě , který př i n áší jako so učást života nejistoty, bezohlednost

a zloč i n . Viz č l ánek Z l oči n sou část í života": "Vcelku výs t i žně označi l jeden politik veksláky

a prostitutky za první pr ůkopn íky tržního hospodařstv í u nás". Dále se tu můžeme po uč it , že volnost

pohybu přivádí k nám drogy a privatizace bude nejenom naše občany svádět k praní špinavých peněz .

A až se tržní hospodářs t v í rozvine docela, ovládne nás mafie. Zloči n se pak stane normální součás t í

života. prý jako ve všech západních zemích. Recept na psaní ve Špíglu je poměrně snadný. Třeba

takhle: Vezmi jednoho prezidentova ml uvč ího a dokaž mu, že hlava státu nevědě la o zdražení jogurt ů ,

ke kterému došlo před něko lika dny. K tomu přidej nespokojenost slovenského prokurátora nad tím,

že ne rn ů ž e zastavit rozš iřování Protoko l ů sionských mudrc ů , jejichž autorem je nikoliv Goebelsova

agenda, ale prý český autor. Povzdychni si s odborníkem z ciziny, že ú roveň našeho zeměd ě ls t v í j e -

62 TRÁZNíK, Karel. Odst á t ň ov á n i tisku aneb Kdo má v rukou monopol na informace. Necenzurované
noviny : Ty rudá kráv o. 1991, roč . I, Č. 3, s. 8
63 DĚDINOVÁ, Sidonia. Závislé Rudé právo : Nový profi l starého deníku. Necenzurovan é noviny : Ty
rudá krávo. 1991, roč . I , Č . 5, s. 8-9
(,·1 REDAKCE NN TRK. Závidíme vám čtenáře, milé Lidové noviny. Necenzurovan é noviny : 7)1ru dá

krám. 1991 , roč . I , Č. 6, s. 7
65 KOSTLÁN, Antonín. Analýza deníku Mladá fronta DNES . dezinformačn í taktika současného

tisku. Necenzurované novinv : Tv ru dá kráv o. 1991 , roč . I , Č . 6, Příl oha s. 1-4
(,(, reakce na interview p. prof. Šabaty ve Svobodné Evropě. Necenzurované noviny : Ty rudá krávo.

199 1, roč . 1, Č . 5, s. 6



nebo spíš byla, vysokoká (za bolševika!) a k tomu p ři dej bodrou radu, že někte ří naši neu kázněn í

poslanci za na třen í lanku na r ů ž ovo a pod. potřebují výchovu (Valdice", Mírov?). Rozvineš se na

stranách Špíglu budeš-li psát hlavně takovéto bomby: LIDÉ FANDí SLÁ DKOVI; KONTROLA

ŠpíGLU V KANCELÁ Ř I PRESIDENTA REPUBLI KY; DEVÁTÝ CHCE OD ŠpíGLU PŮL

MILIÓNU, OD KOMUNISTU NIC; PRESIDENT PODPOROVAL KORUPCI V ČS FR; NAHÁ

PRAVDA I. SVITÁKA; RVOU SE O KŘES LA ; HOMOSEXUÁLOVÉ V PARLAMENTU;

V.KOMÁREK CI·ICE NAPRAVIT CHYBY KLAUSOVY REFORMY... Kdo j iný tu však m ů ž e

vskutku zazář i t a exelovat než pravý nefalšovaný estébák jako je tornu v př ípadě Růž ičky alias

poručíka Ž i ľčá ka, který si na stranách Špíglu dě l á j eště reklamu p řed soudním procesem. Noviny

Špígl j sou rádoby kritické a tvrdé. Jde vždy však o to jak a na koho. Aby udě l a l i radost svému

politovánihodnému čtenář i vylévaj í kbelíky špíny hla vně na vládní předst avite le , byť t řeba napadání

presidenta Václava Havla je vzhledem k jeho popul a r i tě prováděno obezřetně , ba téměř decentn ě .

Zato však s o to vě tší chutí osočuj í premiéra federální vlády a ministry V. Klause, Langoše, Kubáta,

Vopěnku , Bojara, Dienstbiera, Ježka a Rumlovy. Neberou se servítky ani k náměstkům FMV A.

Kohutov i a Petrušce Šustrové. Špíglu nejde o konstruktivní, byť nesmlouvavou kritiku ve snaze

donutit tyto lidi, aby se nad sebou nepřestal í zamýšlet zda jsou demokraté, č i zda si je moc

nepřetvořila k obrazu svému a pak by měli odejít. Naopak Špígl se ve všem chová zá l ud ně a zběs i le

j ako pravý estébák z časů totality. V tom je také zásadní rozdíl mezi Špíglem a Necenzurovanýrn i

novinami TY RUDÁ KRÁVO, protože KRÁ VA neoso čuj e , ale "pomlouvá" a to s "drzostí"

svobodného občana, který má právo znát pravdu a vyj adřovat se o ní. Špigl napadá nejen vše co se u

nás děj e, ale také se nevyhýbá napadání všech výrazněj š íc h osobností známých jak svým statečným a

radikálním, převážně pravicovým postojem.

Na druhé s tra ně Špígl podporuje velmi podivná levicová uskupení, politiky jako je např . I. Sviták a

Svoboda, ekonomy: Komárek, Matějka, Zelený, č i "odborníky" na socialistické zemědě ls t v í, ja kým je

Trnka. Zcela zjevná a nep řehl édn utelna j e p ř í ze ň věnovaná bývalým p ři slu šn íkům StB a dalším

složkám SNB, zej ména l . spr á v ě a pozi t i vně lustrovaným pos lanc ů m , jako je Tomis a Burian.

Dojemná byla snaha listu vyvinutá v době před odvoláním V. Me č iara z funkce premiéra slovenské

vlády, č i obhajoba slušovického DAK MOVA a jeho protagoni st ů . K zamyšlení také stoj í komu

nevěnuj e Špígl pozornost v ů bec . Kromě "exkluzívního rozhovoru" s J. Svobodou tu není zmínky o

současném vedení KSČ ani O č i n n os t i této strany. Jeho ú toků jsou také ušetřeni politici jako např . ss.

Dubček a Ji čín ský a s výj imkou J.Dienstbiera i aktivisté OH Petr Pithart, P. Rychetský a T. Sokol.

Ve shrnutí lze ř íc i, že Špígl je poledník nejen hrubě zkreslující informovanost naší veřej nost i , ale

veskrze je to plátek štvavý, demagogicky usilující o časy a poměry , které již odešly.,,67

67 VYDRA, Luboš. Spígl - noviny do blbé rodiny. Necenzurované noviny : Ty rl/dá krávo [online].
1991, roč . I, č . S [cit. 2007-05-09], s. 10. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I991/nnOS91/obsah/54.htm>.

34



2.4.4 Otevřené dopisy

Do samostatné tematické skupiny by se daly zařad i t dopisy a zv l áš tě otevřené

dopisy, kterých je v každém č ís le mnohdy n ěkolik . Ty jsou adresovány do

nejr ů zn ěj š ích světových stran a roz l i čn ým osobnostem české i světové politiky.

Např . : Otevi eny dopis minislrOl'i68 adresovaný Konfederací politických vězňů,

Akademickým klubem 48 a Svazem PTP ministru české vlády Jaroslavu Šabatovi,

Otevřený dopis Občanského fóra Mnichov adresovaný prezidentu Václavu Havlovi,

předsedovi fede rálního sh romá ž d ě n í Alexandru Dubčekovi, předsedovi vlády ČR

Petru Pithartovi a předsedovi vlády SR Marianu Čal fov i
69

, Otevieny dop is presidentu

RSFSR Borisi N. Jeicinovi '" (kolektiv autor ů - zás t upců Klubu demokratické pravice

- Hnutí za občanskou svobodu, Klubu angažovaných nestraníků , Konfederace

politických VěZI1ll, republikánské unie - Republikánského bloku, Sdružení majitel ů

domll a Strany ČS. neutrality), Otevi eny dopis fl. Havlol' / ' od A. Bělohoubka,

Konfederace politických vézlll l Zdeňku Mlyn á ťovi'ř a řada dalších. Posledně

jmenovaný text uvádím pro lepší orientaci v problematice v plném zněn í :

" Konfederace politických vězňů Zdeňku M lynářov i

Pane profesore.

z denního tisku jsme se dovědě li o Vaší reakci na l u s tra č n í zákon. Reakce pochopitelná. protože znění

zákona se týká i vaší minulosti a o té vy všichni. bývalí bolševici, neradi mluvíte a tváříte se, jako by

nikdy nic před rokem 1968 nebylo. Radíte panu presidentovi, aby zákon nepodepisoval nebo vynutil

zrn irň ujici změny t řeba pod pohrů žkou demise.

Vaši iniciativu lze kvalifikovat při nejmenš ím jako opov á ž l ivost. neřku - li drzost, což ovšem pramení

z komunistick évýchovy, které se Vám dostalo a kterou jste dobrovo l ně nasál a nadále j i infikujete do

svého okolí. Vyjadřuj ete se o protiprávním charakteru lustračního zákona. Proč j ste tedy j ako

ochránce práva a spravedlnosti neradil Gottwaldovi, aby nepodepisoval rozsudky smrti nad

nevinnými, proč jste se nepostavil proti teroru své rodné KSČ, StB, soudů, akčních výborů

a prov ěrkových komisí? Sedíte v teple kapitalistické spo lečnost i, proti které jste kdysi brojil a odtud

68 KPV a kol. Otevřený dopis ministrovi. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč . I, Č . 2,
s. 1-2
69 Tamtéž, s. 5-6
70 KOLEKTIV autor ů.Otevřen ý dopis presidentu RSFSR Borisi N. Jelcinovi. Necenzurovan énoviny :
Ty rudá krávo. 199 1, roč . I, Č. 3, s. 6
71 BĚLOHOUBEK , Antonín. Otevřený dopis V. Havlovi. Necenzurované noviny : Ty rudá krávo.
1991, roč . I, Č . 4, s. 2
r i KPV. Konfederace politických v ěz ň ů Zde ňku M lynářovi . Necenzurované noviny : Ty rl/dá krávo.
199 1, roč . I, Č . 7, s. 8

35



z bezpečné vzdálenosti se opovažujete radit nám. k teř í jsme veškerou bídu duchovní i materiální

poznal i na vlastním osudu a poznáváme j i dosud. bídu. kterou jste pomáhal vyt váře t i Vy. Neraďte ani

panu presidentovi. rad íl k ů Vašeho druhu je II nás dost. nestojíme o import Vašich nekomunistických

smyšlenek.

Lu st rační zákon není tvrdý. postihuje jen šp i čky bývalého režimu a není to odplata č i msta. jak tvrdí

lidé Vašeho typu. je to pouze velice mírn épokárání za zloč i ny proti svobodě. právu a lidskosti. To vy,

bývalí komuni sti č t í suveréni nechcete pochopit a domníváte se. že i nadále musíte mít rozhodující

slovo př i uspořádání naší spo lečnost i .

Z ůs ta ň te, pane profesore. ve svém rakouském hn ízdeč ku a ne pleťte se do našich věcí. P ř i znej t e si

koneč n ě , že jste j iž odepsanou bývalou ve l i č i nou tak. jako všichni. na něž se vztahuje l u s t račn í zákon.

KONFEDERACE POLITICKÝCH VĚZŇ Ů ČESKOS LOVEN SKA, poštovní p řihrádka 685,

Jind ři š sk á 14, III 21 PRAHA I

JUDr. Stanislav Drobný, předseda KV PČ . Bohuslav Hubálek, p ředseda polit. komise,,73

Dopisy a reakce č tenářů jsou od Č . 5 sdruženy do rubriky Ty ty ty - ty Rudá krávo.

Někdy jako mix ú ryvků z jednotlivých dopi s ů , někdy jsou v rubrice zabírající

obvykle celou jednu stranu ot i štěny třeba jen dva delší materiály. K dobru N. N. je

třeba podotknout, že (ač se tato rubrika v listu objevuje nepravidelně) zveřej ň uje jak

reakce kladné, tak záporné i rozhořčené . Ukázka:

" Blbé krávě zmar!" píše anonym z Prahy 4 a dodává: "Bratř i volové! Máte Geblsovskou slintavku.

Musíte se nějak živit, když se boj íte práce!" Tomuto č tenář i však uteklo. že noviny dě l áme př i

zaměst nán í. "J eš tě teď mi tečou slzy smíchu po shlédnutí vašich novin Ty rudá krávo." napsala paní

Tomanová. Čtenář dr. Přik ryl by si přá l . abychom nepoužívali drobný tisk. "Jeden výtisk vašich novin

byl vylepen v okně místní restaurace," nám sdě l uj e p. Krivdová. Prostý občan z Brna 2 doporučuj e

název "Ty bílý fašistický vole". Pan Pokorný si stěžuj e na veškerý tisk, že se nevěnuj e tématu G.

Husáka a píše: "Tvrdím, že Husák je n ejvětším zloč i ncem v celých tisíciletých dějinách Českého státu

a v mnoha směrech předčil i Ferdinanda II : ' Žlutavý papír, který zaslal J. M. z Prahy, " navrhuj i, aby

se vaše č ten í titulovalo "Kravince" a dodává, že "vaše č l án ky jsou "plác - plác" - jen jej í páchnoucí

odpad. Jste jako hyeny, které se živí hnědou mršinou". [...]..7-
1

73 Konfederace politických v ěz ň ů Zde ň k u Mlynářovi . Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo [onlineJ.
1991, roč . I. č . I [cit. 2007-0S-09], s. 8-8. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I99 1/nn079 I/obsah/2S.htm>.
74 MARACZI, Pepíno. Ty ty ty - ty Rudá krávo! Necenzurované noviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč . I,
č . 5. s. 13

36



2.4.5 Politická prohlášení

Další tematickou podskupinu v prvním ročníku N. . tvo ří prohlášení politických

stran, obvykle radikálně pravicových. Prostor zde na mnoha místech získaly také

organizace bojující za ochranu lidských práv č i proti komunismu ajeho zloč inům .

Nejv ě t š í prostor zde touto cestou dostává uskupení Klub angažovaných nestran íků

(např . Zásady po litického programu KAN75
, K demonstraci Klubu anga žovaných

nestranik ů 17. Iistopadu '"} , Konfederace politických v ě z ň ů (např. Humanist ům

z helsinského vyberu mu čeni lidí nevadí?77, Stanovisko Konfederace polit ickych

VěZ;?11 k lustračnímu zákonIl7s), I-lnutí za občanskou svobodu (jeho č l eny byli mimo

jiné František Kostlán, Petr Cibulka a Antonín Bě lohoubek , redaktoři N. N. Texty

např . Hnut í za občanskou svobodu k útlaku obyva tel Podkarpa tské Rusi79
) , Koruna

česká (např. Prohlášení Koruny české k vnitropolitické . ·80sttuaci , Pražská

antikomunis tická iniciativa, Antikomunistická aliance.

V této souvislosti je nutné upozornit také na to, že již v prvním ročníku N. N. se

objevuje řada materiálů tematicky zamě řených na lustračn í zákon a hovořících

jednoznačně pro zveřejnění seznam ů spo l upracovn ík ů StB. N. N. pro tuto

problematiku používají poněkud širší pojem debolševizace. Tato myšlenka přimo

koresponduje s celkovým vyzněním N. N., které ve všech čís lech pranýřuj í

posttot alitní struktury v důle žitých vládních i podnikatelských postaveních. Např.:

H I ' k . ?81 Z •. , I · 82 1 I " • ' . ,tvosta g te po Of11UI1lSmll. , avstvena spo ecnost neno ce a vyse zmmovana

75 ZAD RAži LEK, Jan. Zásady politického programu KAN. Necenzurované novin)' : Ty rudá krávo.
1991, roč . I, Č. 8, pří loha s. 4-6
76 K demonstraci Klubu angažovaných nestraníků 17. listopadu. Necenzurovan énoviny: Ty rudá
krávo. 1991 , roč . I, Č . 8, s. 22
77 ADÁMEK,MiloŠ. H umanistům z helsinského v ýboru mučení lidí nevadí? Necenzurované noviny :
Tv rudá krávo. 1991, roč. I, Č. 9, s. 16
7lÍ DROBNÝ, Stanislav, SLABÁK, Miloš. Stanovisko Konfederace politických v ě z ň ů k lustračnímu

zákonu. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 199 1, roč. I, Č . 7, s. 16-17
79 Ha S. Hnutí za občanskou svobodu k útlaku obyvatel na Podkarpatské Rusi. Necenzurované novin)'
: Ty rudá krávo. 1991 , roč. I, Č . 9, s. 2
80 STEJSKAL, Dalibor. Prohlášení Koruny české k vnitropolitickésituaci. Necenzurované noviny:
Ty rudá krávo. 1991 , roč . I, Č . 8, s. 9
81 KAREL, Bed řich . Nostalgie po komunismu? Necenzurované noviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč . I,
e. I , s. 10
81 VYDRA, Luboš. Zavšivená spo lečnos t. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč . I, Č . 2,
s. 6

37



rubrika Výboru za odsouzení nespraved l ivě nestíhaných (VONN)83 Ga lerka

nejhledanějších zlo činc ů v čís lech 2, 3. 4, 6 a 8 (ukázka níže). K samotnému

zveřej n ěn í seznamLl došlo v N. N. a o rok později .

lIle

o
:J'

N
O'
O e
S-
O

, Co

JUDr. 'lUD nrtR
JAROCH

24 "5 . 19~7

Ing. K.
BR~K

22.1 .1956

I.
DVoMll:ov.(
2,.2.1969

Pištedoporučen! s doručenkou Dll tylo .
adresy:

Petr ClbulkA,Nálepkova 38,
63700 Bmo-Jundrov,telefony II faxy:

(05)781172nebo 75 fr160
Luboš BOX 1030,
111 21 Prahli!, telefon: (02) Z230 02
JosefMaraczl,Vrtnl13 , G)
18200Praha8 • Kobylisy !!!.

Cll..,....
tl)

::3
Cll

:J'

(I)

a.
J . tl)

BARCAL ::3

2.1.1952 (1)<

Galerka nejhledanějšíchzločinc6

ll. správa StB • 'boj proti vnittnlmu
nepříteli". (I.část • pokračování příště) .

Pros íme všechny naše příznivce o
pomoc při odhalováni a t15v&!čonl komu
nistických zlo činců, Budeme zejména
vděčni za poskytnuUplsemných informací,
výpovědí, důkazů a fotografií.

RADEK OTAll:AR Ing. LUBOŠ
KDTTENBERG SVOBODA ID:RlIAN
10.12. 1964 12.12. 1,5, 11.6.1962

CJ ,C~
:=.. ~

,~
O. JAROSLAV
PETR PECH
29.4 .19S5 25.4.1952

Výbor za odsouzení
nespravedlivě nestíh aných

"0-~ID§i

Galerka nejhledan ěj šich zločinc ů . Nece nzurované noviny Ty rl/dá krávo, / 991,
ro č. 1, č. 2, s. J6

HJ VONN je jakousi paralelou k Výboru na ochranu nesp ravedlivě stíhaných. VONS bylo sdružení
ob č an ů založené roku 1978, jehož cílem bylo sledovat a zveřej ňovat př ípady lidí vystavených pro
politické přesvědčení a č i n nost trestnímu stíhání nebo policejní č i j ust i čn í ZVllIi. Z árove ň se snažil
tě mto osobám pomáhat. VONN vznikl po listopadu 1989 ajeho cílem bylo zveřej ň ovat a sledovat
případy těch, kteř í se oné j usti čn í zv ů le v dobách komunismu dopouště l i a nebyli za to potrestáni.

38



2.4 .6 Rubriky

Pokud je rubrika definována jako .•místo v novinách. označuj ící pravidelné umístěn í

materi ál ů pod spo lečným záhlavím. spojené spo lečným tématem [.. .] nebo

společným zam ě řen im [.. .f' S-l , není snadné rozhodnout. zda vů bec vN. N. nějaké

rubriky jsou. Každopádně zde nalezneme texty obsahově č i tematicky příbuzné,

sdružené pod spo lečným názvem, ale nepravideln ě , pokaždé na jiném místě novin

a v nesjednocené grafické úpravě. N ě kter é takové útvary stojí na pomezí rubriky

a textu na pokračován í, seriálu. Tématu rubrik v N. N. jsem se dotkla už v kapitole

2.3.2 věnované vni třn í grafické úpravě. Pokusím se je teď více přiblížit po stránce

obsahové.

Z celkového množství text ů je podíl těch , které jsou v prvním ročníku zařazeny do

rubrik, minimální. .Jak už jsem zm iňova l a výše, pokud lze v N. N. mluvit

o rubrikách, bylo jich pouze několik - Amnesty International, .Jak to vidí exil, Ty ty

ty - ty Rudá krávo, Galerka nejhledaněj š ích z l o č i nc ů, popř. Osudy knih (č . 7, 9).

Amnesty International - v č ís lech 2, 3, 4, 6 a 7 najde čtenář v této rubrice aktuální

informace o osobách perzekvovaných totalitními režimy, některé případy jso u

popsány podrobněji. K dispozici jsou např . adresy, na kterých lze písemně žádat

o propuštěn í politických v ěz ň ů. Čtenář je také informován o počtu vykonaných trest ů

smrti v jednotlivých zemích a o procesech, které vedly č i vedou ke zrušení trestu

smrti na r ů zn ých územích. Autor rubriky P. Maraczi předkládá přehl ed p ř ípad ů ,

kterým se Amnesty International aktuá l ně věnuje . Zveřejňuje výtahy z výro čn ích

zpráv této organizace. Reprezentativní ukázka:

" Devětatř i ce t i le tý advokát Aref Mohamed Aref, v Džibuti známý jako obhájce politických v ěz ň ů , byl

13.ledna 1991 zadržen spolu se svým strýcern Ali Arefem Bourhanem, který před 1'.1 977 zastáva l

v Džibuti úřad ministerského předsedy, a s celou řadou p ř ís l u š n ík ů etnické skupiny Afar ů, II.zář í byl

přeložen do nemocnice "Hopital Peletier" v hlavním městě Džibuti, protože trpěl tachykardií

a zažívacími obtížemi. Když se je ho stav zlepšil, byl převezen do věznice Ali-Adde v Dikilu

u etiopských hranic. Džibutské úřady zatím neoznámily , kdy Arefa Mohameda Arafa, je ho strýce Ali

Arefa Bourhana a další zadržené hodlají postavit před zvláštní bezpečnostní tribunál, kde j im hrozí

trest smrti.

X4 HALADA, Jan, OSVALDOVÁ, Barbora. Praktická encyklopedie žurnalistiky . 2. dopl. vyd. Praha :
Libri, 2004. 240 s. ISBN 80-7277-108-6. s. 164

39



Doporuče né akce: Pište faxy. telexy, telegramy a letecké dopisy, v nichž: - konstatujete

s uspokojením. že Arefu Mohamedu Arefovi byla poskytnuta l é kařská péče.

- žádáte o další sledování jeho zdravotního stavu v odlehlé vězn i ci Ali-Adde,

- Vyj adřuj e te své obavy nad prodlužováním vazby všech zadržen ých, jakož i nad tím, že tzv. "zvláštní

bezpeč nostn í tribunál" nedodržuje mezinárodně platné zásady a že obv i něn í j sou pravd ě pdobn ě

vězně n i pouze za své odlišné názory]...].,,85

Jak to vidí exil - v č ís l ech 3, 4, 5, 6 a 8 se č te ná!' prostřednictvím rubriky seznamuje

s několi ka českým i osobnostmi pů sob ic ími a trvale žij ícími v zahran ič í a jejich

názory na vybraná témata z českos lovenské současnost i (pohled zvenku). Jsou to

Libor Brom - č . l , 6 - toho času řed ite l ruských studií na uni verzi tě v Denveru (ve

své stati kritizuje sociální demokraty v porevo l uční české spo l ečnost i

i v zahran i čních politických scénách, varuj e před jejich zhoubným vlivem. V druhém

článku upozorňuj e na nebezpečné nešvary rozmáhající se v porevolučním

Českosl ovensku - nenávist k Americe, exilu, emigrantům, S lová kům , křest'anstv í

atd.), Lumír Nahodil, Sidonia Děd i nová (z Mnichova analyzuje porevoluční

fungová ní deníku Rudé právo) a autor, jehož podpis je bohužel neči tel ný (přetisk

rukopisu). Texty se značně liší rozsahem i žánrově - jsou to jednak analýzy č i úvahy

( někdy v dopisové formě) , nap ř . NAHODIL, Lumír. Sláva nazdar čemu?

Necenzurovan é noviny : Ty rudá krávo , 1991 , roč . I, Č. 4, s. 5, někdy i s l ož i tější

a podrobněj ší studie. Např . DĚDINOVÁ, Sidonie. Závislé Rudé právo.

Nece nz urovan énoviny : Ty rudá krávo , 1991 , roč. I, Č . 5, s. 8-9

Ga le rka nejhledančj ších zloč inců - viz kapitola 2.4.2 tohoto textu

Ty ty ty - ty Rudá krávo - viz kapitola 2.4.4 tohoto textu

Os udy knih - N. N. si v prvním roč níku nevytvo řil y samostatnou kulturní rubriku

a texty na toto téma se v nich vyskytuj í sporadicky. Osudy knih také nejsou kulturní

rubrikou v pravém smyslu - v č í s lech 7 a 9 seznamuje autor (min imálně v prvním

případ ě Karel Srp) č te náře s okolnostmi a peripetiemi, které provázely v do bě

komunismu vydání některých titul ů , vzhledem k politickému režimu

problematických. Jsou to v č . 7 Partitury, graf ická hudba, jónická poezie, akce,

85 -pep-. Amnesty International. Necenzurovan énovin)' : 7)1rudá krávo [oniineJ. 1991, roč . I, č . 7
[cit. 2007-05- 14], s. 19, Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn199 1/nn0791/obsah/46.htm>.

40



parafráze, interpretace uspořádané J i řím Valochem v redakci Karla Srpa, které byly

vydány roku 1980 Jazzovou sekcí v edici Jazzpetit. V čísle 9 je to Obsluhoval jsem

anglického krále Bohumila Hrabala. vydáno v letech 1981-82 .J azzovou sekcí.

2.4.7 Jazykově p ros třed ky a tit ulky

Zpravodajs tví v užším smyslu vN . N. t ém ě ř neexistuje. aktuální spo l ečenské

problémy, jež jsou tu rozebírány, auto ř i nahlížejí vždy v širším kontextu. ale značně

subjektivně , čemuž odpovídají i stylistické a jazykové prostředky . j ichž užívaj í.

Žurnalistické útvary, které vN . N. nalezneme, jsou v podstatě výhradně publicistické

nebo s i lně subjek tivně zabarvené, k obvyklým j ev ů m pat ří nespisovné nebo

expresivní výrazy. Např . pr á ska č , kornouš, estébák, komunisti čt í mafiáni, Sládkovi

hoši atd. Obrázek o jazyce N. N. si čtenář tohoto textu mohl vytvoři t i z výše

uvedených ukázek.

K výše zm iňovaným technickým chybám se tu přidávají j eště poměrně četné chyby

gramat ické, zejména v oblasti psaní interpunkčních znamének. Např. "My, č lenové

disentu, kteří jsme nikdy nebyli členy KSČ , se obracíme na ty z Vás, kteří jste

v minulosti byli č leny KSČ(,) s touto výzvou: [.. .]"86Chyběj ící čárka však asi nejvíc

bije do oč í v j iž citovaném mottu celých N. N. "Komunista zůstane komunistou(,)

i kdyby trakaře padaly".87Na pravopisné chyby je z výše uvedených textů nejbohatší

asi č lánek Š'pígl - noviny do blbé rodin;l8 (kapitola 2.4.3 Mediální témata v tomto

textu). Uvádím ho tu v plném zněn í , přesně v té podobě, jak byl p ů vodn ě oti štěn .

Nejvíce z celého textu se autorovi asi "povedla" věta "Aby uděl ali (noviny) radost

svému politovánihodnému čtenáři vylévaj í kbelíky špíny hlavně na vládní

představi tele , [.. .].,,89 , ve které napočítáme dvě hrubé chyby a jeden překlep .

V celém textu je chyb více něž dvacet. Vydrovo rozhořčení nad druhořad ý m

periodikem Špígl tak taky získává nádech druhořadosti .

84 Výzva. Necenzurované noviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I, č , 7, s. 7
87 Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč . I, č 1-9, s. I
88 VYDRA, Luboš. Špígl- noviny do blbé rodiny. Necenzurované noviny : Ty rudá krávo, 1991,
roč . I, Č . 8, s. 10
89 Tamtéž, s. 10

41



Texty j sou navíc pravopi sně nehomogenní - pokud pravidla umož ňuj í psát někte ré

výrazy ve více variantách (dubletách), volí N. N. obvykle více než jednu, a to

nejednou i v rámci jediného textu. Na jejich stranách si tedy např. přečteme jak slovo

komunismus, tak komunizmus, president i prezident, rozdmýchávat i rozdmych á vať"

apod.

Obrázek o charakteru obsahu N. N. SI m ů žeme vytvo ři t i po analýze ti tulk ů

jednotli vých č lánků . Často se v nich vyskytují slova komunismus, komunisté,

komunistický, zloč i n , zlo (čas té je spojení "zloči ny komunismu" ), rudá, bolševizace,

debolševizace, lež, pravda, mafie, samet, sametový, revoluce (i samotné spojení

"sa metová revoluce"), agent, KGB, StB. Např. : "Komunistické myšlení představitel ů

0 1-1"91, "Nostalgie po kornunismuv'" , "Rudý koutek v kote l něť" , "Protiúder mafii"?' ,

"Zase lžou"95, "S louží vojenská prokuratura z loč i nu?, ,96 , "Z bolševika demokrar",

"Voláme po debolševizaciv'" , "Sametová trag édiev'" atd.

Titulky bývají ukončeny otazníkem či vykřičníkem, popřípad ě oběma těmito

znaménky. Získávají tak charakter zvolání a otázek. Tento jev se v N, N. vyskytuje

pravidelně , obvykle v každém č ís le (s výj imkou prvního) několikrát (včetně pří loh) .

Na intenzi tě získává od druhého čís la. Autoři těchto prostředků využili

pravděpodobně proto, aby na sdělen í v titulcích položili urči tý důraz, aby upoutali

čtenáře, šokovali, popř' . ho přesvěd čili o závažnosti situace. Např.: "Kapitán Alexej

90 SUCHÁNEK, Ji ř í. Rudý koutek v kote lně . Necenzurovan énovin)' : T)' rudá krávo. 1991, roč . I,
c. 2, s.2
9 1 KOS, Jan. Komunistické myšlení p řesta vi tel ů OH. Necenzurované novin)' : Ty rudá krávo. 1991 ,
roč . I, č . I, s. 5
92 KAREL, Bedřic h. Nosralgie po komunismu. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , ro č. 1,
e. i , s. 10
93 SUCHÁNEK, Ji ř í. Rudý koutek v kotelně . Necenzurované noviny : Ty rudá krávo. 1991, roč . 1,
Č . 2, s. 1-2
94 Kolektiv autorů . Protiúder mafii. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991, roč. I, Č. 3, s. 6
95 CIBULKA, Petr. Zase lžou. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč . I, Č . 4, s. 8
96 CIBULKA, Petr. Slouží vojenská prokuratura z l oč i n u? Necenzurované noviny : Ty rudá krávo.
1991, roč . l , č . 4 , s . 8

97 LANDERGOTT, Josef. Z bolševika demokrat. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč. I,
Č . 5, s. 4
98 STRÁNSKÝ, Stanislav. Voláme po debolševizaci. Necenzurovan énoviny: 7}' rudá krávo. 1991 ,
roč . 1, č . 6, s. 10
99 BROM, Libor. Sametová tragédie. Necenzurované noviny : Ty rudá krávo. 1991, roč . I, č. 6, s. 6

42



Žák kontra Špígl!"loo, "Kdo kryje agenturu KGB?!" lol, "Rudá prokuratura?"lo2 atd.

Obdob né metody m ů ž eme denn ě sledovat na stránkách bulvárních periodik. Např. :

"Prezident Bush: Hvězda padá?!··lo3. .Na Kabáty čeká i DJ Bobo!"I04apod.

Přestože Petr Cibulka mluví o N. N. v superlativech, jako o jediném seriózním

a pravdomluvném periodiku na české mediální scéně, m ů ž eme v nich narazit i na

prvky, které mají spo lečné s periodiky, jež si serióznost za cíl nikdy nekladla, tedy

s periodiky bulvárními. Ať jsou tedy informace v N. N. jakkoli závažné č i unikátní,

jejich hodnota je snížena jednak nedbalou grafickou úpravou, užitím nevybíravých,

expresivně zabarvených lexikálních prostř edk ů , gramatickými chybami

a v neposlední řadě také stavbou titulk ů . T ě m i totiž č tenáře , jehož se snaží za každou

cenu upoutat a zaujmout, spíše odradí.

2.5 Auto ři

Autorskou základnu v prvním ročníku N. N. mů žeme sledovat jednak z údaj II

uvedených v tiráži, jednak ze jmen, autorských značek a šifer připoj ených,

eventuelně nepřipoj en ých ke konkrétním textům.

Ze jmen uvedených pod jednotlivými texty je někdy těžké usoudit, v jakém vztahu

k N. N. dané osoby stály - kdy jde o regulérního č lena redakce a kdy o náhodného

přispěvatel e, který jen zareagoval na výzvu ,,[.. .] pište nám! .Jaké si noviny ud ělát e ,

takové je budete mít!"los Stránkami prvního ročníku N. N. tak prošla řada jmen,

o kterých už je dnes obtížné zj istit podrobnosti. Nabízí se také otázka, zda někdy

nejde o jména vymyšlená.

Řada textů se v N. N. ocitla bez jakékoli signatury. Pokud jsou psány v první osobě

plurálu , považovala jsem je za texty redakční.

100 ŽÁK, Alexej . Kapitán Alexej Žák kontra Špígl! Necenzurované noviny : 7)' I'1Idá krávo. 1991,
roč . I, č. 7, s. 14
101 ClBULKA, Petr. Kdo kryje agenturu KGB?! Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč . I,
č. 6, s. I
102 Rudá prokuratura. Necenzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 199 1, roč. I, č . 6, s. 5
103 ČTK , luk. Przident Bush: H vězda padá?!. Blesk.cz [online]. 2007 [cit. 2007-05-08]. Dostupný
z WWW: <http://veciverejne.blesk.cz/Clanek75501.htm>. ISSN 1213-8991.
104 SEI-INAL, Jan. Na Kabáty čeká i DJ Bobo!. Blesk.cz [online]. 2007 [cit. 2007-05-08]. Dostupný
z WWW:<hllp://spolecnost.blesk.cz/Clanck75472.htm>. ISSN /213-8991
105 Necenzurované noviny : Ty rudá krávo. 1991, roč . I, Č . 2-9, s. I

43



Nej frekventovaněj šími autory prvního ročníku byli v tomto pořadí: Bedřich Karel

(20 signovaných text ů v celém ročníku), František Kostlán (19 t extů). Petr Cibulka

(12 text ů ) , Antonín Běl ohoubek (8 text ů ) . Pepíno Maraczi (8 tex t ů ) , Luboš Vydra

(6 text ů ), Bohdan Dvořák (6 tex t ů ), autor píšící pod šifrou CK (5 tex t ů ) , .Jan Kos

(3 texty). Miloš Zeman (3 texty).

Bedřich Karel - je uveden v tiráži všech devíti číse l N. N.. Cibulka o něm však

nikde podrobněji nemluví. Internetové vyh l edávače po zadání tohoto jména

vygeneruj í jen odkazy najeho č l ánky v on-line verzi Necenzurovanych novin.

František Kostlán - z hlediska přesahu do dnešní doby je autorsky nej vý razněj ší

osobností prvního ročníku N. N. .J ako jeden z mála č l en ů redakce totiž pokračuj e

v žurnalistické č i nnost i do současnosti. Píše mimoj iné pro blog serveru Aktuá l n ě .cz .

Tam se prezentuje jako "starý provokatér", "nezávislý publicista, hudebník,

spisovatel, spoluautor knihy Příchozí , o životě migrant ů . Narodil se 1954 v Praze,

kde i žije . Před listopadem 89 pracoval v dě l nických profesích, poté hlavně jako

novinář a publicista. Byl mj. šéfredaktorem Českého deníku, šéfredaktorem časopisu

Parlament, komentátorem Lidových novin a ČRo Regina, televizním dramaturgem

diskusních po řad ů . .Je č lenem několika občanských sdružení zabývajících se lidskými

právy, menšinami a životem dět í v dětských domovech," 106

Podle Petra Cibulky byl Fr. Kostlán do N. N. nasazen shora, s tej ně jako řada dalších

osobností: "Postup byl asi ten, že vybrali vhodné agenty a spoj ili je se mnou. .Jednak

vědě l i, že já už takový projekt (nezávislé noviny) jednou rozj íždě l a neuspěl ,

a jednak jim bylo jasné, že pro věrohodné protikomunistické vyznění musí stát v če l e

někdo , jehož minulost v tomto smyslu nelze zpochybnit. Proto si myslím, že i přes

všechny moje snahy skute č ným i zakladateli právě tito hoši. Nemám pro to žádný

d ůkaz, ale jejich následující kariéra mnohému napovídá. Většina z nich pracuje

v televizích, celostátních denících a podobně . František Kostlán spadá přímo do té

kategorie vyvolených. Ten nastoupil do Kudláčkova Českého deníku a stal se tam

dokonce šéfredaktorem. Po odchodu nastoupil do Lidových novin, pracoval na Primě

106 Blog.aktu áln é.centrum.cz [online]. 2007 [cit. 2007-05-09]. Dostupný z WWW:
<http://blog.aktualne.centrum.czlblogy/ frantisek-kostlan.php>.

44



--- -- ----------- "-_.__ . _~'~~~~~~-~~~~~---_....._------------.

a v několi ka rozhlasových stanicích a teď, mám pocit. pracuje jako externista znovu

pro Primu:.J o7

V posledních pěti letech j sme se s tvorbou Fr. Kostlána kromě blogu

zpravodajského serveru Aktuál ně .cz mohli setkat na stranách Lidovych novin

( např . Pokrytectví církev neop ust i l o' ť" ) , Hospodáiskych novin ( např . Už dávno

nejsm e Palác kultury 'l"). internetových periodik Ne viditelny pes ( např. Svět: Trest

smrti pro Sacldáma je spr ávn ý' {") a Britské listy (např. Čečenc i na praný ři aneb

O kultuře m édií!" , Xenofobie v česk ých sdělovacích prostředcích 112ad.). Jde

většinou o polemické, názorové texty vyjadřuj í cí se k aktuálním spo lečens kým

probl ém ům .

Pet r Cibulka je v dnešní době spíše než jako žurnalista v povědomí společnost i

coby představitel již zmiňované radikálně pravicové strany Pravý Blok. Podle

intern etového Mediálního archi vu Newton I. T. Mediasearch je zřej mé, že jako

žurna lista za posledních 10 let v českých médiích příliš mnoho prostoru nedostával,

vyhledávač po zadání jeho jména vygeneruje necelých dvacet text ů , z nichž

podstatná část spadá do rubrik dopisů a reakcí na j iné č lánky .

Antonín Bělohoubek v současné žurnalistice nefiguruje, v jednom z krátkých textů

N. N se dozvídáme, že "Lesní inženýr Antonín Bělohoubek, narozený 8.1.1938 je

p ůvodem voly ň sk ý Čech. V roce 1970 byl vyhozen z Vysoké školy zemědě lské , po

podpisu Charty 77, v lednu 1977, vykopnut z Výzkumného a vývojového ústavu

dřevařského . Je signatářem I-lnutí za občanskou svobodu od jeho založení v roce

1988. Od roku 1970 až do roku 1987 blízký přítel profesora Václava Černého .

(V roce 1987 Václav Černý bohužel umírá). Do srpna 1990 se Antonín Bělohoubek

107 JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpov ěd vl ádnouclmu
komunisti ck ému dobytk u. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, s. 100
10& KOSTLÁN, František. Pokrytectví církev neopustilo. Lidové noviny , 2007, 5. I., s. II
109 KOSTLÁN, František. Už dávno nejsme Palác kultury. Hospodáisk énoviny, 2002, 26. II ., s. II
110 KOSTLÁN, Františk. Svět : Trest smrti pro Saddámaje správný. Neviditelnypes.cz; 2006, 9. II .
111 KOSTLÁN, František. Čečenc i na pran ý ři aneb O kultu ře médií. Britské lisl)' [online], 2003 [cit.
2007-05- 11J. Dostupný z WWW: <http://www.blisty.czJ2003/5/l 5/art I399I.htll1 l>. ISSN 1213-1 792.
112 KOSTLÁN, František. Xenofobie v českých sdě lovacích prostředcích : Analýza českých médií
mezi I . únorem a 3. dubnem 2003 ve vztahu k c i z i n cům žij ícím v České republice. Britské listy
[online]. 2003 [cit. 2007-05-1 11 . Dostupný z WWW: <http://www.blisty.czJartlI3915.html>.
ISSN 1213-1792

45



živil jako strojník v mrazírnách a klimatizaci.v'I'' Je také autorem knihy rozhovorů

Rozmll/vy s Václavem Černym ' ř ',

(Josef) Pepíno Maraczi měl s vydáváním novin jis té zkušenosti už z dob

komunismu, když se na přelomu let 1987 a 1988 jako č len českého undergroundu

podílel na vzniku punkového samizdatového časopisu Attack! V současné době se

jeho novin á řsk é stopy na české mediální scéně vytrácejí, lze ho identifikovat jako

autora při spívají cího nepravidel n ě do někol i ka internetových periodik, jako je

občasn ík Výběr (např . V mládí ch tě la být jeptiškou. pak se stala dlouholetou

komuni stkou a na konci milenia v roce 1999 kandiduje na místo senátora za

tzv. pravicovou ODS115) , Svědomí (např . Potížista "sedí" ve vazbě, rudí teroristé si

plnými doušky užívají vytoužené svobodyI16) , K 213 (např . Rozhovor s Martinem

Mejs trikem 117) apod. Vesměs jsou to periodika zaměřená na nespravedlnost

a nepravosti v českém postkomunistickém státě , antikomunistické materiály.

Luboš Vydra podle Cibulky na rozdíl od Františka Kostlána není nadále aktivní

v prominentních mediálních strukturách li R. V posledních deseti letech lze jeho jméno

podchytit spíše v diskusích pod články v internetových periodicích než jako autora

takových č l á nků , Roku 1993 proslul tím, že spolu s Petrem Cibulkou podal žalobu na

tehdejšího prezidenta Václava Havla, protože prohlásil, že zveřejn ě n í seznamů

spolupracovn ík ů StB způsobi lo četné lidské tragédie a protože tak poškodil dobré

jméno N. N.

113 B ĚLOHOU BEK, Antonín. Stručný životopis. Necenzurované novin)' : 7)' rl/dá krávo [online].
1991. roč . I. c. 2 [cit. 2007-05-11], s. 3. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn1991 /nn0291/obsah/25.htl1l>.
114 BĚLOHOU BEK, Antonín. Rozmluvy s Václavem Čem.VIII. I. vyd. Praha : Primus, 1998. 191 s.
ISBN 80-85625-93-8.
115 MARACZI, Josef. V mládí chtěla být jeptiškou, pak se stala dlouholetou. Vyb ěr : Politicko 
kulturni občasnik [online]. [cit. 2007-05-11]. Dostupný z WWW:
<http://www.volny.cz/vyber_cr/vyber l/jeptiska.html>.
116 MARACZI, Josef. Potížista \"sedí\" ve vazbě , rudí teroristé si plnými doušky užívají vytoužené
svobody. Obrana národa : Nezávisly kulturn époliticky magazin, ktelJ' se snažil uv ád ět na pravou
miru mediální politícké poh ádky, ale zabyval se tak ékulturou a historií. [online]. 2003 [cit. 2007-05
1I]. Dostupný z WWW: <http://svedomi.cz/on/on2003/ol1_0303y otizista.htm>.
117 MARACZI, Josef. Rozhovor s Martinem mej st ř íkem . K2/3 [online]. 2006 [cit.2007-05-1 1].
Dostupný z WWW: <http://www.k213.cz/start.php?act=read&art=218>.
l iR JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil PetrCibulka : Odpov éď vl ádnouclmu
komunistickému dobytku. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, s. 100

46



Bohdan Dvořák se spíše než v médiích angažoval na politické scéně . Na stránkách

Občanské demokratické aliance se v jeho životopise píše:

"Abso lvent právnické fakulty UK Praha (1969 - vyloučen ze studia, rehabilitován po

roce 1989), 1993 - 2002 Nejvyšší kontrolní úřad (ředite l územního odboru NKÚ

NUTS II pro kraje Liberecký, Královéhradecký a Pardubický), místopřed seda vládní

komi se pro odstra ňov á n í byrokra tické zátěže (1996-1997), kromě politických aktivit

v letech 1989-1998 (KAN, ODS) veřejná publ ikačn í činnost (Evropská integrace,

Profit , LN), spoluautor publikace "Boj proti korupci ve veřejné správě" (MV ČR),

přednášková č i nnost pro MV ČR a pro Transparency International,1990-1 998 člen

zastupitelstva města Pardubice.

Od roku 2002 - Český a moravský účetní dv ůr, s.r.o.- řed ite l divize pro veřej nou

správu , lektorská č i nnost v oblasti finanční kontroly pro řadu institucí a veřejnou

správu, spoluautor publikace "Zákon o finančn í kontrole ve veřej né správě v praxi"

(ČMÚD 2003). Od roku 1998 členem české pobočky Transparency lnternational, od

roku 2002 místopředsedou VR." 11 9

Miloš Zem an. Ve 3. č ís le 1. ročníku N. N. je otištěno toto prohlášení tehdejšího

poslance FS ČSFR Miloše Zemana: "S výj imkou jména nemám nic společného

s Milošem Zemanem, publikujícím v podivuhodném časopisu s názvem Ty rudá

krávo . Doufám, že se svým jmenovcem se lišíme nejen v názorech, ale i ve způsobu

jejich vyj ad řov án í. " 120

Cibulka svého redakčního kolegu vykresluje nás ledovně : .jedním ze zakládajících

č l enů redakc e byl bratr bývalého syndika novin á ř ů - Miloš Zeman, ale je to jen

shoda jmen s naším so učasným premiérem. Bohužel tento člověk po několika

měsících vypadl , protože se ukázalo, že je to estébák - agent 2. správy StB s krycím

jménem Salim. Vyznačoval se tím, že byl velmi aktivním bojovníkem proti

komunismu. U něho v bytě se dokonce konaly tajné schůze odpů rců kornunismu.v'<'

l l '! Www.oda.cz [online]. 2004 [cit. 2007-05-11]. Dostupný z WWW:
<http://www.oda.czJclanek.asp?id=142 1>.
120 Nece nzurovan énoviny : Ty rudá krávo. 1991 , roč. I, č. 3, s. 13
121 JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpověď vl ádnoucimu
konnmistick ému dobytku. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7 198-395-0, s. 11 4

47



3. Nc ccnzurované noviny - ročník II

V roce 1992 mají N. N. 35 č íse l a jedno zvláštní č ís l o, které je pojato jako nástin

vývoje protikomunistického odboje, je doplněno bohatou fotografickou příl ohou 122.

Jeho autorem je Petr Radosta. Na zák l adě text ů vN. N. lze odhadnout, že zvláštní

č ís l o vyšlo zhruba ve stejnou dobu jako Č . 8 nebo 9. Bližší datace není možná,

protože N. N. přesněj š í časové údaje o svém vycházení neuvádějí.

První č ís lo j eště nese název Necenzurovan é noviny Ty rudá /..7'(IVO, od čís la 2 se

slova v názvu zač ínaj í měnit. V záhlaví č ís la 2 už čteme Necenzurovan énoviny Rudé

krávo, od č ís la 7 pak Rudé krávo v názvu zů s t á vá spíše symbolicky a je graficky

poněkud potl ačeno . O příči nách , které ke změnám v názvu vedly, pak v čísle

2 informují sami redaktoři :

" Vážení č te ná ři . j e l i kož jsme nep ř ísahal i na "Kapitál", že za žádnou cenu nezměníme sv ů j název, jak

to učinil i kolektivisté z Rudého práva, naopak jsme od začátku prosili vás, čtenáře, abyste se

spo l u účastn i l i na konečném znění názvu našeho časop i s u , oznamujeme vám, že "kon ečné řeše ní

rud ěkravn í otázky" se blíží, zároveň s pokroč i l ou krystalizací názorových st ř et ů "kolektivního vedení"

naší redakce, i vaším př i č i něním . Od dnešního č ís la nastává bleskové přev lečen í kabátu z TY

RUDÁ KRÁVO, na NECENZUROVANÉ NOVINY, pouze z piety zatím zůstane stále se zmenšuj ící

příb uzný st ředního rodu: "Rudé krávy". Začínáme tím nap l ňovat plán drtivé ofenzívy většiny

p ř ízn ivc ů našeho tisku, kteří jsou spokojeni se vším, krom názvu, a to z rů zných d ůvod ů . Někdo

poukazuje na to, že tak užitečné zv íře, jakým kráva bezesporu je, si nezaslouží tu urážku, být

spojována s komunisty, bývalými komunisty a socialisty nedemokratického ražení, ji ný tento vtip

pokládá spíše za vulgaritu, jež odrazuje slušné lidi. Mezi množstvím dopis ů , které dostáváme, je

i spoustu n áv rh ů na změn u názvu, a tak bychom mohli pokračovat dále. Zrněna, kterou si většina z vás

přá la , vás však nesmí mámit. Budeme Necenzurovan é noviny, nikoli však noviny nezávislé. Právě

naopak. Naše bývalá "milá Rudá kravička" zůstane i nadále závislá na SVOBODĚ, DEMOKRACII,

ANTIKOMUNISMU a INTELIGENCI SVÝCH ČTENÁŘU .

Vážení č te nář i , p řá tel é , děkujeme vám za vaši pomoc i spo l u účast na změně názvu i na obsahu

našeho periodika. Věříme , že se z naší spolupráce ještě udělá nedobře pěkným pár

protidemokratickým bývalým i současným silám. Do nového roku vám nep ř ej erne marku za 3,50, ani

přemršt ěn é platy, protože víme, že něco takového může slibovat pouze komunista, populista nebo

šílenec, nýbrž vám přejeme vytrvalost př i uskutečňování ekonomické p řem ěny a zdravý rozum při

posuzování rozsáhlých l e v i čáckých kampaní v tisku, rádiu a přede vším televizi, neboť právě tam si

kolekt ivisté - socialisté počínaj e Komunistickou stranou Čech a Moravy, Českos lovenskou stranou

m RADOSTA, Petr. Protikomunistický odboj. Necenzurované noviny : Ty rl/dá krávo. 1991 , roč . 2,
zvláštní č ís l o

48



soc iá l ně demokratickou, pokračujíce Zemědě l skou stranou, Socalistickou stranou, Stranou zelených

atd. a konče Občanským hnutím, udrželi to hlavní, co nedemokratické mocenské síly vždy k prosazení

svých c í l ů p otřebuj i: i nformační monopol. A tak doufáme spolu s vámi, že všichni p ůjdeme volit

a jako vzácný dárek si zvolíme jednu z demokratických stran, hnutí č i seskupení. S pozdravem

I RUDÉ KRÁVĚ PATf{Í MÍSTO V DĚJ INÁCH :·m

Drobné odchylky v grafice titulní strany lze tedy pozorovat v č ís lech 1, 2, 6, v čís le

7 pak získávaj í N. N. zcela nový zevnějšek, ten se s drobnými odchylkami (týkají se

obvykle záznamu a umístění slov Rudé krávo) drží ve všech ostatních vydáních

(ukázky titulních stran na s. 50, 51. 52 tohoto textu). Motto .Komunista zůstane

komunistou i kdyby trakaře padaly" 12-1 se drží v záhlaví všech čí se l druhého ročníku .

V druhém ročníku prošla urč i tými změnam i také vn i třní úprava N. N. Co do počtu

stran N. N. v roce 1992 rostly. Č ís la 1, 2, 3 mají 24 stran, číslo 4 tvoří určitou

výj imku, protože je jakýmsi dvojvydáním dohromady s č ís lem 5, a má tedy 40 stran.

Od čís l a 6 mají N. N. obvykle stran 32, a to s výj imkou těch č íse l, která přinášej í

seznamy spo l upracovn íků StB (č . 13-1 5, 31-34) a s výj imkou číse l I I (24 stran), 17

(24 stran), 18 (28 stran), 19 (20 stran), 20 (26 stran) a 22 (24 stran). Zvláštní č ís lo má

48 stran. Čísla 1-4, 11 ,17-20 a 22 mají přílohu , obvykle v rozsahu osmi stran,

výj imku tvo ří čís la 18 s čtyřstránkovou přílohou , 19 s dvanáctistránkovou příl ohou

a 20 se šestistránkovou.

Cena N. N. v druhém ročníku se vyvíjela následovně: Č . 1-1 2 stála 4,80 Kčs,

Č . 13-15, se seznamy spo lupracovníků StB, se prodávala za 9,60 Kč, Č . 16-30 opět za

4,80, Č . 31 a 35 za 19,20, Č . 32-34 stála 9,60 Kčs.

V p ř ípad ě druhého ročníku nebudu věnovat zvláštní kapitolu peri odi citě. V záhlaví

všech číse l se uvádí, že N. N. jsou "zatím čtrnác t iden í k"l25. Početně to v podstatě

odpovídá skutečnost i , pokud uvážíme, že 8, resp. 9 číse l z celkových 36 vyšlo mimo

běžnou periodicitu - jednak jako seznamy spo l upracovník ů StB, jednak již

zmiň ovan é zvláštní čís l o .

123 REDAKCE. Necenzurovan énoviny .' Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2, č . 2 [cit. 2007-05-12], s. 1,
4. Dostupný z WWW: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0292/obsah/3.htrn>.
124 Necenzurovan énoviny .' Rudé krávo. 1992, roč . 2, č. 1-35, s. 1
125 V č ís lech 10-30 a 32-34 je slovo č trnáctiden í k poněkud z á hadn ě uvedeno s dv ěma n.

49



Dvojdomekpodle Pitharta:
Kuchyně v českých zemích,jídelna na Slovensku

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Dnes Domlouváme: Šabatu, Di~nstbi"ra, w6Jn~ho
brnl'-nskeho chamn~eolla primátora encl4 (dnes z.rovna.

.. ' ODS) , vnitrácký t.andom sokol" Zelenický, občar.a kó

~ hni t i, tentokrát v z.~DtoupeI11 pi t.ht'lrt, Bureilovli.,
___~~~,. , Rychet ský, Lis , Jič1nský, dalo prokurátory Gašparo-

~:x;"'-._./ : viče , R~chtcra, Křiž.meckého (ODVOLATI), rudá odbory.
;Dnes chválí me: Milos lava Marečka, deJOOkratická

~,~~~~~I Po8lance parlamentu, ODS Brno , Pravicový blok Hradec
~ Králové , orgdnizatory petice Pr3vo na spravedlnoet a

kampaně pr ot i zneuž1vani psychiatrie, občanské kami
l se , svobodné odbory.
:Z obsahu čísla: NOVÝ SEZNAM AeEN'I'O OtB (najd to 8i

';." 'v.·» l evého so us eda I ), Občanské komise vola ji sos , Co týden
• • i da l , Levicový puě v havličkobrodak4 policiil , Rudá

,Si? I záře nad pl zni, Kult ur a be z n áhubku , Konf deracs
~ ~~ ' po l i t i ckých vězň6 , Zneuživ~~ psychiatrie .

• '"T';. Příloha: xomuní.amue = nac í smue I jak hlasuji vaiii
pos l ancil), Sabate ver sus cibulka o mili6n .

A I Y)'J)....me všechny lidi ke spoluprác i . pl. '" o ml
~~ J IlIoJ sl oo'iny uděl te.takovéJe budete mit :

1'\- J" Dt' t dy pro vá.! !!

L~~':~:~.. Já ~~~h kradl,~bych brečel Půjčuj!Rozmnožuj!!Rozšiřuj!! !

111111111111111 111111111111111111111111 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111/1/1 1111111111

~r:rrl- á cI c:I
parazitní organizace I. řádu

N ecenzurované noviny

TYRUnÁKRÁVO
Komunista zůstane komunistou i kdyby trakaře padaly
Ročnlk II tra lo 1 1 1992 (zati m t:tTnáetidonik) Cena 4,80 Ke. Toto ~lslo vénuJ8me Lubo' i Dobrom mu

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Je neuvěriteln é, co se jdlě stále dnes W!je
~ mLSI armě dě l Kritika armá dy, klenl se
objevila na slnínkJlch t éměř rlech 00.1n >
minulém roce, byla velíce správná, Zlb . l
cenil n dleolÍ. Co se však sta lo po t éto
kritic~7 Nic!!! Kritici sl ulnili a tl
ptbluSnlcl arm ády, kteří si dovollll proje
vit nesouhlas s přctn-á.njldmi bolš""ický'
ml struktura mi (byU 10 většlacu mlul)i
.ojád z povolěn í, kteH neměll vuzhy Dll

staré bolševické mllOe)o<iboUII.Vl\j názor
• a byli jednoduJe z armády ryhozeni! Kdo
tedyřidí a ".hídá kádrovou politiku vo !i
urmá dě? Kdy'2 se podíváte na .Ioieol
Sláb u II různých voj,nsl..j'ch s práv, ins tl-

tucl a ústllVŮ včelně VLA (Vojen ská
lékabkJi akademie), VLVDÚ (Voj_n. ký
lékařský, ryzkumoýa doškolevar! ústav) v
ll radclKrálovt'a lJVNlÚs!hdnh'ojen kll
nemocnlce), VÚHEM (Vojrnský ústav
hyglrn y a epld emloIOKle) , t)LZ (Ús tav
letec kého zdrnvetnlcbn y Praze ,hUk, ie
nn vedoueích mlslech j sou stále HUl
lomunbt~, kl<'H 3lJ tet normalizovali a
vys l nu ilI l sl vy.oká >1%0 men 'ol a
hodnostl ZJl přikladné budo"lÍnl ' socL,·
Ilstlcki >11I.ti', V Hradci Kníhni existuji
např. dvs po<-elně velké vojenslci 1I.tary:
Vl.A a VLVD(I. POCti ubsohrnlň ve VL\
vzbledem k počtu~ogň (v hodnostech

plukovn ík a ge rrál ů ) v četn ě jejlcb
pomocnébo person álu, j e v obro>ski:m
nrpo~ru • to snud nemá nikde obdoby,
Co děhtJf! Kohov tn ě V)'IIČuJI? Je Dll '

se, ab y se tato nadhylečná ln stltuee
podstatně zmetůlla,nebe zrullln,1"ollt se
lýká VLVDÚ • Cllvněž napro 10 n~m}.lný

podnik. Ka!dý \oj=ký lékař půjde n.
školeni. doškoleni II zvýŘDI kvaltrlkace
sp íše na elvíln Iélutř>kou r!lkullu Dei do
VLVDÚ, Jehol odbord úroveň b)ta .'id~

pocb)baú. Přes 1~10 .ku~osll 51 bývali
komu nlstě ry pl.ujl ril zué 'v)ůumné'

pokfaťOVÓ/lfnu straně t, lO

Titulni strana Necenzurovaných novin Ty rudá krávo, 1992, ro č. 2, Č. 1

50



N ecenzurované •rrovrrry

O
CG·o3 4,80 KčlI TťAO člsic vět'aJjame "Profo!IOnt' Fra .!aIlol.K:IllWlRol:nlk II

***.******.**..~•••*****•••••••••*••
Komunismus je skvělá teo ie.
Neštěstí spočívá vtom,žesedala uskute nit.

Fp: imKisIt<Hl
. *••••••••**••••••••••••••••••••••••
Dnes pomlouváme: • valtra Kcnn rkll • Ko_inkovou •

- - ýí TomáĎo lloko:a • F. J an oucha ' llhd eho· Rych"tllk"ho •
! mi ni ot e r a t vo kamuni~tická ne opr av ed l nonl i ~oudr~ha
, Dl ouháho' r udo ulllAfii na právnické fakulté v Srnč II peda-

I
g09l ok,) v l'lzni · kv a lity čs, růžovoučkě nov t n taká scény
.. elitáře ODl',nallpanilé jízdo (t ontokr á t pánllké ) •

: Dneschv álíme:*Ji řiho l!on ku • JOhnaBokll* pllt:ra l'laoS-
. k a • občanské komi"" • J i ř i ho Kohúta - býval/iho
' mbtopřode odu SPR-F.sČ • KAN plz..ň • Andltomun i ..tiokouiAli a nc i · J i t lho Kub ík.::!. - Republik~m,ká unie Plzeň '

Z obsahu tohoto čísla: • Age nt " llpoluU k " - nojleplli
. přítel Valtra KomÁrka fl' ~htčl j!Jto t o lto nk r é t n :: m..iniatřc

i • .:rakt o vidl exil" Tiš i apo l.e č n.íc í II . • vzpo r .>. na t-aku 1t:é
I
I Vyz),ámcvšechnylidi ke spolupráci · piJtc nám 1
I Jaké sl noviny II ě átc, takově]e budete mít !
• Jsme tady pro vás!

:Pů·Č . ,o. "."Rozš'" . , tf
~ UJ o.&omrnOZUJ oe Jn1J 00 0

1111111 1111111111111111111" I"II "1111111111I 11111111111"111111I11 111I11I111 111I111111 ill lllll" III IIIII IIIIIIIIIIIIIII! 111111111111111,.

PRAVDAJE KYSELE JABLKOVážení čtenáři,
jelikož jsme nepiisahali na "Kapi
tál", že za žádnou cenilnezm ěnime

wl~i mízeI', jak to učinili koletaivlste
;; Rudého prlÍva. naopak jsme otl
za éátku prosilivás, čtenáře, abystese
spoluúčustnilt na konečném znění

/láZ I' U naš eho časopisu, ozn a·
mujem e wím, že "konečné ie šeni
ruděkravn! otázky"se blUf, zárove,i
~ pokročilou krysializacinázorových
stietů "kule ktívntho vedeni" nu šl
redukce, i mším piičiněnim.
Od dne šniho čísla nastává bleskové
přr~vlá:en f kab útu z TY RUDA
KR..íVO, na NECENZUROVANÉ
NOVINY,pouze z piety' zatim zůsta
ll, SIM!' .I(' zmen šujici příbuzný

.ITJ'·,',iI :il l :Jrodu: "Rudé krchy",
- J.h,0~tcu\'~mr na ti lranČ 4

,MoIIO: k kp!1 mll kém n Ul podusku
nd mnohé .';diny

(Robin"", JeJrcn)
Dne 10. 12, 1991 se m. ly projednliVllt d••
Žllloby, v nl~ž byli obvln I dva mteČII!

lidé, odpňreí totality:'Věuň svědom!' r
Clbn lka a John Bok. Prvulho ob.inU
ministr ba re:tOl'tU, 2!lámý '\iudybnď,

kluj byl Vpll ' liútýrb letedl v IlllmJsI, Je!
VYluuÓvala nepohodluhtntlentyozest dia,
soudruh J"r05Im' Snbubl . Drubiho obví
nllo ministryně "ookonlrol)" pl. Ina.
Květoslarn Kořinková, CSc. Zahájeni
soudních projedná'l':lnl proběll1o s neoby·
~nou bbit ostí v několika tS'dn..,b od
podJ!n( ŽIllllb. To %lU'áff tak~ jit proto, že
Šl'llvý Spfgl za &.'é pomluvyčeká Dll tento
tlkon podstatně déle. Oba žalobci přllom
nej sou Dlkten,k lIeskromnl II jako pravf

plutokrul\!, n. vvkll nu velké peafze, poi. •
dujI: Jaros lav ~abRla mllléu, z loho půl
",Ulónu od denfku Metropnlítau ft pi.
J' ořfn koVlÍ od Johna Rok" puuhjch
HlO 000IQ's. DlesvMkllse pr'! tváři A vtll·
ce zklaman ě, Iul":í v tédobl e:IlUIlě>h ný
J ohn Bok st k sondnímu projedu VIInl
nemohl dOSlavit, prolože mu Cl!elřoval

svoji nemoenentlh otnOll ženu II postara t
se o malou dcerku , 1\110 &l loDCI:l sam" j iž
mlnvi za vše, K tomu j pHdtJm • že
tltí! ministři, ktoří &chvállll Jako
od!kodn~nf pro polllleké ffzn~ "'1 jed n
rok atntvený ,. no*b dolechJO 000
Kls, pohdujl prosvo!11lt'I1 oujdll osl
č'lItky jdoucí do stntls1 • mfli6n1i.
O ostudném :mhúJent SOl1dnlho procesu
S ba ta kontra Cibu lka , ve kle ém

pohrl l :nfnaS(l' • .f

Titulní slrana Necenzurovaných novin Rudé krávo, J992, roč, 2. Č. 2

51



,j •

vyzývAtAE VŠECHNV UDI KE SPOLUPRÁCI •p~ NÁIot I
. JAKÉ NOVINY SIuDĚLÁTE, TAKOvé JEBUDETE T I
. . ·JSM/:.i ADYPFlO vÁSlil

• V y y y

PUJCUJ!ROIMNOIUJ!ROISIRUJ!
Titulní strana Necenzurovanych novin Rudé krávo, 1992, roč. 2, Č. 7

52



3.1 Tidž

Redakční podmínky N. N. se v roce 1992 oproti prvnímu ročn íku zřej mě poněkud

zdokonalily. Z tiráže jednotlivých č íse l se dozvídáme, že si redakce mohla dovolit

kromě žurnal i s t ů a grafiků také dvě administrativní pracovnice a měl a také svého

redaktora pro Slovensko - Vladimíra Pavlíka.

Od č ís la 20 z tiráže definitivně mizí podtitul Rudé krávo, ačko l i na titulní s traně

z ůst ává , Necenzurované noviny j sou stále "samizdat vycházej ící tak často, jak peníze

energie, čas , poče t vašich č l á nk ů a sametová mafie dovolí. Vydává ve spolupráci

s Hnutím za občansko u svobodu, Antikomunistickou aliancí a Mírovým klubem

Johna Lennona nadace Nezávislé i nfo rmační a tiskové centrum na podporu

demokratických iniciativ. Sestavuje stále se měnící kolektiv šé fredaktor ů - Luboš

Vydra, Eva Vidlařová, Luděk Šišák, Jitka Studn i č n á , Petr Placák, Pepíno Maraczi,

Jarmila Kudláčková, Ji ří Kubík, František Kostlán, Bed řich Karel, Miroslav Durdil

Petr Cibulka, Pavel Blažek a mnozí další... Grafická úprava Mirojanu Neanu se

spolupracovníky, kteří se náhodně sešli. Ke zbolševizovaným soud ů m, tentokrát

sameťáck ý rn , bude za redakci chodit Petr Cibulka (šéfredaktor), protože tyto soudce

zná j eště od minula. Pokud by se mu náhodou z toho udělalo špatně , nahradí ho

František Kostlán (zástupce). Administrátorky: Marcela Járková a Claudie

Nikolajenková, tel. (02) 22 30 02. Mágové redakce: Kateři na Volková a Eva

Vidlařová , tel (05) 75 87 60 - nemožné na počkán í , zázraky do tří dn ů . [...]''' 26

Ve výčtu š é fredaktorů se během roku 1992 vystř ída la řada jmen, některá zůstala jen

v několika č ís lech , jiná déle. Byli to např. Jana Lorencová, Jarmila Kudláčková, Jan

Kyselý, Pavla Gri.inthalová ad. Změny se děly i v řadách grafik ů N. N. Mirojanu

Neanu se sice jako grafik držel po celý ročn ík 2, jeho spolupracovníky byli

v některých č ís lech nap ř'. Mikoláš Chadima, Jakub Fachtna a Kamil Machen.

126 Necenzurovan énoviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2, č . 20, s. 25

53



3.2 Gr afická úprava

3.2.1 Titulní strana

Změny v grafice N. N. jsou nejmarkantn ěj š í v oblasti titulních stran. P řechod ke

zce la nové grafické tváři v č ísle 7 jsem j iž popsala výše. Z horizontálního č lenění se

částečně pře šl o na č lenění vertikální. Záhlaví N. N. je tedy přemístěno do levého

sloupce opticky pů licího celou titulní stranu (na výšku).127 N. N. tak sice získaly

zevnějšek možná na první pohled propracovaněj š í č i profesion áln ěj š í, nejsem si ale

ji stá, jestli to něj ak při spělo k funkčnost i č i přeh lednosti titulní strany (srovnej na

s. 49-50 tohoto textu).

Od č ís la 7 tedy z první strany mizí č lánky, v pravé části listu je pouze výbě r ti tulků

a odkazy na strany, kde č tenář jednotlivé texty najde.

Zá rove ň se změnou grafiky zrušily N. N. dedikace v záhlaví (viz kapitola 2.4.1

tohoto textu), z titulní strany také od Č . 7 mizí kresby a kreslené anekdoty. Do č ís l a

17 na titulní straně obrázky nebo fotografie chybí, poté se tu pravide l ně objevují

černobílé fotografie proměnli vé velikosti i kvality. Tyto snímky určitým způsobem

nahrazují zrušené dedikace, protože je na nich vždy někdo , komu je uvni tř čís la

věnován rozsáhlejší materiál nebo celá příloha . Např . Michael Kocáb ( č. 11, 18), Jan

Ruml ( č. 22, 28), Miloslav Mareček ( č . 20), Vladimír Škutina (č . 24), Vladimír

Me č iar (č. 25), Václav Benda ( č , 27) a další.

Kromě záhlaví se na titulní straně pravidelně (od Č . I do Č . 35) vyskytuje j eště heslo

"Půj čuj ! Rozmnožuj! Rozšiřuj !" 128, a to zcela vpravo dole.

3.2.2 Vn itřní úprava

V pr ůb ěhu druhého ročn íku se vni třn í úprava N. N. postupně zkval i t ňovala (do j isté

míry) a stabilizovala. .Jisté výkyvy lze pozorovat j eště přibližně mezi prvními deseti

č ís ly . Grafika však ani v roce 1992 č ten ářům N. N. příli š nepři sp ěla k příj emnému

počten í. Rozsáhlé texty se stále tisknou malými písmenky, často navíc na tmavším

(např. šedém) podkladě , což čten í j eště více znesnadňuje.

127 Podobně umisťoval po urč itou dobu své záhlaví např . týdeník Respekt.
12R Necenzurovan énoviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2, Č. 1-35, s. 1

54



Stále ř id čej i narážíme na nepřeh ledné roz č l e ň ov án í textů do více stránek, pokud se

č l ánek nevešel na jedinou stránku, je pokračování obvykle hned na s t raně následující.

Opačně je tomu např . v č ís le 6, kdy č lánek Zapal dům , setni strom, zabij sebel 29 ze

strany 7 a článek Ctihodná společnost ze stranylJO 7 pokračují oba až na straně 30.

Podobně je tomu i v č ís l e 7, kdy text Miloslava Marečka Užje to rady':" ze strany 15

navazuje až na tři cáté straně , a v čí s le 8, kde text Ondřej e Neffa děj inotvorné

. .,132 9 k • . • IIvrasnern ze strany po cracuje na strane .

Z celé řady číse l druhého ročn íku graficky vyčnívá také dvoj č íslo 4-5. Jednak

počtem stran (40), jednak jakousi výtvarnou ambicí, kterou celé vydání zavání.

Nejvýrazněj ší je to u grafic kého zpracování titul ků - bývají položeny vertiká l ně ,

podél č lánku, nikoliv nad ně , jak je obvyklé, písmena jsou jakoby hravě namátkou

kladena zrcad l ově, diakritická znaménka neleží nad písmeny, ale jsou všelijak

zakomponovávána do nich. Tato zdobnost nebo inovativnost je však bohužel čas to

na úkor č i te l n osti . Malou ukázku z č ísla 4-5 uvádím na následuj ící straně . Co se týče

grafického členění do rubrik, vyskytuje se spíše nepravidelně . Tzn. rubriky vN. N.

jsou, nemají však v jednotlivých čís lech vyčleněno pevné místo ani grafickou

podobu. Vyskytují se také bez jakékoli pravidelnosti, spíš nahodile. Z prvního

ročníku přetrvaly rubriky Ty ty ty - ty Rudá krávo (č . I, 2, 3, 4, 10, 22), Galerka

nejhledaněj ších z l o č i nc ů (vždy na poslední straně výtisku), Jak to vidí exil (č . 2, 3,4,

8,9, 20, 22, 24, 27, 29, 30) a Amnesty International ( č . 7,10,1 8, 21 ).133

K novým rubrikám, které se udržely v roce 1992, patří např . Směřujeme

k demokracii? (č . 4, 6,7, 8, 9, 10), kde se František Kostlán obvykle dobere závěru ,

že k demokracii nesměřujeme, protože na d ůležitých místech ve státě sedí

"bolšev ici" a "estébáci" a že důl ežité věc i v republice nefungují, jak by měly . Na

pomezí rubriky a textu na pokračován í jsou texty označované Už je to tady a jejichž

autorem je v drtivé převaze Miloslav Mareček (č . 6, 7, 8, 9, 10, 17, 30). I on se ve

129 VACULíK, Jan. Zapal d ům , setni strom, zabij sebe. Necenzurovan énoviny : Rudé krávo. 1992,
roč . 2, č , 6, s. 7, 30
130 CK. Ctihodná spo leč nost. . Necenzurované noviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2, č . 6. s. 8.30
131MAREČEK, Miloslav. Užje to tady. Necenzurovan énoviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2, č. 7, s. 15,
30
132 I-IROMÁDKOVÁ, Alena. Ondřeje Neffa dějinotvorné vrásně ní. . Necenzurovan énoviny : Rudé
krávo. 1992, roč . 2, č . 8, s. 9, I I
133 Viz kapitola 2.3.2 v tomto textu

55



..,

~ Ne""DZurovnné noviny
~_WW 4it$~Z

Dourúm, že pan vikář nebyl
rovnH ubruut mrzl polltlcllé
hyeny. I když,kdo vi. Jt 10 PMe
jen I<trsťan._

Mic ha l SI ek, Niloli hele ~utku, zato \MIc
e~llOlIel<j vll..jt bezestrachuzhn~mocn$'Ch či
z Kyjol'll, je all v \'Í-smtcbn pseudo íntclek tu ál
n cj I ~ s o ~j I I m nrch C}nil6 poul..sfuna ObloUn
kOlllllkt u • počínáni t ěch, kt 'rých se lIIIUly.
p an e m rium Miloslava Marečka l íH
M a r e ě k e m , nebo týka t mělo. .
T~mH nupr, Tupost, se kterou >C valn ě čA&
kro m j In~bo novin á řskě obce chopila jeho
Inrormuje, ruu· případu, je n eodpusr i tel n ě .
Je, le~ronuje... Pokud vdbec nemlčela, zjevn ě
V.J~Dé z krltlc· volání po pravedlnosti zredu
~b chvil jsi prý ko ala na sobecké újmy nčj •
volal panu prezl- kého zatvrzelého psychopara,
deDtovI1 čímž ovládla a zmanipulovala

'Il:řej~ mi~n1, již tak Ulá~jfd
"Pouze jsem se spojil s prezi- se v kalných rodá ch bezprěv í.
dentskou kanccláH, kde mn ě Nenídivu. Je-li zAl<on v r07J'Oru
s~bili,kmbp.ljldoUn .~ s mnrá lkou, ncřk u- I i sp r...
však, že je to moio~ pouze 'r-'f· vcdlnestí, a takové zákony tu
l ačkou pre. epera ě n řho ~Iy. mohlsí občan v)'brat:Mezi
dostojnilw. Pozdfjl j..m se alt otupěnímaž ztrátou SCl)'S1u pro
doněděl , že přfmt lIokyedsru- morálku či nakonec eepot řebou
ji. doposud je ~ak neznám.' něčeho lak~o vň bec anebo
'S pre zidentem mě nakonec z t r ě tou re~pekl u k lakovým
nespojili, protože ležel s wso- lákonům II v dllsledl u toho
kými horečkami a na radu jeho jejich pcrušování,
osobníholékaře nemčl '* ničím Sbezednoupropastí,zcjlci mezi
rušen," právcm a bo~rvickýrni zAkony

stvořen ými k legalixaciviastnlcb
Proč jsi se kontaktnval • prt:d. z1očioů se, ",pLť Bůh, nwnlřil

dea tem? jen on sám.

"Zdálose mně, žeMilův stav se ... • E ~nU'
den ode dne zhor šuje. Chtěl • ~ U~

jsempana prezidenta upozornit AAA~]~ lMilAAA
na vážnostsituace". K vicnrž steree řdbových hla•

• d o\'l.ář6 pRbývajldaUi: "Má·1l
To ale prezident nemMe preee mnlit Oll, ....tojl nám z:ato Ut
oevědět. tské: Hká matka tH dětí Sylvle
' Cht! l jsem ho laké poMdnl, aby Sttlákov6 a Pavel Iúlp~stfk z
vyIl>il 5'o'é pravomoce a odvolal Praby 2 Havlf~knva Brodu
geoerá1~o pr"!<urátoru CsFR znbJijli hladovkuJUStr Stocbl, z
JUDr,(,~parOVlČC. n.:boť oojej Třemo~ né n Plzně Jlodřlch
do runkee j menoval. Nový Kolá ř 1IlladH. Hladovku
prokurátor hy pak moh! celou MiloslavaMan&a chceousebe
věc \)Ťfdit ntz.1ujalť. pmzlt AestačlyřicetlletáMarle

SráOlková Z Junovlc n d Úhla.
"ou, "Ierá za ~bo pobda,-ky
hludO\lí od rl. IednM a záro",Ď

ba pro..l. abypfljal p8:llékat6.
Ochotni lřeha i zemřfl. ch lČ.j1

dokázal zvrácenost představy

Kliov, 9. února 1992 K>jOl' 9.2 1992 budoval pr;iuú stát II lidmi,klcn
• Jam.ila KJ/dl_á<_'k_O_,'_á J._K..., prukle ti lotalílnrm myšlením,

hájí neobhajílelné. Bel.c studu.
pocitu nebezpečí, s tich ým
p&.ehnánlm. SldltuJíd vědomf

z dob dth'oJ§fch,u nJlwllzákon
oad mocn;ml, Ille mocni nud
zákonem stoji , llmmv6. Jak
jinak \)'S\'Č Llil bc;<trC!lnO>! chyb,
kterých se oba nej~í stát1Ú
žalobci prokanuclnč dopustili?
Nenr tato bellreslnost pro
demokracii ~t1č.'Ulčj!{ precedclL'
ocLbl dovčjíci po prhu?
Není Vuše mlčtní, pAne prezi.
dente, ze v~ebo nejňděsnljJí?

IX

Odjíždíme opět do Kyjova, pm
(nebo prá v/: prnt n] var ování
éSTK.že pan Mllrettk ni niko
ho neptlj rmú. Pti pln é duševní
aktivi tě autor leuj e rozhovor
(/lU štěn na str . 22). Omezujeme
st jen na nej dlllež11ějšf otázky,
neboť ánavaje IllIlrnli.

~~!J~~ ,,~::~~~~~r.~l6~~~n~
spokopJ ! infor macemi z prOblhu
k rtem. "'n~ J l.It= hu 7.m!nil?
Odpo ,"M se ,;krýri. ,,.mim prohlllrnf
,. 4. 2. 1'192. (.~ fonl blowlovk.Joj
polnd.nk. lfk.Jic u donlldnjho
klnu' GP éSF'Q.. pak. nh1c'd(om k

~6~~D=:.;t':nW:~t~~
Mplll".)

~~r~~~ Jn~:~~~~~e:t~
a~loli jste nk la rového mládal. Uf
vů bec DC u.zA'Vkni pHp.idu na ,MJadl!
ned oliL3lelnéha lc:úenf.
J bll . Alt 1.0 D50~ni (o odJol~n{ .
pOlo.red.) b,lo Vildo! po yhcb
• Iriokóch.
C<> byloobsah<moonl>nfhodo,",u &<"<
nUntho prokUritOlll JUDr. Drunnera,
!Jetý vám pft d.1pooI.ncc CNR Kun -

h~~·p)~~~~~o&lv",f.~~~~~~u-
~Dilr.pnj.

To ovi<:m 1o)'SVi!lIu)c. proč prokuri to,
oom ftl obs.1h1000I OdopUu rtLbkrortM
Vyb ul kovi pr ozradit• .Dr unncrova
servilnllk it3ce, ' ..c: o b tmA (J"OluméJ

~~~~&iD~~~~M~ ~t~tet:d;:
pane ~enenHnr prol~rálore l ~oSud
nCl.aháiiJlrt.t;ln{stihám komum.sut'kýth
zlOČlnd'lN!eo či snlt.d ~kdov.im v tom
pfekáll1 Vyf<'I"1 jOle ,"",ehny vám

~:~~~~:~~~~~;?~~iiili;
a no, ra k. prot j~lc . p..nc Lu dvíku
Brun nere, dosud nez.ah~j ll prole l'tnf
hlJdovku?

Kyjov, 9. 2. 1992
J, K.

Honzu Honner,
čl en rransna
cionAloí radlkálnl
, ln lDY II č len sekre
ta r t ů t u uscc tace
radikálů zu
SPOJEN É STÁTI '
EVROPSKÉ.

Itll g Jednu Z politických
hyen (f'e<'eno slovy
~oerálnfho proku
rátora Brunn era ),
ueboť právě on ,
jako jflIen z mála,
zprostředkovává

pn nu Marečkovi

kontakt se světem.

' My z pomoci panu
Mar eč k o v i

vy tř ískat žádný
politick ý kap it á l
n em ů ž eme , A ni
kdybychom chtěli."

To ul je obsažeuc v
samotném u ázvu,
takže není co ře!lIL

Ale.Hyljste u pana
Marečka právě v
den, kdy k němu

dorazil pos la nec
l:N R, Petr KoZlI·
nek, Jak vše prubr.
halo1
"Nebyl jsem tam
našt ěs tí sám, byl
tam i Vladlmlr
Ba rák, jeden z
brněnské čtveřice,

s tH dající se v
pomoci. Kozánek
přijel předat panu
Marečkovi dopisod
Br unnera. VrnzII
nobu do dveří a
dosl arogantně se
dožadoval roz ho·
voru s Mílou. NlIm
přikázal opusfll
prostor. Atkollv M

dožado val rozbo
voru mezi člyřma

očima, jeho řev

musela slyšet cdá
ull~. Z celéhojeho
výstupu máme
pocit, že pana
Marečka p řijel

rozru.~iť.

lnu, zdá se, žeSIOVD

o poli tickém
hyenismu nebyl.. IIi
tuk od v ěci, jen
o.oby bude t řeba

doslldit jiné.

Necenzurovoné noviny Rudé krávo, / 992, roč. 2, Č. 4-5, s. 30

56



svých rozsáhlých úvahách většinou dobere toho, že současné poměry nejsou o moc

lepší než v dobách kornunismu.P"

Postupn ou profesionalizaci práce grafi kll lze pocítit i v tom, že se v roce 1992

nemuseli z technických důvod ů nebo z důvod ů časové tísně či nedostatku pracovních

sil omlouvat za výpadky v sazbě . V celém druhém ročn íku N. N. jsem našla jen

3 omluvy nebo tiskové opravy, z toho dvě se týkaly obsahu textll135.

3.2.3 Fotografie a kreslený humor

Spočítat všechny fotografie v druhém ročníku N. N. už není tak jednoduché jako

v ročníku předchozím, kdy jich nebylo ani 30. Namátkou - v č ís le I není žádná,

v č ís le 6 nalezneme 7 sn ímk ů , v čís le 12 je 12 sn ímk ů , v čísle 18 napočítáme

17 sn ímků, v č ís le 22 deset a v č ís le 28 více než dvacet. Některá č ísla jsou tedy na

fotografie bohatší, j iná chudší, co do formátu a kvality sn ímků lze pozorovat rovněž

výkyvy, a to i v rámci jediného čís l a . Je tedy problematické zhodnotit, které číslo

bylo z hlediska použitých fotografií nejzdařilej ší a které méně zdaři lé.

Mění se charakter nebo funkce sn ímků - přestávají být neurčitě ilustrativní, často se

vztahují ke konkrétním textům, v několika případech zachycuj í konkrétní situace

a události , a mají tedy určitou zpravodajskou č i dokumentární hodnotu.

Většina fotografií je však uvedena anonymně. Snímk ů opatřených jménem autora

nebo zdrojem je ve druhém ročníku více než 50. V roce 1992 pro N. N. fotografovali

Roman Lohniský, Karel Hladký, Aleš Uhlí ř, Tomáš Štanzel, ČSTK, Jaroslav Válek,

Luboš Vydra, Igor Sefr, Zdeněk Merta, Ladislav Vavřík, David Kraus a Pepíno

Maraczi.

Kreslených anekdot je v roce 1992 v N. N. ve srovnání s fotografiemi méně .

b kv i d 136 V ,,- . ' d ICe l kově jich je kolem 150, z toho zhru a u stov 'YJe uve en autor. j) pnpa ec 1

134 Podrobněji k Miloslavu Marečkovi v kapitole věnuj ící se obsahu 2. ročníku N. N.
135 "V č lá n ku Lustr ác ie po slovensky jsme mylně uvedli, že Rezs č Szabó, č len hnut í Spolužitie, je
č lenem Maďarsk ého k řesťanskodemokratick ého hnutí (MKDH). Č te n á řů m i MKDH se tímto
omlouváme: ' Omluva. Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo, 1992, roč. 2, č . 6, s. 31
"V č l á n ku Jeden lidský osud, publikovaném v NN č . 22, došlo z d ůvodu neúpln ých informací
k částečnému zkreslení fakt ů , [...J" Oprava. Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo, 1992. roč . 2, Č . 26,
s. 2
136 Tyto počty se zhruba shoduj í i s počtem kreseb v předchozím ročníku . Viz kapitola 2.3.3 tohoto
textu.

57



je to Věrosl av Mach, ve dvanácti Petr Vránek, v devíti Jan Honner, v sedmi Radek

Stejskal. Ostatní autoři jsou ve druhém ročníku zastoupeni méně než pěti kresbami.

Jsou to např . Josef Bílek, Pavel Ka ňka, Josef Brožek, Edmund Orián, Miloš Vlasák,

Zdeněk Jemelka a další. V jednotlivých čí s lech jsou anekdoty rozmístěny

nepravidelně - např. č ísla 4, 6, 7, 28 jsou zcela bez kreseb, v čís l ech 3, 9, 10, 24 je po

jedné anekdotě, v č ís le 26 je jich 22, v čísle 22 a 19 je po patnácti obrázcích atd.

Anekdoty jsou orientovány týmž směrem jako v předchozím ročníku - je to snaha

o aktuální politickou satiru na poměry v posttotalitním státě.

3.3 Obsah

Obsahově č i tematicky se N. N. v roce 1992 příli š neliší od prvního ročníku . Dá se

říci , že j ednoznačně pokračují ve směru , který si vytkly v úvodním prohlášení

v 3. čísle prvního ročníku (viz kapitola 2.4 tohoto textu). Otevřeně se pouštěj í do

kritiky médií, politik ů , politických stran (tentokrát se však terčem kritiky stávaj í

i média č i strany, které byly v předchozích č ís lech chváleny), státních org á nů

a poměrů v zemi, využívají k tomu stejných nebo podobných prost ředků jako

v předchoz ích číslech.

3.3.1 Kritika velkých politiků

Č ís l a 1 až 6, tedy č ísla ve starší grafické podobě, jsou dedikována těmto

osobno stem: Luboši Dobrovskému (č. I, v letech 1990-1 992 ministr obrany, poté

vedoucí Kanceláře prezidenta republiky a velvyslanec v Rusku), Františku

Janouchovi (č. 2, český jaderný fyzik, zakladatel Nadace Charty 77), " fi rmě Brunner

a Gašparovič" (č . 4-5, Ludvík Brunner - generální prokurátor ČR, odvolán v roce

1992, Ivan Gašparovič - v letech 1990-1992 generálním prokurátorem ČSFR, dnes

prezident Slovenské republiky), .Jitce Malíkové ( č , 6, l ékařka z Cetechovic nedaleko

Kyjov a, připoji la se roku 1992 k hladovce Miloslava Marečka) a Miloslavu

Marečkovi (č. 3, dělník z Kyjova, který se v letech 1991 a 1992 proslavil držením

údajně 95 dn ů trvající hladovky na protest proti beztrestnosti osob, které ho před

dokem 1989 pronásledovaly kvůli jeho údajným protistátním aktivitám).

58

..J



V této souvislosti je třeba podotknout, že pos l edně jmenované osoby - Miloslav

Mareček a Jitka Malíková - si věnován í nezasloužily za své zloč i ny, pakty

s komuni sty a StB. Jejich chování naopak N. N. hodnotí vysoce k ladně , staví je

v podstatě jako protip ól k prohnilým typu Ruml, Havel, Pithart , Sládek atd. Kauze

Miloslava Marečka a jeho legendární hladovce jsou v roce 1992 vN. N. věnovány

desítky stran, podrobněji se k tomuto tématu vrátím níže.

Ačkoli od 7. č ís la chybí v záhlaví N. N. dedikace konkrétní osobnosti, nepřest á vaj í

kritizovat přední politiky na domácí scéně . v jejich textech se však na rozdíl od roku

1991 objevuj í a opakuj í nová jm éna - např. Michael Kocáb, Jan Kavan, Miroslav

Me čiar, Jan Ruml a další. Ta stará z prvního ročníku však v žádném případě nemizí,

takže i nadále narážíme na texty věnované Václavu Havlovi, Valtru Komárkovi,

Petru Pithartovi atd. Stejně jako u prvního ročníku platí, že jmenovaným osobám

j sou v jednotlivých č íslech věnovány kritické materiály různ ého rozsahu a v r ů zn é m

počtu , kritizuje se v nich jak jejich soudobá práce, tak č iny předrevoluční. Obvykle

se o nich píše v souvislosti s aktuálními událostmi ve s tátě - kritizuje se např.

podezřelé jednání Fr. Janoucha v kauze nákupu nákladného Gamrna nože pro

. . N )_1 I P 137 "nemocmci a -iorno ce v raze , napr.:

" Brněnská pobočka Ligy proti rakovině veřejně zpochyb ň uje ekonom ičnos t nákupu Gamma nože,

který je "darem" Nadace Charty 77 pro nemocnici Na Homolce (bývalý SANO PZ). Proto se dne

29.11.9 1 uskutečnilo na ministerstvu zdravotnictví ČR jednání odborn ik ů o uvedené problematice,

které bylo za končeno dohodou o vydání spo lečného prohlášení pro tisk. Prohlášení bylo ale předáno

zástupci nemocnice Na Homolce do tisku, aniž byla Liga s jeho obsahem seznámena. Proto jsme se

rozhodli poskytnout ve řejnosti p říslušné informace sami.

Účastníci jednání se m.j. shodli, že: - Garnma n ůž, vyráběný jen švédskou firmou Elektra, je sice na

vysoké technické úrovni, jde však o úzce specializovaný ozařovací přístroj , je potřebný pro omezený

počet nemocn ých s cévními mozkovými anomáliemi a některými vybranými mozkovými nádory 

v naší republice tedy pro cca 150 př ípad ů ročně. V experimentálním studiu je ozařován í některých

neurologických chorob.

- Př i nákupu došlo k závažným chybám. Nebyli konsultováni odborníci z oboru radioterapie, kterých

se provoz Gamma nože bezprostředn ě dotýká, a nebylo vůbec uvažováno o ekonom ičtější va rian tě ,

tj. nákupu moderního lineárního urychlovače, jež s tej ně jako Gamrna n ů ž umožňuj e stereotaktické

1.17 Např. PALLAS, Ji ří , Janouchova nadace. Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo. 1992, roč . 2, Č . 2,
s. 18, VAGUNDA, Václav. Fakta o Gamrna noži. Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo. 1992, roč . 2,
č . 2, s. 19

59



ozařován í mozku - X nože. Na rozdíl od něho je však univerzální, takže by j ím mohlo být navíc

l é čeno ročně až kolem tisíce ncmocných s nádory kteréhokoli orgánu. Přitom je o cca 50 mi liónů Kčs

l evněj š í a provozní náklady jsou u obou přístroj II zhruba shodné.

X n ůž mohl tedy být poř ízen za cca polovinu sbírky "N ů ž e pro život" i bez finanč ních p rost ředk ů , jež

ve Švédsk u zaji šťuj e Nadace Charty 77, resp. prof. František Janouch, který celou akci inicioval.

Nelze souhlasit ani s jeho neodbornými formami propagace, kdy např. stereotaktické ozáře n í vydává

za operační výkon a již druhý den h ovoř í o uzdravení nernocn ého. Přitom úspěšnost l éčby není

zdaleka stroprocentní. Přístroj nepovažujerne za "dar" pro naši veřej nost , neboť ta je štědrým

spolud árcem, Komerčn í využití Gamrna nože v rámci východní Evropyje za současné situace víc než

sporné.

Samotná sbírka "N ů ž pro život" je vysoce humanitární akce, ale nelze m lčet k neefektivnímu využití

I r ž d ě n» I ti č n i I • d k ů ,d3 8nas iroma nyc 1 man nic 1 prostre ' ll.

Michael Kocáb je v N. N . označován za spolupracovníka StB a je zpochybň ová na

"čistota" jeho zás luh při odchodu sovětských vojs k z našeho území. Např. :

" Ve druhé polovině roku 1989 se na čs . scéně objevi la nová iniciativa zvaná MOST. Tvoři l i ji

redaktor svazáckého časopisu Mladý svě t Michal Horáček a hudebník Michael Kocáb, který v roce

1983 na přá n í StB u konč il (jako jej í vedoucí) či nnost rockové skupiny Pražský výběr. Sepsali

prohlášen í, se kterým se prostřednictv ím rezidenta StB Oskara Krejčího obrátili na předsedu fede rální

vlády Ladislava Adamce. První setkání MOSTu sAdamcem se uskutečn il o , údaj ně náhodou, ve foyeru

Nové scény ND v září J 989. Po 17. listopadu tato iniciativa zprostředkova la kontakt mezi Ladislavem

Adamcem a Václavem Havlem (setkání O. Krej čí-MOST - 18. ll . 1989 a následně s Adamcem).

Zatímco Michal Horáček sepsal své paměti protagonisty

sametové revoluce a zača l se věnovat byznysu (sázková kance lář FORTUNA - už dlouho před

listopadem byla černá sázková kance lář vChuchli pod kontro lou StB ), nastoupil Michael Kocáb

dráhu politika. Zasadil se o brzký odchod sovětských vojsk za sovětských podmínek a stal se tak

rázem miláčkem dav ů . Tato jeho zásluha však poněkud pobledne, když zjistíme, že to byl právě

Kocáb, kdo vehementně prosazoval prosov ětsko u tzv. nultou variantu př i majetkovém vyrovnání mezi

Českos lovenskem a bývalým SSSR, která je přímo výsměchem skutečnost i, že jsme byli 20 let SSSR

okupováni a rabováni ("nultá varianta" znamená, že nikdo nikomu nic neplatí a čs . strana se navíc

l JH VAGUNDA, Václav. Fakta o Gamma noži. Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo [online]. 1992,
roč . 2, Č . 2 [cil. 2007-05- 14], s. 19. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0292/obsah/32.htm>.

60



------- ---~~---------------...-

zavázala jenom letos dodat do Ruska zdarma stavební materiál za 300 mil. korun na výstavbu bytů

k , d O . 'k o I) [ ],,139rus 'ym ustojn í ' um. , ' ..

Politika ministerstva zahraničních věcí v rukou Ji řího Dienstbiera je podrobně

rozebrána např . v osmistránkové příl oze č , 11 , sestavil j i Dušan Šimek. Je však také

předmětem textů nap ř . v č . 12.140 Ukázka:

" Na federální ministerstvo zahran ič n íc h věci a na ministra J i ř ího Dienstbiera se po celou dobu jeho

p ů soben í v této funkci snáší tvrdá kritika. Nejenom projeho pojetí č eskos l oven ské zahraniční politiky,

které se paradoxně ozývá z levice i pravice politického spektra, alc především pro personální politiku,

která se na ministerstvu uplat ňuj e. Ve veřej nost i panují nej rů zněj ši dohady o infiltraci naší

diplomatické služby bývalými příslušníky českos loven ských tajných služeb a tajnými

spolupracovniky KGB i StB. [...]" 141

Vedle Vladimíra Mečiara, Valtra Komárka, Miroslava Sládka, .J ana Rumla a dalších

je však stálicí N. N. Václav Havel. Z kritických materi ál ů nasměrovaných vů č i jediné

osobě a jejímu konání je v roce 1992 nejvíce právě těch věnuj ících se Václavu

Havlovi . Je to jednak řada otevřených dopislll42 z nejr ů zn ěj šlch stran, jednak řada

č lá nk ů reflektujících jeho postoje a č i ny. Např.:

" V posledních týdnech předvedl Václav Havel smutnou ukázku toho, jak se z nezávislého, kriticky

myslícího intelektuála m ů ž e stát č l ověk, který už zřej mě není schopen prorazit slupku, vytvořenou

kolem oso by prezidenta a vo lně se rozhlédnout.

V Hovorech z Lán (24.11.) reagoval Václav Havel na kritiku, která mu vyčíta la, že je od něj nefér

kritizovat parlament za neschopnost, když on sám má na dnešní státoprávní krizi též svůj podíl, těmito

slovy: "Jsem přístupný jakékoli sebereflexi , kritice, nicméně ty, kteř í říkají , že jsem patovou

státoprávní situaci zp ůsob i l já, bych rád požádalo konkrétnost. Kdy a jak? Mně by to velmi pomohlo,

ale nikdo mi nic ne řekl."

Neslyšel jsem, že by někdo svaloval patovou státoprávní situaci na prezidenta, jen, že měl na ní svůj

podíl. Havel se ptá, kdy a jak, nikdo mu nic ne řek l ! Jako kdyby už rezignoval na vlastní úsudek.

139 PLACÁK, Petr. Malý Muk. Necenzurované novin)' : Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2. č . I I
[cit. 2007-05-14], s. 3. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nnI 192/obsah/6.htm>.
140 KOSTLÁN, František. Jsem politikem střed u, ať je střed kdekoli : Politickofilozofická anamnéza
Ji řího Dienstbiera. Necenzurované noviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2. č. 12, s. 21,
141 ŠRÁMEK, Dušan. DienSTBierovo ministerstvo. Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo. 1992, roč . 2.
Č . I I , p ř í loha s. I
142 Např . BOK, John. Dopis prezidentovi republiky. Necenzurovanénoviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2,
Č . 7, s. 3

61



Copak si Václav Havel neu vědomuj e , že věci iniciované třeba v dobré víře, mohou být ve sv ých

d ů sl edc ích stej ně špatné jako ty druhé? Nepamatuje si, že svou iniciativou za vypu štěn í přídomku

"socialistická" z názvu státu vyvolal nekonečné spory o pom lčku v době, kdy bylo nutno řeš i t stovky

ž i votně d ůle žit ý ch zákonů? Nepamatuje si. že byl iniciátorem "neformálních" sch ů zek české a

slovenské reprezentace na Vikárce a že tato "přáte l ská" posezení mě la za výsledek to, co máme dnes _

místo, aby se státoprávní uspo řád áni řeši lo s t r i k t ně parlamentní cestou pod dohledem

veřejnosti ?[ ... r l43

,,[.. .] Když komentoval skutečnost, že ho premiér Ča l fa navrhl na prezidenta, V. Havel prohlásil:

"Mohu jen ř íci , že vládní prohlášení bylo v souladu se všemi dohodami uzavřen ými u kulatého stolu,

ze kterých tato vláda vzešla."

( 19. 12. 90)

Zdá se, že tady někde pramení ochranný vztah, který prezident Havel od té doby vůči M. Ča l fov i

real izuje.

Jednání u kulatého stolu byla zveřejněna (nevíme ovšem, zda všechna) a z toho, co se zde dočítáme ,

zj i šťuj eme i to, že pan Ča l fa vycházel přáním V. Havla skutečně vstříc snad více, než bylo v dané

situaci možno považovat za normální. Stenografický záznam např . vypovídá, jak se stal J. Dienstbier

ministrem zahran i č í. M. Čalfa navrhoval na tuto funkci Slováka,jmenov itě pana Kusého, ale V. Havel

usoudil, že by se Dienstbier cítil dotčen , kdyby mu nabídli jen funkci velvyslance v Anglii, a tak pan

Ča lfa rych le vycouval a s mnoha omluvami souhlasil s tím, že ministrem zahran ičí bude jmenován

J. Dienstb ier (asi věděl , pro čl ) ,

Takto se obsazovaly funkce, takovéto argumenty rozhodovaly. Je možná omluvitelné, že v první etapě

se V. Havel snažil obklopit svými kamarády a přáteli a je holt sm ů la , že si nevybral zrovna

n ej kval i t n ěj š í. Není však omluvitelné, že nebyl schopen své spolupracovníky objek t ivně hodnotit p ř i

výkonu funkcí a že je tvrdě hájil i přesto, že byli předmětem kritiky parlamentu, politických stran,

významných osobností i řadových ob čan ů . J eště horší je to, že už jako prezident nepostřehl , že řada

jeho spo l upracovn ík ů je nekvalitní, p ři nejmenším proto, že brání vytvoření zpětných vazeb mezi

prezidentem, parlamentem, vládními předsta viteli , kteří nepatř i li k jeho bývalému okruhu, a hl avně

mezi prezidentem a řadovým i občany . Právě tato skutečnos t způsobi la odtržení V. Havla od prob l ém ů ,

starostí a potřeb ob č an ů , tato skutečnost je i jednou z př íčin faktu, že v podstatě žádný

z prezidentových n ávrh ů parlamentu nebyl přij at. Dalším důvodem byla i nekvalitní úroveň t ěch to

návrhů , která je rovněž obrazem úrovně jeho spo l up racovn í k ů . [...]"1 44

143 PLACÁK, Petr. Václav Havel prezidentem. Necenzurovan énoviny : Rudé krávo [online]. 1992,
roč . 2, e. 2 [cit. 2007-05-14], s. 3. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0292/obsah/9.htm>.
14-1 GRONTHALOV Á, Pavla. Václav Havel poprvé!' podruhé!? pot řetí?? Necenzurovan énoviny :

Rudé krávo [online]. 1992, roč. 2, Č . 16 [cit. 2007-05-14], s. 4. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nnI692/obsah/ l l.htm>.

62



Texty tedy reagují jednak na Havlovu další kandidaturu na úřad prezidenta, později

se samozřejmě vyjadřuj í kjeho kritickým výrok ům adresovaným N. N. za zveřej něn í

seznamů spo l upracovník ů StB. Tornu je věnována např . celé rozsáhlá příloha v č ísle

19 i jednotlivé texty. Např.:

" V neděl i 28. 6. 1992 ve svých Hovorech z Lán, napadl Václav Havel Necenzurované noviny za to,

že zveřej ň uj í seznamy agen t ů StB. Z úvodní čás ti jeho projevu jako vždy trčelo prezidentovo

chlapecké "já", jež mu dodává ono tak neodolatelné kouzlo, které přitahuj e nekritické uctí vače

českos l o venských prezidentských tradic. Když se dostal k zveřej ňován í seznam ů, neopomenul se

zmínit o tom, že se prodávaj í i na záchodcích, kam podle jeho slov i patří. Poté se s nahn ěvanou

štítivostí nakonec vyj ád řil o tom, že "pánové z Necenzurovaných novin skáčou přesně tak, jak

estébáci chtěj í a děl aj í práci za ně ." lnu, kdo se čí l í , ten se vtípí. Toto rče ní , jak vidno, se nevyhnulo

ani ne příli š průbojn ému prezidentu rozpadající se ČSFR. Jeho vystoupení však v naší redakci

vyvolalo spíše nechápavý údiv. My na rozdíl od něho považujeme zveřej nění seznamu agen t ů za

počátek vyrovnání se s minulostí a bohužel se nedovedeme dost dobře vžít do nahlížení špehýrkami

do ložnic, jak to popisuje pan prezident, jenž by jako hlava státu měl zveřej ň ovat poněkud jiné

představy , než jaké jsou běžné u obyčej ných domovnic a voyer ů . Proto jeden z našich š é f redak to r ů

s vysoce vyvinutým smyslem pro fér hru si přes jednu známou osobu chtě l s panem prezidentem

dohodnout sch ůzk u, aby nám Václav Havel své podivné chování vysvět l i l. Tato osoba nám však

sdě l i la, že hlava státu s námi odmítá jednat. Ten den mi volal pak ještě kdosi d ův ěryhodn ý

a rozhořčen ě mne informoval, že za vystoupení Václava Havla proti Necenzurovan ým novinám mohu

já sám. Tvrdil, že je to pomsta za to, že jsme tiskli č lánky kritizující Nadaci Dobré vů l e . Olga Havlová

prý ten večer, co se hovor z Lán konal, radostně p řed svou společnost í prohlásila, že je ráda, že k tomu

Vaška konečně dokopala, aby to ty Rudý krávě nandal. Nemohl jsem tomu u věřit , a tak jsem se

nezmohl na slovo. Protože je- li pravdou, že našeho prezidenta takhle ovládá jeho vlastní žena, pak je

to nejen výsměch všem těm , kteří si ho dosud váží a v jeho funkci podporují, aleje to i další z ukázek

malosti současnýc h českýc h vládních pom ěrů, Pak by to ovšem opět jen dokazovalo, že prezidenta

d . k . ' bklonil [ ],.14 5mohou ovládat i všichni ti bývalí komunisté a pora CI, .terynu se o ' Opl . ...

145 VYDRA, Luboš. Odhalené tajemství prezidentovo? Necenzurovan énoviny : Rudé krávo [online].
1992, roč . 2, č . 18 [cit. 2007-05-14], s. 18. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nnI892/obsah/23.htm>.

63



3.3.2 Miloslav Mareček

Protestní hladovka Miloslava Marečka je v roce 1992 nej výrazněj i pokrytým

tématem N. N. Přetiskují jednak informace, které publikovala j iná periodika,

a vyjadřují se k tomu, jak tato média případ uchopila, přinášej í také řadu vlastních

materiálů. S Marečkem jsou n á zo rov ě zajedno. Jeho případ byl něko l i k m ěs íc ů

jedním z ústředních témat hlavních zpravodajských po řadů , pokládám tedy za

vhodné předestřít alespoň stručně , o co Marečkov i šlo.

Miloslav Mareček (1952) držel hladovku několikrát. Poprvé už v době komunismu

v roce 1989, když byl policejně stíhán za š í řen í petice Něko l ik vě t. Byl však donucen

hladovku přerušit pod dozorem psychiatra v kyjovské nemocnici, kam byl

nedobrovolně převezen. 146

Pak držel hladovku znovu od zář í roku 1991 , kvůli zamítavé odpovědi na trestní

oznámení , která podal. Měl 3 zásadní požadavky: "Předně žádal vyšetře ní a postih

těch, kteří se podíleli na trestním stíhání, které bylo proti němu vedeno v souvislosti

s š ířením petice Několik vět. Za druhé chtě l , aby byli zj i štěn i a potrestáni autoři

zá konů, podle nichž byl trestně stíhán. To se týkalo hlavně pověstného pendrekového

zákona, který přij alo federální shromáždění v únoru roku 1989 a který umožňoval

výrazněj š í trestní postih takzvaných "antisocialistických sil". A za třetí se dožadoval

stíhání těch, kteří umožnili, aby jeho hladovka byla následně ukončena zavedením

umělé výživy. Na mušce bylo zneužívání psychiatrie pro politické účely."!"

Tuto hladovku ukončil po 45 dnech, když se mu česká generální prokuratura

zaruč i la , že jeho podněty budou řádně pro š etřeny, Konečné stanovisko generální

prokuratury ČR vydané koncem října 1991 však všechna Marečkova trestní

oznámení odložilo jako neod ůvodn ěn á , s tím, že prokuratura ve věc i vyčerpala

" I ." ti 148vsec my sve moznos 1.

25. 12 1991 začal Mareček držet hladovku pot řet í , "Tato hladovka se stala

katalyzátorem zásadních politických střetů . Podnítila nástup antikomunistické

pravice, která požadovala politická a právní opatřen í , jež by umožnila potrestat

146 ZNOJ Milan. Mare čk ův piipad : aneb Vzestup a pád antikomunistické pravic e. I. vyd. Brno :
Marek K~nečný , Marie Majerové 6, Brno, 2005. ISBN SO-90351 6-2-x. Causa, s. 31-32.
147 Tamtéž, s. 32
148 Tamtéž, s. 32-33

64



komunistické zloč i ny a odstranila z prokuratury, soudnictví a politiky lidi, kteří, jak

se domnívali, jenom chránili komunisty.v'<" Tuto hladovku Mareček držel 95 dn ů ,

vyvolala několik peti čních akcí, demonstraci (kde vystoupili i aktivisté

Necenzurovaných novin, ministr zemědělstv í Bohumil Kubát, mluvč í Charty 77

Alena Hromádková a další) a do jisté míry i personální změny v české justici

(odvo lání Ivana Gašparoviče z postu generálního prokurátora ČSFR) . K ukončen í

hladovky ho písemně vyzýval prezident Havel, Petr Pithart, PEN klub, arcibiskup

Miloslav Vlk a další, osobně se ho snažil přesvědčit mimo jiné John Bok a přátel é

Richard Zemánek a vikář Šimeček . Zřejmě kv ůli tomu podal Mareček na všechny tři

pozděj i trestní oznámení.150

Marečkovy požadavky byly N. N. blízké, vyjadřovaly v podstatě i jejich

přesvědčení. Proto se za něho N. N. jednoznačně postavily. O jeho případu

informovaly hned v prvním čís l e roku 1992, v materiálu Hladovkal51 a M. Mareček

obnovil protestní hladovku'Y, Číslo 3 je Marečkovi přímo dedikováno, jak jsem již

zmíni la výše. V příloze jsou na osmi stranách zveřejněny dokumenty a materiály

týkaj ící se Marečkova sporu - plná znění jeho trestních oznámení, vyj ádření

prokuratury, Marečkovy dopisy prokurátorovi, reakce institucí, které Mareček o své

hladovce písemně informoval (např . Kance l ář prezidenta republiky, Úřad vlády,

ministerstvo zdravotnictví), ale také dopisy ob čanů , kteří Marečkovi vyjadřoval i

svoj i podporu. Je zde také Marečkovo prohlášení, v němž 25. 12. 1991 protestní

hladovku v plném rozsahu obnovuje. Příloha má vyloženě dokumentámí charakter.

Druhý díl tohoto materiálu je pak otištěn v následujícím č ís le . Vedle rozhovoru

s Marečkem, jeho matkou je tu například obšírn ě popsán zrod "pendrekového

zákona", vůči kterému se Mareček vymezuje, jeho korespondence s generální

prokuraturou atd. Chronologicky, den po dni hladovky jsou tu k přečtení rů zn é

dokumenty jak z pera Miloslava Marečka, tak vyjádření protistrany i jeho příznivců

149 Tamtéž, s. 33-34
150 Tamtéž, s. 34-37 . .
151 KOSTLÁN, František.Hladovka : Tři požadavky Mi loslava Marečka . Necenzurovanénovin)' :
Rudé krávo. 1992, roč . 2, č . I, s. 9
152 JOKEŠ, Petr, M. Mareček obnovil protestní hladovku. Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo. 1992,

roč . 2, č . I, s. 10

65



a poznámky redakto r ů N. N. Ty mají chvílemi až reportážní charakter, zejména

v rozhovorech. Ukázka z rozhovoru s Marečkem :

" V kyjovském domku pana Marečka nejsme poprvé, dá-Ii Bůh a právo, snad ani naposled.

Infrazá ři čem vyhřívá své kosti, při ž i votě ho drží padesát vykouřených startek denně, něko l ik l itrů

tvrdé boršovské vody, ze všeho nejvíc pak vědom í , že koná sp rávně . "Od sp l nění svých požadavk ů

neustoupím ani o píď. Svinstvujsem ustupoval dost dlouho. Užneustoupím. Stačí , když to děl ají j iní. "

Napří klad generální prokurátor JUDr. Brunner. Co říkáte jeho televizním vstupů m?

Gauner. Co prohlásí jeden den, dokáže bezostyšným lhaním další den popř í t. A dokonce ze sebe ještě

uděl at revoluc ion á ře. O prezidentsk ékomisi se vyj ádř i l , že je neústavní a nemíní ji tudíž akceptovat.

Existuje ovšem j eště komise parlamentní, vybavena prakticky nejvyššími pravomocemi. Jej í č i nnost si

vyžádala sa ma Generální prokuratura ČSFR a její výsledky bude muset přijmou t , at' se j im to líbí

nebo ne.

Takže se čeká na konečný verdikt parlamentní komise? J i st ě . Ta má k dispozici veškeré materiály, ke

kterým by se měl a vyjádř i t. Prozatírn mi dala za pravdu ve druhém bodě . [...]"153

Ukázka rozhovoru s Marečkovou matkou:

" Bydlí teď o pár ulic dál, u své sestry. "Míla mě nevyhnal, odešla jsem sama, aby mě l klid." Za

rozhodnutím svého jediného syna plně stoj í. Udřená, nešt'astná. Plačky nám vypráví JEJICH příběh.

"Míla byl vždycky spíš samotář. A taky rvrdohlavej . Co já si zkusila, když byl na gymnáziu. Pro fesoř i

mě přemlouval i , aby šel na vysokou, dobře se učil. Studovat ch tě l , ale stál na svém, než by vstoupil do

svazu mládeže nebo do strany, to radši nep ůjde nikam."

Vypráví, jak i ji odvezla a vyšetřova la StB..., jak jim prohrabali byt. "Když Mílu zavře l i, c htě la jsem

to ně komu říct. Nikoho j iného než Kozánka jsem neznala, a takjsem za ním poslala sestru. Pro j istotu

nesla košík vajec, kdyby ji sledovali. Podaři lo se to a Kozánka jsme varovali.... Moc se stydím, co

napsal do novin o našem vztahu s Mílou. Jak nám to mohl uděl at... ..

Onehdá za mnou tady byl a říka l , že Míla si přece nem ů ž e d ěl at co chce, ptal se, jestli mně dává

něj aké peníze, když teď nepracuje... Řekla jsem mu, že nic nepo t ř ebuju..."

Pochybuj i, že kyjovský poslanec ČNR Petr Kozánek dostal od svých vo l iči'! mandát na podrazy.

Pokud ho neodvolají, věř ím , že na to v p říšt ích volbách nezapomenou. Osobně si nepř ej u , aby někdo

takový zastupoval i mé zájmy v čes kém parlamentu. V mrazivé noci se l oučíme s uj i štěn ím , že vše se

dobře skon č í.,d 54

15342. den o hladu : Rozhovor s M. Marečkem . Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo [online]. 1992,
roč. 2, č . 4-5 [cit. 2007-05- 14], s. 22. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0492/obsah/46.htm>.
154KUDLÁČKOVÁ, Jarmila. Matka. Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2, č . 4-

5 [cit. 2007-05-14], s. 22. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0492/obsah/45.htm>.

66



Podrobněji se N. N. Marečkov i věnuj í j eště v čís le 7, a to nap ř. v úvahách Antonína

B ě lohoubka ' Y , zveřejň uj í také vyjádřen í Marečkových blízkých k pokusům

o otevřen í jeho domku a snahám o přerušení hladovky, záznam o l ékařském

vyšetřen í Marečka 8. 3. 1992. Na pokračování také přináší rozsáhlý Marečkův text

Už je to tady (č. 6-10). Ukázky:

"B ře h smrti
Dne 7.3.1992 jsem inicioval pokus o otevření domku pana M.Marečka , což se nepodař i l o , a tak jsem
inicioval opě tovné otevření dne 8.3.1992, tentokrát za úč inné pomoci pana Johna Boka. Ztotožnili
jsme se v názoru, že je nutné kontaktovat pana Marečka z důvodu zj ištěn í jeho zdravotního stavu.
Eventuální hospitalizace a z d ů vodu pokusu mluvit s ním mezi č tyř rn a očima. Poslední osobní kontakt
byl totiž 19.2.1992 a lze předpokl ádat , že při poctivé hladovce, kterou drží, že i v duševní s fé ře

dochází ke změnám . Snahou bylo umožnit někol i ka lidem s ním promluvit. Zdá se však, že pan
Mareček, i když uvažuje správně a podal na nás žalobu,je již na druhém břeh u , kde jej nechceme mít.
Je to břeh smrti.
Pan M.Mareček podal žalobu na pana Johna Boka, který š lechetně bere všechnu zodpovědnost na
sebe, nicméně oba zákroky jsem svými dílem inicioval a chci nést s panem Bokem zodpovědnost za
naše č i ny, které js me si u vědomovali již před zákrokem. Udě la l i jsme to jen pro záchranu života pana
Marečka . Jestli nás chce pan Mareček trestně stíhat a postavit k soudu, jsme tomu velmi rádi, ale ze
strany pana Marečka to vyžaduje jediné, přerušení hladovky a musel by zůsta t živý. To je náš cíl.
Chtě l bych ještě dodat, že při zoufalém hledání pana Marečka v jeho rodinném domku to mohlo
vypadat gangstersky, jak se vyj ádřil , měli jsme však strach, zda si něco neudě lá . Kdyby neutekl,
nevypadalo by to tak. Př i prohlídce domku se nenašly žádné potraviny, žádné drogy, proto je nutné
odmítnout j akoukoli spekulaci, že něco j í nebo že užívá drogy. Pan Mareček je čestný a hladovku drží
zcela poctivě.

MUDr. R. Zemánek
V Kyjově dne 10.3.1992,,156

"Už je to tady
"Už je to tady", "už je to tady" - skandovali jsme v euforii dvou posledních listopadových týdn ů L.P.
1989. Skandovali - a věř i l i j sme. Tu víc, tu miň , l eč věř i l i .. Bohužel, nadešel čas - a vzhledem k víru,
je nž onu extatickou revoltu pohltil - k driftu, který nabrala či do kterého byla nabrána - zcela zákon i tě

nadešel-, čas, který, když nezbývá než opět, nyní už s hořkostí však č i pokradmujen - zašeptat: Už je
to tady... -Ano: Užje to tady! - TO -
TO.. .? Žel.. Právě a pouze - TO!!
-TO, nad blížícím se koncern čehož jsme tak exa ltovaně , tak dět i nsky jásali:
-TO, o brzkém nabytí če hož jsme jeden druhého - "Užje to tady" staccatern - hore čn ě p řesvědčova li

a hřmícími katarakty o něch čty ř efemérně prázdných slov se ve vlastní, bezpracně nabyté míře

pohodlnicky utvrzovali:
-TO, nezvratn ýskon čehož opojný listopadový veršík apoteozoval-, opojný listopadový veršík - ona
bezprizorní .Ll žje to tady" s l ů vka - ipso facto hlásající - že "TO" užje navždycky pryč .. .
Bláznivé listopadové efern éry ... Bláznivé podzimní echolálie .. . Pošetilé č tyřs l ů vkov l , kterým jsme
si tak in fantilně lhali. Sametový veršík listopadu, kterým nám bylo tak sirénicky Iháno. Ne i n fan t i l n ě .

155 BĚLOHOUBEK, Antonín. Spory Miloslava Marečka : Úvahy Antonína Bě lohoubka č t ené na
demonstracích u pomníku sv. Václava na podporu po ž adavků Miloslava Marečka. Necenzurovan é
noviny : Rudé krávo, 1992, roč . 2, Č. 7, s. 8, BĚLOHOUBEK , Antonín, Kdo není hoden.
Necenzurovan énoviny : Rudé krávo, 1992, roč . 2, Č . 7, s. 12
156 ZEMÁN EK, Richard. Břeh smrti. Necenzurovan énoviny : Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2, č . 7
[cit. 2007-05- 14], s. 13. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0792/obsah/37.htm>.

67



Už je to tady . .. U mil ovn ík ů po ř ádk ů - v potutelně melodickém, světazna l ém staccatu, Nu a u těch

dalších - u vidoucích dalších - ve zk l amaně vydechnutém, disonantním legatu, [...]..157

3.3 .3 Mediální témata

I v roce 1992 přetiskují N. N. na svých stranách č lánky z názorově spřízněných

periodik, např. z Českého deníku či Metropolitanu.

Samotná mediální tematika pak tvoř í podstatnou část N. N. v roce 1992. Redakce se

staví k výroků m proneseným j inými médii na svoji adresu, kritizuje situaci v České

televizi - např. v článku Výmluvy na všech stranách158, zabývá se spoluprací

novin á řů se Státní bezpečností a jejich č lenstv ím v KSČ - např. v textech

Nepohodlná novinářka 159 a Kolik noviná ř ů sloužilo Státní bezpe čnost i v ' f", kritizuje

české deníky za dezinformaci a manipulaci s veřej ností - např . v č l ánku Mozková

příhoda Lidových novin' ?', snaží se ukázat na mocenské struktury, jež údajně stojí

v pozadí některých médií, reaguje na mediální ohlasy na zve řej něn í seznam ů agent ů

StB - např . v materiálu Registry svazků tentokrát v Reflexu a Po/ygonuI62
.

Na mušce N. N. zůstává Špígl, v ů č i kterému se staví do opozice, když ho označuj í

za "ex trémně levicový plátek". Např. v textech .Pravi č ák" ve Špíglu163 Františka

Kostlána č i TRK o voze, Špígl opět o koze".

3.3.4 Zveřejnění seznamů agentů StB

Čís la 12, 13,1 4,1 5, 31, 32, 33, 34 a 35 při nášej í ve strukturované formě seznamy

spolupracovn ík ů komunistické Státní bezpečnost i. Tento poči n byl českou veřej nost í

157 MAREČEK, Miloslav. Užje to tady. Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2,
č.6 [cit. 2007-05- 14], s. 19. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0792/obsah/38.htm>.
158 GAJDA, Jarda. Výmluvy na všech stranách. Necenzurovoné noviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2,
Č. 4-5, s. 6
159 PLACÁK, Petr, nepohodlná nov iná řka . Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo. 1992, roč. 2, Č . 16,
s. 27
160 Kolik n ovin á ř ů sloužilo Státní bezpečnosti? Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo. 1992, roč . 2,
Č . I I , s. 18-19
161 KOS, Jan, Mozková příhoda Lidových novin, Necenzurovanénovin)': Rudé krávo. 1992, roč . 2.

Č . 10, S. 14
162 Registry svazk ů , tentokrát z Reflexu a Polygonu. Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo. 1992.
roč . 2, Č . 23, s. I I
163 KOSTLÁN, František, " Prav i čák" ve Špíglu. Necenzurovan énovin)' : Rudé krávo. 1992, roč . 2,

Č . 29, S. 26
164 TRK o voze, Špígl opět o koze. Necenzurovanénoviny : Rudé krávo. 1992, roč. 2, Č . 3, s. 3

68



přijímán nej ednotně . Ozývaly se jak vyloženě kladné ohlasy, tak názory, že tento č i n

je neuvážený, protože zaviní řad u lidských tragédií. Tento názor veřej ně prezentoval

např . prezident Havel. Petr Cibulka i ostatní redaktoři však zveřej něn í seznamů

vnímali j ako č i n nezbytně nutný ke zdravému vyrovnání se s komunistickou

minulostí.

S odstup em sedmi let, kdy Cibulka vydal seznamy knižně , v opravené a rozšířené

verzi (1999) , už v médiích převažuj e spíš kladné hodnocení tohoto počinu, resp. je

mu připisována přinejmenším určitá platnost. .J isté rozpaky však p řetrvávaj í. Viz

např . Lidové noviny 1. 12. 1999: ,,[...] Zveřej něn í opatrně přiv ítal mluvčí Úřad u pro

dokumentaci a vyšetřován í zlo č i n ů komunismu Jan Srb, který C i bu lk ů v poč in

považuje za "zřejmě záslužný". "Ale je to pořád jen neoficiální. Bylo by to potřeba

zpracovat," řekl Srb LN. Okamžitě ale popřel , že by Cibulka mohl získat podklady

pro vytvoření seznamu rozv ěd číků od jeho úřadu, jenž má do spisů bývalé rozvědky

přístup . "Tady žádná oficiální databáze nevznikla. Jestli si to někdo sám vytváře l , to

se nedá hodnotit ," řek l Srb. Podle Cibulky p ů sob í nyní přís l ušníc i komunistické

rozvědky na významných pozicích na ministerstvu zahranič í , ministerstvu obrany

a armádním generálním štábu. Prý jde o desítky až stovky osob. Tisková oddělení

ministerstev obrany a zahranič í nehodlají Cibulkova nařčen í komentovat.[.. .]"165

Nebo v příspěvku .J i řího .Ješe v Českého rozhlasu 6: "Okolo letošního 17. listopadu

se Cibulka opět prezentuje velmi intenzi vně. Nej dříve napřík lad na konferenci o

z loč i nech komunismu přiše l s tezí, že sametová revoluce byla vlastně privati začním

pu čern KGB, což potom opakoval i v televizním pořadu Na hraně . V té souvislosti

začal opě t vydávat své Necenzurované noviny, kde zopakoval dřívěj š í seznamy jen

s opravený mi chybami a doplnil to prý kompletním seznamem d ů stoj n ík ů

komunistické bezpečnosti. Našli se politici a novináři , kteří i letos Cibulku za tyto

pokoutné seznamy a za jej ich zveřejnění pochválili, neboť pr ý tím zasuploval

zanedbanou povinnost státních představitel ů , kteří tak z něj akých důvodů neučinili

a seznamy vždy tvrdošíj ně tajili. Do této obnovené diskuse vstoupil v Lidových

novinách .Josef Škvorecký, který se svou manželkou Zdenou Salivarovou, také

165 HOŘEJŠí, Tomáš, NEUMANN, Ondřej , KORČ I Š , Š těpán , Cibulka zveřej ni l nový seznam age n t ů

StB. Lidové noviny . 1999, I. 12. s. I

69



v seznamech uvedenou, vydal v Torontu tlustou knihu "Osočení", v níž dostali

prostor ke svému vyjádření všichni ti, kteří se cítili uveřej něním svého jména

v Cibulkovýc h seznamech poškozeni a nervově šokováni. [...]" 166

O jednání Zdeny Salivarové se leccos dočteme i v N. N. Přin á š ej í jednak její

rozhořčený článek z Lidovych novin , kde líčí , jak ji šokovalo, když se o svém

umí stěn í do seznamu dozvědě l a , a v němž oslovuje politickou veřej nost, aby se

postavila za lidi, kteří se stej ně jako ona ocitli v registru neprávern. l'" Na vedlejší

straně se naopak Jan Kos podrobně rozepisuje o tom, že Salivarová je na seznamu

opodstatněně a poškození svého dobrého obrazu v očích veřej nost i se dopustila sama

- svojí přehnanou reakcí na seznamy:

" Když se v seznamech osob, které byly zapsány v registrech s vazk ů StB jako agenti této instituce,
objevilo jméno Zdeny Škvorecké, nikdo nepochyboval o tom, že v případě majitelky známého
torontského nakladatelství půj de svým způ sobem o nějaké nedorozuměn í. Nakladatelstvt vydávalo
znač no u čás t literárních i politických t it u lů , které doma nesměly vyjít a bylo proto poprávu solí
v oč ích režimních ideolog ů. Jeho produkce se dostávala ve velkých kvantech do Českos lovenska

(nevíme ovšem, jakými kanály) a byla znač nou vzpruhou pro poměrně široké vrstvy intelektuálů,

mezi kterými j iž často notně osahané svazky kolovaly. A takjsme všichni byli ochotni konstatovat, že
v p řípad ě paní Zdeny jde v nejhorším případě o něj aký ten drobný hříšek z mládí, který v žádném
případě nern ů že zpochybnit její zásluhy.

Kdo nakonec tento shovívavý obraz zpochybnil, byla však paní Zdena sama, respektive řada

záhadných a těžko pochopitelných kroků, které podnikla: okamžitý p říl et do Prahy, jako by tu c htě la

na m ístě zjistit , co všechno v last ně na ni prasklo, nabídka naší redakce, že j í otiskneme vše, co si bude
přát napřed jej í souhlas ("a uděláme si ještě n ěj akou srand ičku") , avšak po několika dnech striktní
odmítnutí, v zápět í interview pro svazácký list (MFD), agitač ní práce mezi stej ně "postiženými" za
úče lem jednotné obrany a namísto fakt ů s tatě , v níž kajícná pokora h říšn íkova je vcelku
nekompromi sn ě vystřídána agresivitou. Ta poslední stať se jmenuje Upadla mi v i d l ič ka a otiskly ji
(jak j inak) Lidové noviny 2 1. srpna 1992. Text tohoto příspěvku až kongeniálně souzní s některými

proslovy, kterými nás j iž před drahnou dobou šokovali n ap ř . poslanci našich zastupitelských orgánll,
kteří byli rovněž označeni za agenty StB, ať šlo o pány Buriana a Kavana ve FS nebo pí N ě mcovou

v ČN R. [...]" 168

Další text , který Salivarová zveřej n i la na svoji obhajobu, přeti skly N. N. spolu

s dalšími reakcemi na zveřej nění seznamů v následujícím, 23. čís le:

" Havel mi zachránil život Představuj i si, že je rok 1945. Účtovalo se. NaN ám ě sti republiky visel
č lověk na kandelábru za nohy, hlavu politou benzinem. Kdosi ochotně škrtl sirkou. Bylo mi dvanáct.
Bráchovi s foťákem třinác t. Fotil to. Kdosi mu vytáhl film . Toulalijsme se městem. U tramvajové

166 JEŠ, Ji ří. Cibulkovy seznamy. éro 6, Udá/osli o n ázory. 14. 12. 1999, 18:1 0
167 ŠKVOREC KÁ _ SALlVAROVÁ, Zdena. Upadla mi vid lička. Necenzurovanénoviny : Rudé

krávo. 1992, roč . 2, č . 22,s. 8
168 KOS, Jan. Karty na stů l , paní Zdeno!. Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2,
č.22 [cit. 2007-05- 15], s. 9. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn2292/obsah/16.htm>.

70



výhybk~ l e~el Dl~ko~aný č l?Vě k . Tram:~ák měl v ruce výhybk á řskou h ůl , Vzal ho s ní přes hlavu.
Tekla divná, ruzova tekutina. Tramvaj ák vykonal vlastenecký č i n.

Dnes si .':íkám, kdo to byl tel: kd?si, kd.o to byl ten na kandelábru, kdo to byl ten s vylitým mozkem.
V euforii vlastně nevěděl. Bit, bit a ubit. Všecko jde po spirále.
Jsem na seznamu agen t ů StB.
Zdá se, že kdo prošel kolem kachlíkárny, je tam. Lidé c htěj í spravedlnost. LlJ7..a chce své. Upálit,
pověsit na kandelá~r, upranýřo:a~: Lůza bere spravedlnost do svých rukou. Dejme př ík lad : Mám
kamarádku, měl a milého. NakazilJI kapavkou. Chodil za prostitutkami v Libni. Když kapavka uzrála,
dívka se v šoku obrátila k l ékaři . Milý si to pokoutně vy l éčil. Byl z obliga. A pak na ni mohl. Ona byla
evidována. Zkopal ji , měl na ni něco.
Všichni máme na sebe něco . Budeme se zkopávat? Budeme se upalovat na kandelábru?
Nebýt Havla, už tam visím. Za vlasy, politá benzinem. Kdosi ochotně škrtne sirkou. Jsem na seznamu.
Pravdivost obvinění si l ů za nikdy neov ě řuj e . Nebýt revoluce sametové, visíme všichni.
Ten kdosi, ten kdosi.
Havel zabránil, aby tekla r ů žo v á krev. Věděl a předv ídal.

Visela bych možná na N ám ě st í republiky, vlasy do l ů , benzin, kdosi by oc hotně škrtl sirkou. Ten
kdosi, co přežíval. Proč samet? Mohl to být rubáš.
Díky Vám, pane Havle, díky za samet. Zdena Škvorecká-Salivarová
( P řet ištěno ze "Satelitu", Kanada)" 169

N. N. sdružil y v čísle 23 několik reakcí - včetně té právě citované - pod jedno

záhlaví a vyjádřily se k nim následujícím způsobem :

" Všechny kritické č lánky ke zveřej něným seznamům StB maj í, a to je poněkud zvláštní, jeden shodný
rys: matou veřejnost tvrzením, že jde o seznamy naší redakce, nikoliv Státní bezpečnosti . Tento
maličký detail v posunu autorství seznamů , méně pozornému čtenáři celkem lhostejný a tudíž sotva
postřehnutelný , však má za následek všeobecnou mystifikaci lidí s cílem b ůhv íj akým . Odvést
pozornost od z loč i necké organizace jako takové zpozo rňován ím na zloč i nnost Necenzurovaných
novin? Nevím. Faktem z ůst á v á, že z falešné premisy nern ů že vzej ít nic j iného, než falešný závěr.

První věta Ondřej e Neffa v č lánku nazvaném Právo (MF dnes, 14. srpna) zač íná slovy: "Periodikum
Rudé krávo ve SVÉM trojdílném seznamu údajných spo l u pracovn i ků.;" Závěr - Necenzurovan é
noviny nesou plnou odpovědnost za to, že StB do svého dokumentu zanesla Josefa Nesvadbu, Zdenu
Salivarovou a Ji řinu Bohdalovou. (Mimochodem, paní Salivarová, o které si myslím, že nikdy nikoho
neudávala, už v tisku oznámila, jak a za jakých okolností kjejímu podpisu došlo a paní Bohdalová má
jiné datum narození. Ale to v č l á nku nebylo. Pozn. red.). [00 .]"170

N. N. se k Salivarové vracejí ještě např. v číslech 24 a 30, reflektuj í např . rozhovor,

jenž poskytla Č ro 1 Radiožurnál v pořadu Radiofórum a ve kterém de facto svou

spolupráci s StB přiznala, resp. řek l a, že při jednom z v ýs lechů StB cosi podepsala:

"V sobotu 28. listopadu 1992 vyprávěla v Radiofóru paní Zdena Salivarová - Škvorecká o tom s
jakými pocity se vrací po t řítýdenním pobytu v ČSFR do svého kanadského domova.
Paní Zdena byla j ěště plná z á ž i tk ů z lustračního sem ináře , který v Praze zorganizovaly Čs . helsinský
výbor a Helsinské občanské shromážděn í. (Což jsou vlastně l evi čáci , komunisté současn í i bývalí,
agenti StB atd.), A na tom sem i náři, byla paní Zdena fascinována, ani ne tolik co ř íka li (prý j i tam
i pěkně natřeli za to, že řek la , že viníkem za všechny ty h růzy je kornunustická strana), ale ona užasla

169 š KVORECKÁ _SALlVAROVÁ, Zdena. Havel mi zachránil život. Necenzurované noviny : Rudé
krávo [online]. 1992, roč . 2, č . 23 [cit. 2007-05-15], s. 10. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn2392/obsah/18.htm>.
170 STU DN IČNÁ, Jitka. Když se nestydíte, tak nás suďte . Necenzurovanénoviny : Rudé krávo
[online]. 1992, roč . 2, č . 23 [cit. 2007-05-15], s. II. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn2392/obsah/20.htm>.

71



nad tím "jak se nádhern ě vyjad řujou, jak to je krásný, nad tou nádhernou kulturou teči" . Tato kultura
ře č i prý jen tak vznikla, že tito lidé museli nej d ř í ve "umlátit ty rudoprávní blby". Paní Zdena sc
sv ě řuje, že má z toho mindrák, že ona tak krásně mluvit nadovede. "Já vopravdu jsem č lověk kterej
nic nepředst í r á." Chvíli vypráví o svém manželském ži votě a najednou ho bezd ů vodu srovnává se
seznamem StB. Přizná, že ač j í Josef radil, " ať jim tam nic nepodepisuje", podepsala při výslechu
"ja kousi kravinu". Posv érn návratu jí manžel řek l : "Uděla la jsi blbost, měla js i více vzdorovat."" Ale
ja k vzdorovat, když máte spisovatele v pr ů seru , bratra v Jáchymově na deset let a otce v Americe 
a teď j e chcete všechny chránit? "Omlouvá sama sebe, že prý se tolik nevymáchala: 3,4 schůzky

s fízlem na kari. Poznali, že z ní nic "nevytlu čou" . Nekř i č el a prý na estébáky, "jako ti vostrý hoši
sedmdesátých let", byla jako větš ina těch "slušných - nóbl" na seznamu. Paní Salivarováse s věřuj e , že
měla v sobě při jednání s úř ady padesátých let slušnost a poníženost. "Neměla jsem nikoho. kdo by mi
řek l jak to mám uděl at." Být však "slušný - nóbl", paní Zdeno, je v komunismu a postkornun ismu
ne š t ě st ím . ] ... ] 171

3.3.5 Otevřené dop isy, politická prohl ášeni

I tyto tematické skupiny jsem definovala již v kapitole věnované obsahu N. N.

v prvním ročníku . Otevřené dopisy jsou často adresovány prezidentu Havlovi,

obvykle ve věci hladovky Miloslava Marečka, a j iným vrcholným představ itelům

republiky, ale i jej ím vládním orgánům a institucím. Píší je jak redaktoři N. N., tak

jeji ch čtenáři i r ůzn é organizace a instituce, názorově sN. N. spřízněné . Na rozdíl od

prvního ročníku si v některých případech můžeme přečíst i reakce a odpovědi

adresátů těchto l i stů. Velký podíl na tom má opět kauza Miloslava Marečka. Je tomu

tak třeba v případě paní J. Kostlánové, která v dopise žádá prezidenta Havla, aby

pana Marečka nenechal zemří t. Od Jana Rejžka z brann ěbezpe č nostn í

sekce prezidentské kanceláře j í však nepři šl a pří l i š povzbudivá odpověď:

" Vážená paní Kostlánová,
Byl js em pověřen , abych odpovědě l na Váš naléhavý dopis panu prezidentovi, který se týk á

h l ad ověj íc ího pana Marečka.

Nechtě l bych, aby tato odpověd' vyzně la p říli š příkře , ni cméně považuji za nehor á zn ě vinit z případné

Marečkovy smrti pana prezidenta. Naopak, pan prezident uč i n il všechno. co bylo vjeho skrovné
kompetenci. Ustavil nezávislou právnickou komisi, která prošetři l a postup prokuratur, Usiloval
o rozhovor s panem Marečkem, což Mareček odmítl. Obrátil se na n ěj tedy alespoň osobním dopisem.
Co víc měl či mohl dě lat? Řešení celé záležitosti je výhradně v kompetenci Generální prokuratury
federální a české, případně Federálního shromážděn í a p řís l ušného výboru, resp. V ý borů České
národní rady. Proč nevznesete, prosím, svou prosbu k nim? Vyvíjet jakýkoliv nátlak na ně je
v současné snaze znovu vybudovat právní stát zcela nep řípustné . Proto pan prezident nern ů ž e nikterak

I. . .. I ' []"172ov iv ňovat Jej IC 1 č i n nost , .. .

171 VYDRA, Luboš. P l áč Zdeny Salivarové na cizím h robě . Necenzurovanénoviny .' Rudé krávo

[online]. 1992, roč . 2, Č . 30 [cit. 2007-05-15], s. 13. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn3092/obsahI1 6.htm>: ._
172 Balada o nekonečnu . NecenzurovGné noviny: Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2, Č . 7 [CIt. 2007-0) 
14], s. 27. Dostupný z WWW: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI992/nn0792/0bsah/3 9.htm>.

72



Politická prohlášení v 2. ročníku N. N. jsou do značné míry ovl ivněna hladovkou

M. Marečka, ale také parlamentními volbami , které proběhl y v červu 1992.

Konfederace politických v ěz ň ů i Antikomunistická aliance a organizace jim podobné

sice na stranách N. N. stále dostávají prostor k prezentaci vlastních názorů a aktivit,

tento prostor je však v poměru k množství ostatních materiá lů o poznání užší, než

tomu bylo v p ředchozím ročníku .

3.3.6 Rubriky

O rubrikách v druhém ročníku N. N. platí do značné míry to samé, co bylo řečeno

o roce 1991. Vyskytují se nepravidelně, nemají v novinách své stálé místo, stranu, na

níž by je čtenář vždy našel, nemají jednotnou grafickou úpravu. Nad něk terými

útvary váháme, zda jde o delší text rozdělený do mnoha d íl ů, nebo o rubriku.

V celém druhém ročníku mají N. N. rubrik jen několik , větš i na se jich dochovala

z prvního ročníku : Amnesty lnternational (7, 8,10,1 8, 21), Jak to vidí exil ( č. 2, 3, 4,

8, 9, 20, 22, 24, 29, 30), Ty ty ty - ty Rudá krávo ( č . 1, 2, 3, 4,10, 12) v redukované

podobě i Galerka nejhledaněj ších z l o č i nc ů. Po obsahové stránce se tyto rubriky od

roku 1991 nijak dramaticky neposunuly.

V rámci Amnesty International seznamuje Pepino Maraczi čtenáře s jednotlivými

případy poškozování lidských práva perzekuce vů č i j ednotli vc ům nebo skupinám

osob (např. vlič i novin á řům na Kubě) a podněcuj e čtenáře , aby psali dopisy

příslušným ú řadům a žádali jejich propuštění z vězen í apod. V čísle 21 pak zevrubně

informuje o činnosti a záměrech Amnesty International jako celosvětově p ů sob íc í

organizace, která k 21 . květnu 1991 založila svou pobočku i v Československu .

Nejfrekventovaněj ší rubrikou 2. ročníku je však Jak to vidí exil. V roce 1992 se

vN. N. objevila desetkrát. Z toho čtyři k rát jsou to publ icistické texty Sidonie

Dědinové žij ící v Německu ( č, 29,24, 8,3), ostatní autoři mají po jednom textu: Jana

Háberová ( č. 30) píše o návštěvě Jiřiny Bohdalové a Ji řího Zmožka v Austrálii. Oba

přij eli do Austrálie na pozvání Háberové, aby pobavili tamní krajiny šň ů rou

vystoupení za předem smluvených finančních podmínek. Zmožek však v prů b ě hu

pobytu po pořadatelích požadoval 50% podíl ze zisku na vystoupeních, místo

73



smluvených 25 %. Po návratu do Čech se on i Bohdalová v médiích nechali slyšet, že

byli v Austrá lii po řadatel i finančně zneužiti a okradeni.

Emanuel Jelínek kritizuje z Mnichova působení i nte le ktu ál ů v politice, Karel

Trinkewitz (č. 20) píše v dopise Ludvíku Vaculíkovi o svém názoru na trest smrti

(Trinkewitz se zastává trestu smrti jako takového, apeluje však zejména na potrestání

komunistických zloč inů a zlo č i nc ů , pro které je podle něj takový trest adekvátní),

Aleš Novotný (č . 9) hovoří v souvislosti s nadcházejícími červnovým i volbami o

volebním právu pro Čechy žijící v zahraničí, Bohumil Obdržálek (č . 4-5) hodnotí

z USA s více než ročním odstupem sametovou revoluci, Václav Holub v Londýn ě je

znepokojen početní silou komunistické strany v polistopadovém Československu .

Ty ty ty - ty Rud á krávo se měn í jen co do názvu - v čís l e lOje to Ty ty ty Rudé

krávo, v čís le 22 Milá Krávo! Jinak stále přináš í rů znorod é č tenářské reakce.

Galerka nejhledančjších zločinců se postupně redukuje z rubriky jen na krátkou,

opakuj ící se výzvu č tená řů m, získává charakter inzertního materiálu. Zůstává však i

nadále na poslední straně N. N. Její prostor přebírá občas VONN nebo Konfederace

politických v ěz ň ů .

Nově j sou zavedeny rubriky Quo vadis armádo? (č. 26, 27, 28,29, 30) a Směřujeme

k demokracii? (4,-5,6, 7, 8,9, 10)

Quo vadis armádo '? Je pět i dí lný materiál Bed řicha Karla. Pohybuje se na hranici

rubriky a ser iálu č i č lánku na pokračování. Vyznačuje se jednotnou grafickou

úpravou, dokon ce je vždy umístěn přibližně ve stejné část i N. N. - na stranách

26-29 . Obsahově se věnuje tématu armády, kritizuje to, že jí stále velí vysocí č i n i te lé

bývalého režimu. Informuje o jej ich č i nnosti před listopadem 1989 a jejich vazbách

na KGB, StB a j iné struktury. Ukázka:

"Častým t ématem č lán kl! publikovaných v Necenzurovaných novinách je armáda. Monolit, který je

jednou z nej deformovaněj š ích

část í státní struktury, a podobně jako ministerstvo vnitra, nedoznal podstatných změn. Na rozdíl od

vnitra, kde do j isté míry funguje systém Občanských komisí, se armádní balvan jakékoli veřejné

kontrole vymyká. Posuny - a jinak to nazvat nelze - které v armádě p roběhly, se týkaly vesměs

nejvyšších funkcí. Armádní mechanismus, po čtyř i desetiletí vytvářený na zák l adě marx-leninismu,

pro letářského internacionalismu a vedoucí úlohy komunistické strany, přetrvává dál ...

74



Na svých místech zůsta l i i nej zkomprom itovan ěj ší fun kc i onáři . kt eří si v nejlepším případě prohodili

křes l a . Politruci, základ ideologického kádru a symbol totální zb l bě l ost i . z ů sta li rovn ě ž : pouze název

funkce se změn i l , nejsou už "politickými pracovníky", ale osv ě t á ři - jakou osv ě tu asi š íř í . si lze snadno

domyslet. Z ů sta l i i další "vojenští odborníci" ve fun kcích nejvyšších a podle zásady škatule, hejbete se

byli doslova rozposunováni na nej různěj ší posty a zdán l ivě se ztratili z oč í.

Systém ř ízen í a personální práce spolu se zabě hn utou organizací výcviku tak, jak byl prakt ikován za

minulého režimu, se prakticky nezměnil. Naprot i tomu mladší, kom unistickou ideologií příli š

nezkažení d ů stoj n íci a praporčíci , schopni po absolvování západních vojenských škol nahradit

zasloužilé odborníky z let minulých. z armády odcházejí. Jejich odchod je často nedobrovolný - tak

jako dříve sloužily k odst ran ěn í nepohodln ých atestace. jsou nyní nahrazeny Hodnocením voj á k ů

lá . a š k ' d ě i [ l"173z povo am. tom vsak az poz JI. ...

Směřuj eme k demokracii? je rubrika Františka Kostlána, pouze v Č . lO je jejím

autorem Dav id Gershon. Rubrika má jednotnou grafickou úpravu, je vždy ti štěna na

šedém pozadí , v titulcích a mezititulcích je užito téhož písma. Jej í autor v ní

zpochyb ň uje čistotu a ryzost polistopadové demokracie, upozorňuj e na přítomnost

"starých struktur" na vysokých a důlež i tých postech ve s tátě . Ukázka:

,, [... ] Př í značné, že současn í vládnoucí demokraté-bolševici zachovávaj í mechanismus vládnutí 

organ izač n í strukturu, totožnou se strukturou totalitní. Leccos nám to naznačuj e . Za prvé - jakým

zp ů sobem c htěj í noví mocní vládnout. Za druhé, s č í pomocí ch těj í svou moc prosazovat

a konsolidovat.

Federální ministerstvo financí má bytn ěj š í aparát byrokrat ů než p řed listopadovou zrn ě n ou .

a rozhodovacích pravomocích FMF si bývalí komu nist ič t í mini stř i financí a další fi nančn íc i z dob

totalitního rež imu s úctou vyprávějí a gratuluj í k nim ministru Klausovi (ODS) na každém setkání

Klubu m ilionářů . Samozřej mě , na takovýto gigantický úkol nern ů ž e Klaus stač i t sám. Má na to lidi.

Jeden z těch to odborn í k ů lna komunistický - totalitní zp ůsob vládnutí, organ i zač ní strukturuj je

JUDr.ing. Nagy, bývalý zaměstnanec Státní komise pro vědeckotechn i cký rozvoj a investice

/SKVTRI/, což byla špionážní agentura pro vědu a její dirigování. kterou založil bývalý min istr vnitra

Obzina.

O ministru zah ran ič í Ji řím Dienstbierovi (OH) se prý také s úctou a obdivem na jeho ministerstvu

hovoř í jako o nejmenším muži, do něhož se vejde nejvíce alkoholu. Dokonce je v oběhu fáma, že kdo

neumí chlastat, ne rn ů ž e se stát zaměstnancem č i dokonce náměstkem min istra Dienstbiera. N á rn ě stek

Wágner /a DA/ tvrdí, že je to hrubá pomluva. V tomto směru mohu slovo pana náměstka jen potvrdit.

m KAREL, Bedřic h. Quo vadis armádo? Necenzurovanénovin)' : Rudé krávo [online]. 1992, roč. 2,

č . 26 [cit. 2007-05- 15], s. 3. Dostupný z WWW:
<http://www.eibulka.net/nnoviny/nnI992/nn2692/obsah/8.htm>.

75



VEDLE oc hlast ů , a l koho l i ků a příbuzných dnešních promi nentů je na ministerstvu zahran ičních věcí

a diplomatických misích vyhraženo místo j ešt ě es t é b ák ů m, š p ió nů m a dalším stavebním kamen ům

komunistického režimu. Možná si Dienstbier myslí, že tyto osoby jsou pouze v ýplodem jeho, dnes už

častého, deliria, a proto odmítá říd i t se zákony vlastní země Itzv. lust račn í zákon/, Takže pro

připomenut í a l espo ň dva příkl ady z mnoha:

První z nich je František Doležel, který do roku 1980 pů sob il v Barmě , kde pracoval jak pro StB

/rozvědku/, tak i pro sovětskou KGB. Poté pracoval v sekretariátu bývalého ministra zahran ičí

soudruha Ch ň oupka j ako vedoucí pol iticko-zahrani čn ího odboru, připravova l dů l eži t é dokumenty,

např. tzv. Jakešova iniciativa, kampa ň proti Chartě 77, proti di sident ů m , vedl komunistické delegace

reprezentující ČSSR na jednáních apod. Nyní pů sob í jako velvyslanec v Jordánsku.]... ],, 174

3.3.7 T itulky a jazykové prostředky

Ve druhém ročníku N. N. pokračují z hlediska stylistických a jazykových

prostředků ve stejném duchu, jak naznačily v ročníku prvním. Ačko l i jsou teď

obsahově bohatší, stále v nich drtivě převažují publicistické texty. Expresivní

a citově zabarvené výrazy jsou pro ně stále typické, dá se však říci, že ve druhém

ročníku N. N. poněkud ubírají z pů vodní někdy prvoplánové tvrdosti až vulgarity.

Jako by se N. N. postupně kultivovaly, zejména v některých komentářích a úvahách.

Největší zásluhu na tom podle mě nesou osobnosti redakto r ů , kteří ve druhém

ročníku N. N. prošli či se v nich trvaleji usadili (podrobn ěj i viz níže).

N. N. si v roce 1992 zachovávají mnohé z .neu č esanosti " prvního ročníku, není

těžké objevit v nich překlepy a jiné nedostatky vzniklé při sazbě . Jazyková úroveň

N. N. v žádn ém případě není vynikající, je však o něco vyšší než v roce 1991.

K nejtypičtějším gramatickým chybám patří opě t nedostatky v interpunkci,

charakteristické je v této souvislosti ignorování čárk y, jež má oddělovat vokativ od

ostatní část i výpovědi. Tento nešvar se objevuje často v titulcích. protože N. N. se

prostřednictvím nich na někoho neustále adresně obracejí, někoho oslovují nebo mu

174 KOSTLÁN, František. Sm ěřujeme k demokraci i? : Kdo vládne Českos l ovensku? Necenzurovan é
noviny : Rudé krávo [online] . 1992, roč . 2, č . 8 [cit. 2007-05-15], s. 8. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn1992/nn0892/obsah/26.htm>.

76



pokládají otázku. Např. Quo vadis(,) arm ádo?'" , Lidé(,) bd ěte l'", Občane(,)

0. , 177 d
post ůj! apo c.

Titulky přestávají být agresivní, vytrácej í se z nich skandalizuj ící a laciné

vykřičníky, titulky konstruované jako otázka jsou však běžné. Poněkud l ex i kál ně

"umírněněj ší", ale zároveň pestřejší je i slovník titulků. Výrazy, jež byly v prvním

ročníku uvedeny jako klíčové , např. bolševik, bolševický, komunistický, rudý, samet,

agent apod. , mají vN. N. stále své místo, už ale nejsou tak dominantní jako

v počátcích .

3.4 Autoři

Autorskou základnu N. N. nebudu v rámci druhého ročníku hodnotit z hlediska

množství text ů signovaných jménem toho kterého autora. V podmínkách prvního

ročníku to bylo možné vzhledem k pouhým9 vydáním, která tento ročn ík pokrývají.

Řekla bych , že ve druhém ročníku už N. N. nebyly co do počtu příspěvků tolik

v rukou č ten ářů , větší podíl na jejich vytváření měli redakto ři. Anonymních textů je

mtrumum.

K zakládajícím redaktorům přibyla v roce 1992 řada nových autorů . N ě kte ří N. N.

jen prošli v několika vydáních, jiní v nich působili intenzivněji a déle.

K Petru Cibulkovi , Františku Kostlánovi, Bedřichu Karlovi, Antonínu

Bělohoubkovi či Luboši Vydrovi, které známe již z roku 1991 , přibyli Jarmila

Kudláčková, .Jan Kyselý, Jitka Studničná, Pavel Blažek, Petr Placák, Eva V id lářová,

Pavla Grůnthalová , Luděk Šišák a BohuslavHubálek.

Petr Placák - v tiráži N. N. je zapsán od 10. č í s la . Svými texty sem však přisp íva l

už od čísla 2. Žurnalisticky jde podle mě o nej výrazněj ší osobnost, se kterou jsme se

vN. N. dosud setkali. Narodil se roku 1964. Patřil ke klíčovým postavám českého

undergroundu, publikoval v samizdatu. Vyučil se mechanikem, poté prošel r ů zn é

dělnické profese. Roku 1985 byl přijat na ČVUT, ale z politických dů vodů mu bylo

175 KAREL, Bedřich . Quo vadis armádo? Necenzurované noviny : Rudé krávo [online]. 1992, roč . 2,

e. 26 [cit. 2007-05- 15], s. 3. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I992/nn2692/obsah/8.hlm>.
176 -sigi- Lidé bd ět ěl . Necenzurovanénoviny : Rudé krávo. 1992, roč . 2, č . 9, s. 2 . . •
177KUDLÁČKOVÁ, Jarmila. Občane postůj! TVllj život visí na vlásku. Necenzurovane 1I0\' II1Y : Rl/de

krávo. 1992, roč . 2, č . 12, s. 25

77



studium znemožněno. Po listopadu 1989 pů sobil v 'd 'kty emku Respekt,

Necenzurovaných novinách, Českém deníku, Českém tydeniku. Placák má podle mne

výrazný podíl na pozvednutí úrovně N. N.

Od roku 1997 do roku 2002 pravidelně publikoval komentáře v názorové rubrice

Lidových novin, od roku 2002 lze jeho publicistické texty č í st i v Mladé frontě

DNES. Od roku 1995 je šéfredaktorem studentského politicko-kulturního měsíčn íku

Babylon. V letech 1990 až 1992 byl ve vedení royalistické Koruny české . Je autorem

petice S komunisty se nemluví a jedním z hlavních organ iz á to r ů akcí s touto peticí

souvisejících.

Debutoval prózou Medorek (vyšla v roce 1985 v samizdatu, v roce 1990

v Nakladatelstvi Lidové noviny, dílo mu vyneslo Cenu J iřího Ortena), v samizdatu

vydal v roce 1987 pod pseudonymem Pell' Zmrzlík básnickou sbírku Obrovský

zasněžený hrbitov (rozšířené vydání v Torstu v roce 1995).178 Ukázka Placákova

textu vN. N.:

"Nedávno uvedla ČTV film Jana N ěmce "0 slavnosti a hostech" z r. 1964. Skupina výletníku se
dostane na slavnost pořádanou mužem, který je " obdařen temnou mocí". Z počátku se hosté na
slavnosti necítí dobře. Tento pocit u nich navychází ani tak z toho, že by snad cítili, že se svou účast í

na slavnosti stávaj í spo l utv ů rc i něčeho nemravného, jako spíše z toho, že je hned na začátku hostitel
vystrašiI hrou na vězení. Jeden z jeho s l u žebn ík ů vyry l patou do písku kolem shluklé skupiny hostu
čtverec, který mě l představovat uzav řenou místnost, ze které se nesměl níkdo vzdálit - tedy překroči t

čáru na zemi. Všichni z ůsravaj í rozpačitě stát uvnitř čtverce, nikdo neví, zdaje to myšleno vážně nebo
ne. Jediný z nich, který má zřej mě nedostatek intelektu - fantasie, čáru překročí , protože ho to p řestane

bavit. V tomt ale přichází hostitel a všichni včetně "rebe la" přij ímají pozvání na slavnost. Během

vlastní oslavy se ovzduší "normalizuje", pocit ohrožení mizí a intelektuálové se stávaj í
"plnohodnotnými" hosty slavnosti - vo l ně se baví, přip íjej í atd., zadrhovaný, ne upřímný smích se
mění ve smích nepředst íra n ý. Hostitel je spokojen - z p ůvodn ích , sice dobrovolných, ale přitom také
pasivních ú č as t ník ů slavnosti se stávají úča stníci aktivní, kteří již z vlastní iniciativity vytvářejí

příjemnou a poklidnou atmosféru slavnosti demonstruj ící, že vše je v pořádku . Tato atmosféra je
narušena tím, když Jan N ě rnec nachájednoho z hostů , který se všeobecné bezstarostné zábavy odmítá
účastn it , uprchnout. Událost vyvolá mezi hosty na slavnosti zápornou reakci a rozmrzení, že jejich
bývalý kolega tak hloupým zp ů sebem narušil pohodu na slavnosti, jakousi nepsanou smlouvu mezi
hosty a hostitelem. Se zájmem pak př i h lížejí (mezi nimi i ten "odbojný", co se spíš z vlastní hlouposti
odvážil překročit čáru zn ázor ň ujic í vězení) , jak služebnící hostitele, který je nanejvýš roztrpčen tím,
že mu jeden z host ů utekl ze slavnosti, z jeho slavnosti, navádí na stopu uprchlého honícího psa, aby
ho přivedli znovu na "slavnost". Honičky se jako příjemného povyražení hodlají účastn it i mnozí

hosté. Film končí.
I kdyžje N ě rncův film nad č asovým podobenstvým o kolaborac i s mocí, dá se velmi dobře p řenést do
č s . s po l ečnost i 60. let, zv l áště na její intelektuální elitu a absolutní morální selhání této "elity"
v protřední tota litního režimu. Zatímco se na začát ku 60. let zača l i s podlomenýn zdravím
z komunistickýc h koncentračn ích t ábor ů vracet první p~ liti čtí vězn! z d,oby po únol:lI ~ 948, aby
s někol i ka stovkami doslova ž i voř i l i na okraji spo l ečnost i , tato skupina rada a p l n ě v ýužívala plně

I7R Wikipedie : Otevrená encyklopedie [online]. 8. 10. 2006 [cil. 2007-05- 15]. Dostupný z WWW:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Plac%C3%AIk>.

78



možností, který jí tehdejší režim poskytoval v době , kdy tisíce lidí stále přežíva l o ' t ě I
nej ponižující~h podn~ínek v k~mun ist ických věznicíc h. A vý l u čnost těchto hostů ~a s~vn~~t;
pokračovala I v dobach normalizace, kdy se mnozí z nich stali pro obrozeny' a upevněny' r žin

. I . kd ll ' . e 11 1nes\I'avlte 1lI, • ~ nelll~ 1 I veřej ně vystupovat č i publikovat a kdy se dokonce několik z nich
z nervozity re~I,n~u ?~c~t lo za Ill ~ ~želll ! , Ti v , této d.obě z ů sta li elitou v zákulisí, která, když
nevystrkovala př í li š r ů ž ky, nechal jl režim pokoj n ě nanjen pře ž ívat , ale dokonce i velmi dobře žít a
občas i I~ ě k~e. "polooti.cie.lně" vystoupit. Symbolické je i obsazení roli ve filmu neherci - s kutečným i

pj'edsta~l t~11 IIltele.ktuallll a~~~tgardy z 60. let (skvě l é herecké výkony před vedli především Ivan
Vyskočil j ako hostitel nebo Jin N ěrnec a Zdena Salivarová jako hosté).
Generace let 60tých, přes řadu velmi nadaných lidí, která z ní vzešla, je smutnou ukázkou toho, jak
m ů že být intelekt ohebný, jak si dokáže zdůvodn i t jakékoliv počínán í , aniž by jen hnul brvou.
Nělllcovo podobenství nabývá na aktuálnosti p rávě dnes, kdy archivy ministerstva vnitra zač í n aj í

vydávat svá s v ě dectv í.r"

Pavel Blažek v N. N. publikoval od 3. čís la druhého ročníku. Nepodaři lo se mi

bohužel potvrdit ani vyvrátit, zda jde o současného redaktora deníku Právo (který si

N. N. tak rády braly na mušku).

Jarmila Kudláčkov á dnes pravděpodobně fi guruje jako ředitelka Evropského

vydavatelství, které vydává nezávislé měsíčníky Evropské noviny a Krajské noviny.

Jiří Kubík - jde o shodu jmen se současným vedoucím redaktorem reportérské

rubriky v deníku Mladá fro nta Dnes (K nejznáměj ším kauzám, o kterých psal, patří

případ pochybného pronájmu Českého domu v Moskvě , za kterým stál tehdejší

ministr zahraničí Jan Kavan a jeho blízký spolupracovník Jan Srba. Ji ří Kubík na

tomto materiálu pracoval v roce 2001 spolu s nov inářkou Sabinou Slonkovou. Srba

se pak pokusil Slonkovou odstranit prostřednictvím nájemného vraha.).

J itka Studničná a Eva Vid lářová, .Jan Kyselý v dnešní žurnalistice

pravděpodobně nepůsobí.

Zaj ímavým vývojem prošla redaktorka N. N. Pavla Griintha lová. Po odchodu

z redakce pracovala krátce v denících Metropolitan a Telegraf. V roce 1998 se její

jméno objevilo v souvislosti s takzvanou bamberskou aférou, v níž tehdejší předseda

sociální demokracie Miloš Zeman če l i l podezřen í , že sliboval skupině

českošvýcarských podnikatel ů výhodné funkce ve státní správě výměnou za finanční

injekci pro ČSSD . Gr ů nthalová pracovala jako asistentka poslance ČSSD Karla

Machovce, který byl v celé věc i považován za korunního svědka, protože se mě l

179 PLACÁK, Petr. Hosté na slavnosti. Necenzurované noviny : Rudé kr ávo [online]. 1992, roč . 2, Č .

30 [cit. 2007-05-15], s. 27. Dostupný z WWW:
<http://www.c ibulka.net/nnoviny/nnI992/nn3092/obsah/29.htm>.

79



inkriminované schůzky se švýcarskými podnikateli v Bamberku účastni t spolu se

Zemanem a pořídit i písemný záznam z této schůzky . V tisku se tehdy upozori'íovalo

na vazby Pavly Grůnthalov é na tehdejší tajné služby, protože roku 1992 (je št ě před

N. N.) pracovala pro Úřad na ochranu ústavy a demokracie (pozděj i Federální

bezpečnostní informační služba).lso

Podobné informace se lze dočíst i o Lud'ku Šiš:íkovi. V článku deníku Metro ze

září roku 2006 se mimo jiné dozvídáme, že Šišák spolupracoval s televizí Nova na

reportážním pořadu Na vlastní oči a že byl agentem tajné služby (BlS).1 81

Jméno Jany Lorencové se vyskytuje v tiráži č íse l 2-9, nepovedlo se mi však najít

uvnitř jednotlivých číse l žádný text s její signaturou. Její novin á řskou,

resp. reportérskou práci lze sledovat do dnešní doby. Je známá např. z pořadů České

televize Klekánice č i PN'padpro reportérku. Podobně jako František Kostl án, i ona

publikuje na blogu server Aktuál ně .cz . , kde je v medailonu charakterizována jako

"nov inářka, reportérka a redaktorka č r . Pochází ze Znoj ma, ale už léta žije

v Ostravě . Po pauze, vynucené normalizací se vrátila k tomu, co považuje za hlavní

náplň svého života. K novinařině , především investigativní, neboli pátrací. Takže

v reportážích pátrá po tom, co zavání korupcí, tunelováním a vším, s čím se většina

ob čanů nechce smířit. Vadí jí bezmoc a pohrdání právy ob čanů . Vadí jí arogance

politiků i to, jak rychle zapomínají na sliby, které svým vo l ičům dávali, když se

ucházeli o jejich přízei1. "I S2

180 Viz PLESL, Jaroslav, Osudová setkání Karla Machovce. T;íde~ l . 1998, 30. ~. ~ 22 _ ~
181 KOTRBA, Štěpán. Tajní agenti včera , dnes a zítra. Metro [online]. 200~[C I t. _007-0:>- 15], s. .>.

Dostupný z WWW: <http : //www .m etropo i nt.com/ ft p/2006~9 1 9_Praha" pdl . .
182 Blog.aktu álné.centrum.cz [online]. 2007 [cit. 2007-05-1:>]. Dostupny z WWW.
<http://blog.aktualne.centrul11 .cz/blogy/jana-lorencova.php>.

80



4. Nccenzurované noviny - ročník III

Do třetího ročníku své existence vstoupily N. N. v podstatě v ustálené grafické

podobě - alespoň co se týká titulní strany, s čtrnác t i denn í periodicitou a

pravděpodobně fungujícím redakčním týmem. V průb ěhu roku 1993 však prošly

něko lika zásadním změnami.

Z titulní strany i z tiráže ve 3. ročníku defin i t ivně mizí podtitul Rudé krávo, a to již

od 1. čísla . Od čísla 14 vycházejí s týdenní periodicitou, čemuž předcházel o zdražení

N. N. (do čís la 13 stály 4,80 Kč, od čísla 14 pak 6,80 Kč) a něko l ik prohlášení

redakce:

"Jsme rozhodnuti udělat z Necenzurovaných novin týdeník a to nejrychleji, jak jen

to bude možné. Pokud se nám to nepodaří , nebudeme schopni dostatečně a hl avně

včas če l i t man é vrům postupujících komunistických mafií všech politických dres ů ,

kontroluj ících televizi, rozhlas a naprostou větš i nu tisku. Naše další existence

přestane mít za těchto podmínek smysl. Přechod na týdeník je ovšem natolik

finančně náročný, že přesahuj e naše současné finančn í možnosti. Obracíme se tedy

na všechny, kteří by Necenzurované noviny na naší politické scéně postrádali,

s naléhavou výzvou o poskytnutí technické a fian č n í pomoci dle svých možností,

třeba i formou placené inzerce. ./edná se o vybavení redakce a všech redaktorů

počítači , modemy, faxy, telefony s automatickými záznamníky a dalším zařízen ím.

Nemáme prakticky nic. Budeme proto vděčni za cokoliv včetně starší techniky,

kterou LIŽ vyřazujete . U nás mů že j eště udělat velký kus práce v boji za debolševizaci

společnosti, demokracii, obranu lidských práv a spravedlnost pro všechny. Pro

zločince i jejich oběti. S vašimi nabídkami se obracejte na naši brněnskou nebo

pražskou redakci."l s3

Tato výzva se ve stejném znění opakuje j eště na titulní straně v čísle 1O. Její účinek

však nebyl takový, jak si Petr Cibulka představoval , proto na titulní straně čísla

14 čteme :

"Přáte lé ! Naše výzva k podpoře Necenzurovaných novin se nesetkala s potřebným

ohlasem. Di stributoři nám dluží kolem 500 000 Kč . O seznamy d ů stojníků StB

a jejich dův ěrníků není příli š velký zájem. S našimi tri čky je to j eště horší. Pokud

183 CIBULKA, Petr. Našim přátel ům, Necenzurované noviny. 1993, roč . 3, č . S, s. I

81



maj í necenzurované noviny přežít a přejít na týdeník, jsme nuceni zvýšit cenu na

6,80 Kč. Doufám, že nám neodepřete podporu. V opačném případě si skutečně

Necenzurované noviny nezaslou ž íme . v' ř"

Od č ísla 18 j sou tedy N. N. týdeníkem, ze záhlaví strany I mizí heslo "Komunista

z ů stane komuni stou i kdyby trakaře padaly", nahrazuje ho podobná věta "Komunista

zůstane komuni stou v jakékoliv straně". To však platí jen do č ísla 27, od č ís la 28 se

v záhlaví místo toho objevuje nový podtitul N. N - Politicko - ekologický tydenik.

Tak je tomu až do čís la 34, tedy do posledního č ísla roku 1993. Nedá se však říc i , že

by se od té doby zásadněj i ve prospěch ekologických témat změn i l také obsah N. N.

N. N. vyšly roku 1993 čtyřiatřicetkrát 185, každé vydání mělo 32 stran. Definitivně

mizí vložené přílohy .

4.1 Tiráž

Z tiráže je zřej mé, že N. N. v roce 1993 prošly zásadními redakčním i změnam i .

Nemám tím na mysli změny podmínek organizačních č i administrativních, ale spíše

co do počtu a skladby redaktorů. Zatímco v ročníku předchozím z ůstalo redakční

jádro po celý rok v podstatě stejné, v roce 1993 vznikaly N. N. na počátku v j iném

týmu než koncem roku.

Z tiráže a definiti vně i z N. N. zmizeli František Kostlán a Petr Placák, kteří se roku

1992 (v případě Kostlána i v roce 1991 ) výrazně podíleli na kva l itě a vyzněn í celých

N. N. Cibulka k tématu odchodu redaktorů mluví v rozhovoru s Koudelou

a Jůnglingern . V této souvislosti se dotýká také tématu fi nančních podmínek, ve

kterých redaktoři pracovali. Mzdové náklady zřejmě nejsou nej pods tatněj š í složkou

celkových n áklad ů na chod redakce, přesto však Cibulkova slova - zv l ášť po

přečtení naléhavých ape lů na finanční č i hmotnou podporu N. N. (viz výše) - mohou

budit rozpaky: ,,[. . .] Nikdy jsem nezasahoval do obsahu novin, nikdy jsem nikomu

1 ~4 CIBULKA,Petr, !! !N. N. dražšíl!l NecenZllrované noviny. 1993, roč . 3, Č . 14, s.1
1 8 ~ N' dní k il ., Č ' 1- Je t řeba upozornit na detail, že dopátrat se nap ř. ve fondu ara ni trunovny pr: nl lO IS ~

3. ročn íku N, N. není snadné. Na titulní straně tohoto vydání je totiž chybně uvedeno, že J~e o prv~ 1
č ís lo druhého ročn ík u (1992). Ve svazku pod signaturou Nc2256/Roč .3. 1993. Č. 1-1 9, který s~nlžuJe
prvních 19 č íse l t řet ího ročníku, první čís lo chybí, je zařazeno až na konec svazku Nc22)6/Roč.

3. 1993, č . 20-35.

82



nebráni l zveřej n i t jakýkoliv materiál, naopak jsem vždy říkal: "Jo, jen houšť. klidně

zvol j eště ostřej ší fo rmulaci". Všichni byli dobře placeni, mnohem lépe, než

normální novináři v běžných novinách. Každý z nich napsal za čtrnáct dní dva tř i

č l ánky, což by do běžného deníku musel dě lat obden a za menší peníze.

V Necenzurovaných novinách tehdy dostávali 9000 Kč, což byly v letech 91-92

docela slušné peníze. Najednou začal i tvrdi t, že nem ů ž u vést noviny, protože píšou

špatně a zač ínaj í škodit dobré věc i . Já jsem j im říkal : "Ale jak píšou špa tně , já přece

do nich téměř nepíšu. Všechny články jsou vaše. Když jsou špatné, tak je tam

nezařazujte! " Nebyli schopni na to reagovat. To mi signalizovalo, že se děje něco

nenormálního. [...J Později se ukázalo, že když došlo na lámání chleba a tito lidé

odešli uraženě z redakce, zřej mě se domnívali , že odejdou i ti, kteří j im jen

př i zvukovali. Nic takového ale nenastalo a po něko l ika dnech krize, kdy nebylo

jasné, jestli noviny přežijí , většina lidí z ůstala a jeli jsme dál. Odešli skutečně jen ti

inici átoři - Petr Placák, Lubor Kohout a Franta Kostlán. [...]"1 86

4.2 Grafická úprava

Po grafické stránce jsou N. N. v roce 1993 jednotné. Díl č í odchylky č i proměny lze

během roku pozorovat v oblasti karikatur a kreslených anekdot.

Titulní strana si drží podobu, kterou nabyla v první polovině roku 1992. Od č ís la

13 dle ú daj ů uvedených v tiráži mizí z redakce natrvalo Miroj anu Neanu, dosavadní

grafik. Na jeho místo přich á zej í Jan Bernat, Robert Pleli a Martin Kř ápek , Zejména

prvně jmenovaný vtiskl N. N. charakteristickou podobu, a to hlavně díky svým

kresleným anekdotám. Ty se někdy objevují i na titulní st raně , místo fot ografi í.

Fotografie však nad kresbami početně převažují (během roku 1993 je na titulních

stranách 22x fotografie, 10x anekdota). Stej ně jako v ročníku předchozím , i nyní se

vztahuj í k materiálu uvni t ř č í s la . Třikrát je to snímek Václava Klause (č . 4, 25, 27),

dvakrát Václava Havla (č . 2, 28), po jednom snímku tu mají např. m i n i s tři Baudyš

( č . l ), Dlouhý (č. 20) č i Ruml (č. 29), ale také Karel Kryl ( č . 12) č i Miloslav Mareček

( č. 10), je hož kauzu N. N. sleduj í i nadále.

IRC> JUNOL1NO, Petr, KOUDELA, Tomáš. Takpravil Pell' Cibulka: Odpov ěď vládnoucímu
komunistickému dobytku. I. vyd. Olomouc: Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0. s. 108.

83

...



4.2.1 Vn itřní úprava

Vn i třní úprav a N. N. se vcelku neliší od toho, jak vypadala v roce 1992. Stále je

nasnad ě , že pro tv ůr č í tým N. N. byl daleko předněj š í obsah periodika než jeho

formální stránka.

Oproti předchoz ímu ročníku je v roce 1992 oti štěno velké množství oprav, omluv

a upřesnění , mnohé z nich redaktoři zdůvod ň uji záležitostmi techniky. Např.: "V N.

N. Č . 14/93 na s t raně 24 jsme nedopatřením neotiskli závěr č lánku Zpravodaj KAN.

Omlouváme se a otiskujeme poslední odstavec znovu celý:· 187 Nebo "V N. N. 16/93

na s traně 27 z "otevřeného dopisu prezidentu republiky Václavu Havlovi" vypadla

tiskovou chybou část , což způ sobilo , že na sebe druhý a třetí sloupec nenavazuj í,

Doplňte si prosím za poslední větu třetího sloupce [.. .]"1 88, "V č ís le 1811993

v č lánku "Na počátku všeho bylo slovo" si zařád i l ti skařský šotek. Princip Čestm íra

Čej ky je reaktorů (nikoliv redaktorů ) a rozhlas zřej mě provádí změnu kurzu

(niko liv kurtu). [...]"1 89 atd. Jedna z omluv se dokonce týká nekvality, resp. obtíž..né

čitelnosti celých č íse l : "Omlouváme se čtenářům za špatnou kvalitu N. N. č . 18, 19

a 20, způ sobenou naší novou tiskárnou.,,1 9o - některé strany jmenovaných číse l jsou

totiž vytištěny velmi slabě , jiné jsou zase tmavé nebo mají tmavé mapy.

Grafické č lenění do rubrik je v některých případech pravidelné, resp. pravidelněj ší

než v roce 1992. Konkrétně jde o rubriku Quo vadis, armádo?, jež se od č ís l a 1 do

čís la 5 vysk ytuje vždy na straně 4, od čís la 7 do čís la 18 (kdy se zcela ztrácí) na

s traně 16. Quo vadis, armádo? má také jednotnou grafickou úpravu. Ostatní rubriky

jsou nepravidelné a graficky nejednotné (podrobněj i níže).

IS7 REDAKCE, Oprava. Necenzurovan é novin)'. Roč . 3, č . 15, s. 15
ISS REDAKCE, Oprava. Necenzurovan énoviny. Roč . 3, Č . 17, s. 2
IS<J REDAKCE, Oprava. Necenzurovan é noviny . Roč . 3, Č . 20, s. 17
I<JO REDAKCE, Oprava. Necenzuravan é noviny . Roč . 3, č. 21, s. 2

84



4.2.2 Fotografie a kreslený humor

Třetí ročník N. N. by se dal rozdě lit na období, v nichž převažovaly fotografie. a na

období, v nichž převažoval y karikatury a kreslené anekdoty. N ě kter á čísla jsou pak

chudá na oboj í. Nikdy se však nestalo, že by byly oba jevy v rovnováze.

Fotografie jsou častěj ší zhruba v první t řetině roku 1993. Mezi čís ly 1 až 10 vychází

na 135 fotografií 30 kreseb. Pokud je uveden autor snímku, což se obvykle neděj e. je

j ím nej častěji Pepíno Maraczi. Po jednom snímku má např. J iří Wolf, Roman

Lohniský, Miroslav Šmejkal. Mezi autory kreseb je v první tře t i ně roku 1993

nej častěji Věroslav Mach a autor se signaturou jis.

Od č ísla 13 se v N. N. setkáváme s kresbami Jana Bernata. Už výše jsem se

zm i ňovala , že jeho výrazné kresby dávaly N. N. specifickou podobu (viz ukázky na

s. 86, 87 tohoto textu). V čís le 13 tak jeho kresby např . naprosto dominují- je jich tu

15, vychází tedy v průměru jedna př i bližně na každou druhou stránku. Výrazné j sou

pak nejen svým rukopisem, ale také velikostí - často jsou umisťovány do středu

strany, odhadem pokrývají zhrubajednu třetinu jej í plochy. Podobně "nabité jsou pak

např . č ís l a 14, 15 a 16, Bernatových kreseb je tu ale o něco méně . N ě kolik j eho

kreseb se ocitlo také na titulní straně N. N. (č . 13-1 6) Dominantním kres l ířem N. N.

se Bernat stává opět mezi čís ly 23 až 31 , kde má pokaždé mezi 10 a 16 kresbami.

V těchto číslech je také jen zanedbatelný počet fotografi í.

Fotografie tedy v roce 1993 hrály vedle kreseb jen vedlejší roli. Jejich kvalita je

větš inou nízká , jen málokdy jde o aktuální snímky pořízené např. při události, o níž

se píše v textu.

Těsněj i spjaté s textem a obsahem jsou naopak právě kresby a karikatury.

85



·~ .., -" :.ď , . . '
~i .
1. ď .& · ' • ••~ . ' -

•• _. • •• •••• • •••• ,,_, • • • • • ...... H • • _ . _ .-· _. - ~_ - .. . .-

(OP;)K H?\\lEL. SOuDRUHU 31(
BYCH fRUSTR'lČNí Tf))A LUjT-
RAC:~í ZfÍl<ON NEJ'OJ)EPS'lLr~
Jan Bernat

Necenzurované noviny, 1993, roč. 3, Č. 15, s. I

86



I'.

I
.( .

II:,

Jan Bernat ~O

1993, roč. 3, č. 13, s. jNecenzurované noviny,

87

'.



4.3 Obsah

Ani ve t řetím ročníku nepřcdved l y N. N. zásadní tematický obrat či posun.

Zpracová vej í kontroverzní témata. nebo spíš píší o aktuálních tématech

kontroverzním způsobem . Stále se drží tematiky starých kádrů v nových

postkomunistických strukturách. častá je mediální tematika. řada č lá nků tvoří urč itou

polemiku s konkrétními médii, periodiky.

Rok 1993 byl prvním rokem existence samostatného českého státu po odtržení

Slovenska, velmi často se tedy obje vují materiály o situaci na Slovensku. Jejich

autorem byl Vladimír Pavlík. redaktor N. N. pro Slovensko.

Napo čítala jsem překvapi vě málo č l á nk ů o Václavu Havlovi (cca 20). vzhledem

k tomu , že právě v roce 1993 probíhal soud mezi ním a redaktory N. N. Petrem

Cibulkou a Lubošem Vydrou. I tak ale havlovská tematika tvoří nezanedbatelnou

část obsahu N. N. i ve t řetím ročníku.

Výše jsem zm i ň ovala , že se N. N. od jisté doby nazývaly Poli ticko - ekologickým

tydenikem. Téma ekologie je v nich zastoupeno zejména v oblasti diskuse kolem

dostavby a spuštění jaderné elektrárny Temelín (viz níže).

Ší řej i se N. N. věnuj í také Viktoru Koženému (a jeho zásahu do privatizace

prostřednictvím Harvardských fondů ) a tématu Charty 77, její současnosti

i minulo sti . Pokračuj e také kritika do řad justice, v souvislosti s tím v N. N. na

několika místech otiskují texty Miloslava Marečka (který opět drží hladovku), toto

téma však stojí spíše na okraj i, doznívá.

Charakteristickým rysem N. N. z ů st á vají o tevřené dopisy.

4.3. 1 K ritika ve lkých politiků

Už tradičně N. N. ostře kritizují neprůhledn é č i sporné jednání politiků a vysokých

vládních č i n i te l ů, případně jejich komunistickou minulost. Z výsluní zájmu N. N. se

poněkud vytrácejí Valtr Komárek, Petr Pithart a J i ří Dienstbier, kterým bylo

věnováno mnoho prostoru v předchozích ročn ícíc h.

Na pranýři N. N. se tak v roce 1993 kvůli neuspokojivému chodu svých resort ů

ocitá řada ministrů , např . Ji ří Novák, ministr spravedlnosti, sklízí kritiku za situaci ve

v ě ze ň stv í , např.:

88



,,0 s ituaci ve Sboru nápravné výchovy, jednoho z nejhoršího uskupení nomenklaturního totalitarismu,
ne nepodobného StB č i komunistické policii, se toho napsalo od sametového listopadu více než dost,
zej ména pak v roce 1992 poté, kdy byl do če la ministerstva spravedlnosti nominován prav icově
levicový nepolitik JUDr. Ji ří Novák.
Po abdikac i ministra Dr. Leona Richtera se demokraticky smýšlející přís lušn íc i SNY na ivně

domnívali. že bude dokončen a oč i sta tohoto nestv ů rn ého uskupení a místo zkompromitovaného Dr.
Karabce, ustanoveného do funkce řed i te l e paní Burešovou, jsou hluboce zklamáni. Přestože ministr
Novák slíbil, že Dr. Karabce ihned po volbách z fu nkce odvolá, nejenže tak neučinil , ale dopustil
stabilizování zkompromitovaných kádrů a j ej ich posílení. Po zbavení se Dr. Hulíka potvrdil do funkce
náměstka řed i te le mj r.Dr. J i ř ího Malého, bývalého č lena Lidových milicí, kterého nenavrhl nikdo jiný
než bývalý hydroxidový poslanec Va ň ák , Zato dostal pan Va ň á k funkci řed i te le Institutu vzdělávání

SNY. A proto že ve škole, která připravuj e odborníky pro službu dozorců, potřebuj í zemědělce, byla
přija t a jako odborná síla i manželka pana Dr. Malého, zemědě lská inženýrka. Adepti a nežádoucí
"živly" s příslu šnou kvalifikací byli pře l o ž e n i , propuš t ěn i nebo odmítnuti. [...)" . 19 1

Kritiku sklízí v hojném počtu také Vác lav Klaus, v roce 1993 premiér ČR. a to

nejen za své počínání ve funkci předsedy vlády, ale také za dění v ODS, tehdy vládní

straně . Např.:

"Podobně, jako se stydím před pob louzněnými V. Havlem, stydím se i před poblouzněným i

V. Klausem: nedokázal jsem ani jeho zásadní pochybení (nebyly-li to špatnosti vědomé), ani jeho
politickou a moráln í otrlost rozebrat tak přesvědčivě, aby se j eho obdivovatelé probrali a uvědomi li si,
že svou p říze ň a svůj obdiv dávaj í č lověku hodně problematickému, ne-li přímo darebnému.
D ův ěryhodný není je n sám V. Klaus, ale ani ti, kterými se obklopil. Buď jeho "podivnosti" vidí a
vypočítavě k nim m lčí , nebo jsou na tom inte l e ktuálně i eticky tak b ídně , že dodnes špatnost jeho
počínání ani nezaregistroval i.
- Nejv ět š í prov i něn í V. Klause? - Jen se t v á ři jako ten, kdo udě l á přítrž až obludnému ignorováni
spravedlnosti, které nám po listopadu 1989 vnutili V. Havel a spol. Ve skutečnost i však jen daleko
rafinovan ě] i v onom ignorování spravedlnosti pokračoval a pokrač uj e . Ani on se nedopustil n ičeho

menšího, než prodlužování naší politické a morální otrlosti, než prodlužování faktické nadvlády
komu nist ů, než prodlužování našeho zabydlení se ve s l epotě, v duševní šp ině politické i nepolitické. 
Jest li si V. Klause vybrala KGB nebo jestli si tak ra fi novaně prokornunisticky poč í n á sám od sebe, to
je v l astně podružné. Podstatné je, že se mu podařilo obalamutit bezpočet l eh kověrných lidí,
vsugerovat j im, že není politickým z loděj em a politickým šarlatánem, ale č lověkem nanejvýš
seriózním. [...]" 192

Nebo j inde:

" V NN č ís lo 10 a 14 jsem se zabýval ve statích "ČEŠTÍ F INANČNíCI A 40 LOUPEŽNíKU"
prob lematikou LETTER OF MANDATE České republiky vydan ýc h osobám ke shromažďován i

finanč níc h prostředk ů pro potřeby České republiky. Sou běžně se zveřej něn ím údaj ů jsme položili
něko l ik dotazů zainteresovovaným stranám. Jednalo se o Ministerstvo financi ČR , Českou národní
banku a Ú řad vlády ČR - premiér Václav Klaus. Ke dni 2. 8. 1993 na naše podněty reagoval osobně

pan premiér a Česká národní banka. Odpověd i zve řej ň uj em e v plném rozsahu. Vzhledem k tomu, že
odpověd i j sou přinej menš ím "nepřesn é " , zasíláme na zastupitelství zemí osob, j ichž se tyto LED ER
OF MANDATE týkají, žádosti o upřesněni informací (viz. příloha).

191 CIBULKA, Petr. Ministr spravedlností dělá ostudu ODS : Co se děj e ve vedení Sboru nápravné
výchovy? Necenzurované noviny [online]. 1993, roč. 3, č . 2 [cit. 2007-05- 17], s. 24. Dostupný z
WWW: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I993/nn0293/?bsah/18.htm>. . . . ~
192BĚLOHOUBEK, Antonín. "Komplimenty" V. Klausovi, Necenzurovan énoviny [online], 199.>,
roč . 3, Č . 7 [cit. 2007-05-17], s. 27. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn I993/nn0793/obsah/27.htm>.

89



A nyní k odpověd ím . Česká národní banka se vyjádři la "velmi j asn ě "?"? Proč!!! Ministerstvo financl
ČR se n evyjád ř il o v ůbec! '! P roč??? Premiér Klaus lže!!! Pročpak asi???
Z odpověd i pana premiéra Klause vyplývá následující - "JÁ NIC, JÁ MUZIKANT". Pan premiér píše
- "...po ~).r~v: r·e~1í ...':, atd. Po~ud ;is t~ pane premiére prově řova l mnou u váděné údaje, mohu s klidným
srdcem n CI, ze j ste pragmaticky diletant". Pokud p rově řoval i mnou u váděné údaje "Vámi pověřeni" _
jsou to l h á ři ! Uvádíte, že paní h raběn ka Irene von Khreninger-Guggenberger von und Zll Neidenstein,
nyní bytem. na j iné adrese, kterou Vám mohu pošeptat, nabídla rozsáhlou humanitární pomoc ze strany
velké skupiny německých a švýcarských podn ik ate l ů . I p řes pochybnosti a serióznosti nabídky, bylo
rozhodnuto ověři t tuto možnost a paní hraběnce bylo vydáno pově řen í k jednání se sponzory.
podepsané dne S. 3. 1991, k projednání a uzavře n í smlouvy o poskytnutí peněžn ích pros tředků ve
prospěch Č R v celkové částce I,S mld. USD pro přesně specifi kované úče ly viz. průběžně o tištěné
mandáty NN Č . 10-1 4/93. Časové omezení nebylo specifikováno. [...]"' 193

Ministru vnitra Rumlovi je vyčítáno , že nedošlo k oč istě policie od bývalých

komunistických č i n i te lů, jak sliboval. Např.:

" Význam občanských komisí byl nejen "správně" usměrněn , ale také podceněn a mnohdy zesměšně n .

Podle toho situace v policii i na samotném vnitru také vypadá. Byly a jsou ignorovány závěry

a návrhy komisí, které vyslovují požadavky zásadních personálních změn na jednotlivých stupních
policie. Namísto toho, si v řídícíc h funkcích podávají ruce lidé, kte ří zde již dávno nemaj í co hledat,
jsou signalizovány snahy bývalých p říslušn íků StB o návrat do služeb policie, využívajíc tak naprostý
chaos, dezor ientaci a nekontrolovatelnost panující na jednotlivých stupních velení policie. Ne zř ídka

se vyskytují případy, kdy policejní šp i čky někte rých řed i te ls tv í , úzce spolupracuj í s místním
podsvětím a s živly, které by měly stíhat, mají mnohdy mnoho společného .

Nejen návrhy a oznámení tu a tam funguj ících OIOK (slovy ministra Rumla-zahrádkářů ) jsou
předmětem ignoraci kompetentních inspekčních orgánů . Dostáváme řadu dopis ů od jednotlivých
ob č an ů , p ůvodn ě adresovaných osobně ministru Rumlovi, kde tito odvážn í jedinci upozorňuj í na stav,
který v řadách " zast ánc ů spravedlnosti" vládne. [...],.1 94

Václav Havel je trnem v oku N. N. dlouhodobě , jinak tomu není ani v roce 1993.

Kritice je podrobován jak v úvahách a komentářích , tak ve s l oži těj ších analytických

textech. A to jednak vzhledem ke svému smířl ivému postoji vůči lidem zapleteným

s minulým režimem, jednak kvůli výše zm i ňovan é mu soudním uřizen í s redaktory

N. N. Např.:

"V. Havlovi se možná potvrdí, že v ítě zí nejen vytrvalost v úsilí o věc i ušlechtilé, ale i vytrvalost
v úsilí nestydat ém . Vypadá to, že se mu vyplatí vytrvale ignorovat sku tečnost , že si ho za prezidenta
už nep ř ej e celá polovina národa (právě takto se totiž patří formu lovat zj i ště ní , že pro jeho
znovuzvolení prezidentem bylo podle posledního pr ů zkumu už jen SI % dotázaných). Vyplatí se mu
možná vytrvale ignorovat i skutečnost, že ho za prezidenta ch tějí už jen lidé s pov á žliv ě ochromenou
způsob i l os t í ke kritickému myšlení a s pov á ž l i v ě ochromeným smyslem pro spravedlnost. Vyplatí se
mu možná vytrvale ignorovat i sílící volání po tom, aby i II nás byl zaveden švýcarský způsob

prezidentov áni (to jest, aby ú řad prezidenta zastávali ministři vlády, se s t ř ídáním po jednom roce).

193 ŠIŠÁK, Luděk . Klaus lže, jako když tiskne. Necenzurovan énovin)' [online]. 1993, vol. 3, no. 16
[cit. 2007-0S- I7], s. 30-31. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/l1n I693/obsah/37.htm>.
19·1 DAVID, Radek. Z dopisu ministru Rumlovi. Necenzurovanénovin)' [online). 1993, roč . 3, Č. 29
rcit. 2007-0S-17], s. 28. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn2993/obsah/26.htm>.

90

c



Vsadil na vědomé setrvání v politické i morální otrlosti u sebe i u poslanci'! stran vládni koalice, vsadil
na v.ítě zst v í t~h oo horšího v so.bč i v oněcl~ poslancích. Že z toho vzejde v o č ích přemýš l i věj š ích lidí
další oslabeni d ů v ě ryhodnost i těchto politických stran? - Ale takové "detaily" ti bohorovní přece

su veré n ně p řehl í ž ej í! (A proč by nep řehli ž e l i , když věd í. že je velice nepravd ěpodobn é , že se u nás
objev í dosti silné seskupení opravdu dů v ě ryhodn é " ) Co ji m záleží na ozdravení naši duchovně

zbědované spo lečnos t i! Stač i l i se už od komunist ů pouč it. Že č ím vě tší je duševní zbědování

ovládaných, tím snáze se ji m vládne a tím horší to pak m ů ž e být i s duševními kvalitami v l á dců ,

Těm, kte ří se domnívají , že mluvím až p říl i š přík ře : Co jsou má tvrdá slova jako zásah do života
V. Havla proti nás l edkům j eho hanebných č i nů do života p řemnoh ý ch 'ř !' ' !"

V posledním čísle N. N. je problematice soudního sporu s Havlem věnován

několikastránkový materiál přin á šej ící podrobné záznamy ze soudního jednání,

protokoly, slovní projevy jednotlivých akt é r ů soudu, to vše doprovozeno komentáři

Petra Cibulky a Luboše Vydry. Oba novin á ři podali na Havla žalobu ,,[.. .] za jeho

výroky o tom, že zveřej něním seznaml! d ůstoj ník ů a spo l upracovn ík ů 2. správy StB,

tedy boje proti vni t řnímu nepříteli , jsme zapříč i n il i nesče tné lidské tragédie, Řekl to

tehdy v rozhovoru s Adamem Michnikem pro polský deník Gazeta Wyborcza.

S velkým ohlasem to bylo ot ištěno v Polsku a pozděj i v České republice. Je

zaj ímavé, že žádný novinář se nepozastavil nad tím, že tito lidé se dvaačtyřice t let

dopouštěli zl oč i n ů a násilí na statisících obyvatel, o milionech poznamenaných

nemluvě . Protože se nás nikdo v republice nezastal, rozhodli jsme se na tuto

nenormální situaci upozornit veřej nost prostředni ctvím soudního procesu. [...]"196.

14. prosince 1993 pak Havel při soudním jednání nazval Cibulku a Vydru "ostudou

Charty 77", načež Cibulka zareagoval legendární větou "Vašku, jsi prase, jsi

hovad o!,,1 97 Soud žalobu proti V. Havlovi zastavil, Cibulkovi však za jeho smě l á

slova hrozil podmínečný trest odnět í svobody za urážku hlavy státu. Havel mu však

jako prezident udělil milost.

Ukázka z textu N. N.:

,,"Tak nám paní MUllerová opět jednou láska a pravda zvítěz i la nad lží a nenávisti'' , řek l Švejk. když
v novinách zahlédl titulek, že naše nezávislá j ustice dává žalobu na Petra Cibulku podle bolševického
~ 103. Nev ě ř lte? Počátek tohoto obv inění hledejme v just i čn í frašce u Městského soudu v Praze dne
14. prosince 1993, na niž občan Václav Havel," "dezertér" z křes la presidenta českos lovenského , zato
však "doživotn í president český " sedě l na židli obžalovaného proti svým bývalým p ř á te l ům z Charty

Iq5 BĚLOHOUBEK, Antonín. Vytrvalost V. Havla. Necenzurované noviny [online]. 1993, roč. 3, č . I

[cit. 2007-05 - 17], s. 27. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn1993/nnOI93/obsah/38.htrn>. ., .
1'16 JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpov ěd vl ádnoucimu
komunis tick ému dobytku. I. vyd. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0. s. 11 8
1q7 Tamtéž, s. I 19

91



77 Petrovi Cibulkovi a Luboši Vydrovi. Ale dosti zbytečnýc h řeč í a nechme mluvit nahrávku
z magnetofonu . Mluví předsedkyn ě soudu:
P řep i s magnetofonové nahrávky
JUDr Vosrřej šov á : Cibulka a Luboš Vydra, dne 12.9. 1993 proti ža lovanému Václavu Havlovi. Je to
žaloba na ochranu osobnosti, podle ~ II a následného občanského zákoníku. Pánové. než-l i žalobu
přednesu , v případě , že došlo k smírnému vyřeše ní věc i ... Tato pře je v plném rozsahu, jak jste jí
podali? Ano?
Žaluj ící souhlasí: Ano.
J,UDr. Vost ř ej šov á : Tak~e prosím vás, žaloba zní takto: "Žalobci Petr Cibulka a Luboš Vydra.
Zalovaný Václav Havel. Zalovaný při rozhovoru poskytnutém dne 5. 6. 1993 v Lánech panu Adamu
Michnikovi pro polský deník Gazeta Wyborzca se vyjád řil k lus tračn ím u zákonu. Prohlásil že by jej
nyní nepodepsal a dále prohlásil, že. citujeme: "Ne legá ln ě zveřej něné seznamy pracovn ík ů

Bezpe č nosti v listu Rudé krávo způsob i ly nezměrný počet lidských tragédií. Vím o případech

sebevražd, kdy dět i vyskoči l y z okna, protože se dozvěděly, že jejich otec je na tomto seznamu."
Konec citace. Takto byl pak jeho výrok zveřej něn v deníku Mladá fronta. [...]" Iqg

4.3.2 Slovensko

Prostřednictvím redaktora Vladimíra Pavlíka N. N. informuj í o děn í na Slovensku.

zejména o lidech poškozených jednáním slovenského premiéra Vladimíra Mečiara.

Č l ánky často reagují na texty publikované v j iných médiích. českých i slovenských.

Např . k odha lení odposlechů amerického konzulátu v Brat i s l avě deníkem Respekt:

" Denník ČST 20.12.1992 na Fl priniesol zprávu, že t ýždenník Respekt odhalí odpo č úvan ie

amerického konzulátu v Bratislave. O dva
dni neskór v relácii Udalosti a kornentáre sa V. Mlynář' nezabudol
pochválil', že všetky informácie maj úoverené, dokonca z piatich prame ňov.

Vo svojom č l á nku: Bratislavské ucho toho odhalili tak
vel'a, že u s lovenských č i ta te l'ov vzniklo podozrenie, že č l á nek si
objednal Vladimír Me čiar osobitne. A nebolo by to prvý raz. (V iď tzv. aféry. kterými Lidové
noviny a MF Dnes nahrávali Me čiarovi na smeč . POZII. V. P.) Odhliadnúc od nepravdivej informácie
autorov č l á n k u z
Respektu. kde napríklad tvrdla, že v roku 1986 bol šéfom XII. bratislavskej
správy ŠtB Alojz Lorenc, hoci ten už od roku 1985 bol prvým narnestníkom
FMV V. Vajnara. Keď menov aný odchádzal do Prahy, v bratislavskej funkcii
ho nahradil pplk. Štefan Mikula. Vel'a priestoruj e v doty čnorn č lán ku venované s ú č astn é mu

riadi ťe l o vi Úradu na ochranu ekonomických záujmov Slovenska pplk.
Ignácovi Behúlovi. Tu chcem podotknúť, že zo spravodajského hradiska
je táto funkcia najd óležitej šou nielen zo získavania informácii, ale

. I I' di k di . [ ] ,, 199aj z 1 a IS ca vy rerarua, ...

Někdy j sou to podrobněj š í analýzy minulosti a současnost i vysokých státních

představite l ů Slovenska. např , lánu Čarnogurského :

198 CIBULKA, Petr, HRBKOVÁ, Jana, VYDRA, Luboš. "N eposkvrn č n é početí" absurdisty Havla
a C i bu l k ů v císa řský řez. Necenzurovan énoviny [online]. 1993, roč . 3, č , 34 [cit. 2007-05-17], s. 3-7.
Dostupný z WWW: <http://www.cibulka.netJnnoviny/nn 1 9 93/nn 3~93 /o.bsah/2 . ~1tm> . ~ ~
1 ~9 PAVLÍK, Vladimír. Ružoví hafk á č i z Respektu. Necenzurovanénovmy [online]. 199J, roč . J, Č. 4

[cit. 2007-05- 18], s. 4. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn0493/obsah/38.htm>.

92

..



" Bývalý disident a . k re ~ťanský aktivista, po novembri 1989 podpredscda federálnej vlády a neskór
pre~sed.a slovens.keJ v!a~y JUDr. .Ján Čarnogurský je nielen človek mnohých tvárí, ale aj politik
zvlaštneho razerua. Miluje komunistov a eštebákov a spolu s Františkom Mikloškom a Vác lavom
Havlorn sa stali ponovembrov ýrn i krstnými odpustitel'mt rudí rejto kategórie,
Z kresťan ského hradiska by sa možno ani nejednalo o zvlášt závažn ýhriech. Veď táto viera hovori, že
svoj.im blížny.m b~ s l ~1e ma l i odpúšťať. Ovšem systém, ak ýzvolil J án Čarnogurský, má strašne ďaleko

k et l ~e ~ l uš nyc!1 lud~. Paradoxom.ostáva, že svoje odpustky udel'oval len skute č n ý m lotrem, ale tej
maleJ.hrstke .pnslušnlkov XII. Sp~a.vy FMV v Bratislave, ktorí občas aj zabudli podal' o ň orn hlásenie,
pre nich už jeho odpus~ky. n.~pl atIlI. Nedostalo sa ani na tých, ktorí umož ň ova l i manželke jeho brata
Ivana, aby mohla v enugracn nav števovať svojho syna, ktorý opustil republiku ešte pred novembrorn
1989. [...foO

Tyto č l ánky jsou řazeny do rubriky Slovensko, která se n ěkdy vyskytuje i vícekrát

v jednom čís le, a do seri á l ů Nacionalistická bublina splasl'a a Privatizácia po

slovensku (odhaluje zákulisí procesu odstátněn í majetku na Slovensku a je ho

propojení s vrcholnými politiky). Jsou psány ve s lo venš t i ně, autorem je rovněž

V. Pavlík . Tematika Slovenska tvoří v roce 1993 podstatnou část N. N, pokrývá j i

bezmála 5O textů . .

4.3.3 Med iální témata

I nadále platí, že N. N. kriticky reflektují na svých stranách tvorbu jiných médií.

.J sou to jednak reakce na konkrétní texty č i výroky, jednak hodnocení jednotlivých

médií , např. konkrétních periodik, jako celku. Např . v textu Lidové noviny do každé

rodiny? je to reakce na údajně špatně a zaváděj í cím způsobem vedený rozhovor

Lidových novin s Václavem Bendou, předsedou Křesťanskodemokratické strany:

" Dávno vyvětralý slogan. Kdysi oblíbené noviny, myslím ty př edv á l e čn é a p ředl i stopadov é , j iž
nabraly "kurz". Z úst svých dnešních " statečných" ofi ciálních redaktorů promlouvají ke č tenářů m

nejednou sty lem nezávislého Rudého práva a občas dokonce i jeho odkojence, Špíglu. Nedávno si
vzaly na pran ý ř předsedu KDS dr. V. Bendu. Stal se jim vhodným t erčem pro pár p li vanců. Jej ich
oslavovaní hrdinové totiž zdaleka už nepatř i k těm opravdovým. A tak se pozastavuj i nad č lánkem

Kamkol i - h l avně někam (LN 7. I. 1993, red. Slezákové). Takto vypadá stručná rekapitulace:
I) V. Benda po rozkolu mezi oběma křesťanskými stranami založil ve FS poslanecký klub, sice malý,
ale zato prý hlučný . (Není hlučnost spíše artiklem ambiciózních novin á řů ")

2) Do voleb nastoupili křesťan št í demokraté ve spo lečném dresu ODS. Vyneslo jim to devět

"federálních" a deset " českých" mand á t ů . - Nechápu Slezákovou: Když byli křesťanští demokraté
přij ati do koalice, j e logické, že mandáty získali. Ostat n ě p ředác i ODS j i stě nešli do koalice s KDS jen
tak z útrpnosti v ů či ní. Její morální kredit, d ůraz i na neekonomické záležitosti j im při še l velice vhod.
Pamatuj i si, jak právě Lidové "objektivní noviny" ve volební kampani již s neperspektivními (ano,
nazv ěme to 'zase tak jako za doby normalizace) "mandáty" rozhovory už neotiskovaly. Raději se
horečně dvoři l y p ředpokládaným v ít ě z ům voleb.

200 PAVLÍK, Vladimír. Ponovernbrov é vyfarbenie Jána Čarnogu rského . Necenzurovanénoviny
[online]. 1993, roč . 3, č . 27 [cit. 2007-05-18], s. 27. Dostupný z WW W:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn2793/obsahI29.htm>.

93

r



3) Dále re~akt?rka ~otř ís ií uj e bý~a.l é křes lo p ředsedy Sněmovny lidu, které V. Bendovi vynesl dres
ODS. O byval~ho ?~edsedu se .otlra.konstatováním, že prý jeho funkce p ř i ná še l a obveseluj ící prvky.
Sk u.t eč ně; Ma n~I .I ? , chcete-ll st ů j co st ůj naj ít něco obvese luj ícího, hledej te kašpary př ímo
v Lidovkách. Ne111 JIch tam málo. 4) Autorka nezapomíná poslance V. Bendu upozornit, že jeho strana
je "z p~r1arnentní~h nej sla~š í" . V i n~ t politika z toho, že chce v politice působ it , je samo o sobě

absurdnl: A l~ to n: a t l c~y fandit. těm n~J větš ím a nej s i l n ěj š ím? To už tady bylo. Autorce pranic nezáleží
n~ t~~n , .I ~stlI . p~'avě tito m~nšl ~von t~ nem~j í k. zastávání.politických funkcí ony morální p ředpok lady
prokázan é 111.1 . I dlouholetym v ě zn ě n ím v predlI stopadovych časech (kdy mnozí dnešní nov in á ř i se do
nich s.t.re f~va. l i v te ~lo~ ej š ích denicích). A dnes zd ů raz ňov á n ím hodnot s i l něj ším i stranami znepokojivě
opormjenynu . [...l'"

Za mediální téma považuji i výhrady jiných periodik č i j ednot livců k charakteru č i

obsahu N. N. V posledním čís le roku 1993 je např . něko l i k textů věnováno výhradám

Sidonie Dědinové (příležitostná externí př i spěvatelka z Mnichova) k neserióznosti

N. N. Kritizuje práci novin á ř ů Radka Davida a lvy Sed l ářové. karikatury Jana

Bernata označuje za pochybné:

" Milý Petře , vydavateli,
pon ěvadž údajně máš poslední slovo u všech p ř íspěvků , nemohu Tě, i př i všem př áte lstv í , vyjmout
z odpověd nost i za určité neserióznosti Tvé tiskoviny. Musím Ti ř íci , že je mi velmi, velmi líto
odchodu Františka Kostlána a dalších z NN, kdysi milované Rudé krávy. Dnes je Tvůj tisk žel,
v mnohém zmatený.
Zatímco Bedřich Karel se snaží vysvětlit obci čtenářské cosi velmi podstatného o vztahu Čechů

a N ě mc ů , kontruje to v tomtéž vydání jiný autor laciným nacionalistickým mlácením prázdné slámy.
Takže pro každého něco .

Už před časem si mi stěžova l i n ěkte ří čtená ř i , že rozbíjíš pravici. Pokrač uj e to tím, že nyní někteří

Tvoj i redaktoř i rozbíjejí image Tvých novin. Jsem toho názoru, že i superkritické noviny musí mít
několik pozitiv, za něž bojují a za která se staví.
To však není případ současných NN: staví se naprosto proti všemu. Tak vzniká trend izolacionismu
a šovinismu. hodný Sládka: trend antievropeismu hodný premiéra: a trend anti-antikomunismu hodný
KGB.
Tv ůj nový obje v paní Sed l ářová vzbuzuje u č lověka, který mi nedávno napsal (který je mimochodem
s díkem uveden jako podporovatel NN), dojem, že "ta lva Sed lářová byla nasazena do NN, aby
pomalu odrovnávala ve veřej nost i soudruhům nepohodlné. Někdy v srpnu nebo v zář í zcela nesrydat ě

napadla politické vězně , a v čís l e 19 i vás," jak mi pan Z.L. píše. Neznárn jej osobně , ale nebyl první,
kdo mě upozornil na jakousi kampaň, která se v NN proti mně rozpoutala poté, kdy jsem napsala
dvoudopis Tobě a Rudému právu v odpověď Petru Uhloví, který se rozhořčova l nad
protikomunistickým zákonem.
K tirádám proti mé osobě se nyní při d áv á i jakýsi "nejapný" Radek David, který si mj . dovoluje
antifemininní sprostotu v ůči Lídě Rakušanové a mně jedním dechem. V Americe nebo v Anglii by šel
za to před soud jako "male-chauvinist pig" (ať si to nechá přelož it) .

Navíc podává desinformace o údajném zdržování stavby ropovodu z Ingolstadtu bavorskou vládou.
To svědč í o Davidově krajní neznalosti problému. Zdržení způsobuj í předepsaná úřední ř ízen í

s jednotlivými obcemi, sedláky, úzkost livým i majiteli pů dy, a koneč ně i pok ř i k Zelených. Bavorská
vláda i parlament se naopak snaží věc uspíšit, pokud je to v jej í zákonné moci. P rávě tak je Bavorská
Zemská banka pod vedením pana Neubauera připravena tento projekt spolufinancovat. Mám zprávy
z první ruky z tiskových konferencí, jichž se pravidelně účastn ím , i p římo z Bavorské státní kance láře.

20 \ BEZDĚKOVÁ, Olga. Lidové noviny do každé rodiny'? Necenzurovanénoviny [online]. 1993.
roč. 3, č . 3 [cit. 2007-05-18], s. 23. Dostupný z WWW:
<hllp://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn0393/obsahI30.htm>.

94



----_.~--~~.........._---------..-

Co uVá?í Da~id o euroregionech, kt~r~ jsou po dvě desetiletí běžným způsobem blízké ho spod á řsk é s
kulturní so u č i n nost i pres hranice s t á t ů Evropského spo leče nstv í. s vědč í o tom že o nich neví vůbec
nic. ~yto re~io~y }sou _mj.. úč innou protiváhou evropského centralismu a ~odporou regionálního
rozvo~e . S~ n ěJ [:kY lnl .m a l ~ em l an~bo s územnín.1 i požadavky mohou mít co č i n i t jen v psychopatick ýcb
mozc ích. Zlobl mě . Jestliže TVOJe NN podávají tolik falešných informací dosud d ů v ě ř iv ým č ten á ř ů m .

Jak řtk árn.j si za ně osobně odpovědný . [... ]"202

Oba dotčení novináři na podněty S. Dědinové vzápět í reagují, a to poměrně ostře, jak

je pro N. N. charakteristické:

,,[ . . .] Nezaj imá mne, co to je "male- chauvinist pig" Nep ři dávám se k tirádám proti osobě

S. Děd in ové. Pouze vyslovuji svůj názor, který ne vždy musí být totožný s jejím. Ji stě existují věc i , ve
kterých bychom se i shodli, ale zcela urč i tě to nebude otázka serióznosti euro regionů . V této věci mám
zcela j iné informace. Informace lidí přímo od zdroje. kde pouze obava o jejich existenci nedává
možnost zveřej n i t konkrétní záměry, spojené s budováním např . Euroregionu Šumava-Bavorský les.
Paní Dědinová a Rakušanová (při vší ú ctě k jejich zásluhám, nejsem však vyznavačem asiatského
uctívání) pat ří patrně k lidem na opačném konci názoru na tuto věc. S tímto koncem však nechci mít
nic spo lečného,

Nevím, kde paní Děd inová če t l a můj č l ánek o něj akém ropovodu z Ingolstadtu. Nikdy v ž i votě jsem
o tomto zaříze n í nepsal. N icm é n ě , tak jak S.D. hovoří poh rdavě o zdržování této stavby jednotlivými
obcemi, sed láky, úzkostlivými majiteli p ůdy a konečně i o pok ři ku Zelených. mohu já. ač č lověk

nezávislý, stej ně pohrdavě hovořit o krajně konzumním a snobském myšlení pisatelky. [... ]"203

,.[.. .] Dostalo se mi té cti, že jsem se stala vedle Radka Davida hlavním důvodem Vašeho
rozho řč en ého dopisu šéfredaktorovi NN. Žasnu nad tím, že, jak z dopisu jednoznačně vyplývá, své
stanovisko neodvozujete z vlastního rozboru mých č lánků, nýbrž od různýc h inform á tor ů, přík l adně

j akéhosi Z.L. Přeneseně tak děl áte Vy, nikoliv já, komusi dobrou službu. Udivuje mne, že č lověk

Vašeho formátu reprodukuje bez ověřen í tak lehce prokazatelný nesmysl (cituj i )"byla nasazena do
NN aby pomalu odrovnávala ve veřej nosti soudru hů m nepohodlné. Někdy v srpnu nebo v září zcela
nestydat ě napadla politické vězně a v č ís l e 19 i Vás."
Prosím Vás o laskavé zaslání jména onoho pisatele dopisu. Vám nebylo podivné, že č lověk

sypmatizuj ící s NN vznáší námitky na jednoho z redaktor ů NN s podezřen ím na záměrnou škodlivou
č i n nos t tak, že to oznamuje paní Dědinové do Mnichova a nikoliv těm , jichž se jeho podezření týká ?
Přinejmenším mně to připomíná j isté pl et i chářské praktiky s rafinovanou diskreditací a odrovnáváním
těch , kt eří překáží. Vždy jsem si byla vědoma že převzaté asiatské metody mají výsledky proto, že
vycházej í z dokonalé znalosti mentalit.
Rozehrávají partie postaven é na individualitě jednotlivých osob v d ěj i a využívají reakcí vypl ývej ících
z jejich vlastno stí. Příkladně zješ itnosti, pocitu nadřazenosti č i samolibosti.
Vzhledem k tomu že vím, co jsem psala, trvám na d ůkazu toho, z čeho mne obviň uj ete . P.Cibulka to
velmi rád zveře j n í. Chci vědět , kde jsem "zcela nestydat ě napadla politické vězně " a se všemi
d ů sledky z toho vypl ývejícími. Rozhodně mě nem ů že p řesvědči t o dobrém úmyslu onoho informátora
fakt, že poslal nějaký peněžitý dar do NN. Mnohý dal by daleko více, kdybychom psali jak bude chtít.
[ • . . ]"204

202 DĚDINOVÁ, Sidonia. Dopis vydavateli N. N.. Necenzurovanénoviny [online]. 1993, roč . 3, č . 34

[cit. 2007-05- 18], s. 28. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn3493/obsah/23.htm>. .
203 DAVID, Radek. Pardon, paní Dědinová . Necenzurovanénoviny [online]. 1993, roč . 3, č . 34 [CIt.

2007-05- 18], s. 29. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn1993/nn3493/obsah/24.htm>.
204 SEDLÁŘOVÁ lva. Váená paní. Necenzurovanénovin)' [online]. 1993, roč . 3, č. 34 [cit. 2007-05-
18], s. 29. Dostup,;ý z WWW: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn3493/obsah/25.htm>.

95



4.3.4 Ekol ogie

Ekologická témata jsou vN. N. naplňována vě tš i nou ve formě textů vyjadřuj ících

se k dostavbě jaderné elektrárny Temelín a k jaderné energetice v ů bec. Za redakci

N. N. se tomuto tématu věnuje převážně Josef S lezáček , č len Strany zelených. K celé

problematice zauj ímá j ednoznačně zamítavý postoj. Např .:

,, [ .. .] Ned ávno jsem se zú čast n i l fundované před nášky o jaderné energetice, která se podobala všem
předchoz ím: začína la výstavbou elektrárny, pokračova l a bezpečnost í provozu a končila výrobou
tepelné a elektrické energie. Pověst ná šp ička ledovce, pověstná manipulace. Ani slovo o t ěžbě

suroviny, o jej ich ekologických škodách, ani slovo o definitivním ukon čen í provozu elektrárny se
všemi d ů sledky a fi nančn ím i nároky. Ani slovo o vedlejších ("ncjaderných") účincích provozu 
oteplení, vodní páry, tritiurn , etc.
Co dál, ptám se vás, pánové Havle, Klausi, Bendo, Dlouhý, Karasi,...? Nechci po vás rozbor
ekologických dopadli, které jso u vám zj evně cizí a řadu z nich ani my, ani vy nedovedeme vyhodnotit.
Zajímají mne - nás všechny - (a to je vaše parketa) sku tečné finančn í náklady, vaše dohody, kontrakty,
smlouvy, ... Jakto, že svět upouští od jaderné energetiky především z finančn ích d ůvodů , jakto, že
firma Wcstinghouse má v celém západním svě tě zakázky? Jakto, že naše ekonomika na takovéto
projekty stačí? Jižjs rne Západ dohnali a p ředehnali ?..zos

N. N. také na pokračování otiskly text ministra životního prostředí Ivana Dejmala,

který temelínskou problematiku nazírá z mnoha hledisek, dává ji do širších

souvislostí. V č lánku sice j ednoznačně neproklamuje svůj osobní názor na dostavbu

Temelína, z textu však nakonec vyplývá spíše negativní stanovisko:

,,[ . . .] Rozhodnutí o dostavbě l ETE má také rozměr bytostně politický. Hlavním nebezpeč im je tu
trvalé svázání státu s energetikou. Jaderná energetika, založená na garancích a peněz íc h státu, po něm

natrvalo vyžaduje, aby v její prospěch intervenoval a vytvářel pro ni přízn i vé podmínky. Poskytne-li
stát garance, pak v případě finančn ího ne úspěchu elektrárny č i jejího vynuceného odstavení bude
muset sáhnou na státní kasu, a tím clo peněz da ň ov ých poplatn ík ů . nebo za všech okolností garantovat
provoz pomoci státních protek čn ích zásahů . Bude muset bránit přij et í tvrdších bezpečnostn ích

standard ů, než je aktuální stav elektrárny, a nepřipu sti t takovou míru svobody občan ll, aby mohli tak
jako ve Spoje ných státech rozhodnout, zda c htějí elektrárny za zády, anebo jako ve Švédsku
rozhodnout o tom, zda v ůbec jadernou energetiku c h tějí.

Již dříve zm íně ná nevhodnost jaderných elektráren pro vytvoření moderního energetického
systému má rovněž politický rozmě r. Vybudování JETE znemožní zavedení takového systému, a tím
zbaví naši spo leč nost možnosti chovat se odpovědně v jednom z klíčových oborů své č i nnost i - v
energetice a vytvářet si pro své rozumné chování podp ů rn é systémy.

Rozhodnutí o dostavbě l ETE a státních garancí také znamená udržení akciové spo l ečnos t i Č EZ v
jej í nyněj š í podobě . To znemožní vznik konkurenčn ího prostředí mezi výrobci e le k~ r ic kého p~ou~ u se
všemi z toho plynoucími d ů sledky pro hospodářst v í a pro efektivní využívání elektrickéenerglc:'-Oó

~05 SLEZÁČE K, Josef. Temelínská jaderná elektrárna a věci kolem. Necenzurovanénoviny [online].
1993, vol. 3, no. IO[cit. 2007-05-18], s. 28. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.nel/nnoviny/nn1993/nn1093/obsah/39.htm>.
~06 DEJMAL, Ivan. Temelín. NecenzlIrovllné noviny [online], 1993, roč . 3, č . 14 [cil. 2007-05-15 ].
s. 22-23. Dostupný z WWW: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nn1993/nn1493/obsah/temelin.htrn>.

96



Kromě těchto autor ů se k Temelínu na několika místech vyjadřují i sami občané,

resp. č tená ři N. N. Jej ich stanovisko k jaderné e l ektrárně je negativní.

4.3 .5 Rubriky

Ve t ře tím ročníku N. N. se rubriky vyskytují opět spíše nepravide ln ě , něk t eré z nich

jsou však umisťovány pravidelně na totéž místo (na stejnou stranu) a pod jednotnou

grafi ckou úpravou (Quo vadis, arm ádo", Češi. N ě mci a Evropa).

Z p ředchozího ročníku zůstala pouze rubrika Quo vadis, armádo? a Jak to vidí exil.

N ěkdej ší rubrika Amnesty International přestal a fungovat pod tímto názvem. Pepíno

Maraczi však pokračuj e v nepravidelném publikování textů na téma poškozování

lidských práv v totalitních režimech a vá lečných konfliktech.

Mizí také rubrika Ty ty ty - ty Rudá krávo. Pokud jsou vN. N. uveřej ňovány

dopisy č ten ář ů, děj e se tak např. pod titulkem Ohlasy.

Quo va dis, armádo? je v roce 1993 rubrikou s nej větš ím počtem p ř í s p ě vků

(vzhledem k ostatním rubrikám), a to se 17 příspěvky . Jejím autorem zůst áv á

Bedři ch Karel. V poznámce k textu v č ísle I mluví o Quo vadis jako o "armádním

seriálu": " Púvodně jsem předpokláda l , že šestou část í by arm ádní seriál Quo vadis

mohl skonč it. V mezidobí se však sešlo tolik informací, n á zorů a podn ět ů, jejichž

jediným tématem je zř i zován í armády, že seriál bude mít další pokračován í. [...]"'207

Tematicky se rubrika-seriál drží v mezích minulého ročníku . Najdeme j i v č íslech

I -S na s traně 4, v č íslech 7-1 8 na straně 16.

Jak to vidí exil je rubrikou velmi nepravidelnou, z celku 34 číse l ji v roce 1993

najdeme je n v číslech I (Jaroslav Gajda, New York), 9 (prof. Boris Pešek,

Milwoukee, USA), 19 (Bohumil Obdržálek, USA) a 31 (Pavel Pavlovský, New

York). P řísp ěvky autorů žij ících v zahran i č í. někdej ších emigrantů , lze č íst vN. N.

i mimo tuto rubriku - např . texty Sidonie Dědinové (viz kapitola 4.3.3 tohoto textu).

KDS - bezmála desetkrát dostala na stránkách N. N. příležitost k prezentaci

Křest'anskodemokrat i cká strana. Její č lenové a č i n i te lé se tak vyj adřují např . k l adně

k restitucím církevního majetku ( č . S, s.12), slova se tu několikrát ujal Václav

Benda, předseda strany. Jeho názory jsou s i l ně antikomunistické, např . :

207 KAREL, Bedři ch , Quo vadis, armádo? Necenzurované noviny. 1993, roč . 3, Č . I, s. 5

97



" Jsem přesvědčen , že konflikty záj m ů , korupce, hospodá řská kriminalita a narůs tající vliv starých
i staronových mafií se pomalu ale j i s tě stávaj í veřej ným nepř ítc lem čís lo jedna, způsobilým přivodit

totální ko laps naší j inak se s l i bně rozvíjej ící ekonomiky - což by samozřej mě zablokovalo i naše cesty
k politické demokracii. Dokud budu stát v če le KDS, bude naše strana nekompromisně vystupovat
proti takov ýmto praktikám bez ohledu na to, zda se j ich dopouštějí naši lidé, naši koa l i ční partneři č i
předs t avite l é opozice.

Pokládal j sem za nezbytné p ředes l a t toto prohlášení, aby bylo správně porozuměno souvislostem
da lšího výk ladu. Problém zm íněný v titulku je totiž starý jako sama demokracie, j iž od antického
Řecka byl a dodnes zůstá vá předmě tem nes č e t n ý c h reformních pokus ů i teoretických úvah
( p ř i pome ň me a l e s po ň dodnes aktuální charakteristiku Maxe Webera, který rozděli l politiky na ty. kdo
žijí z pol itiky, a na ty, kdo žijí pro politiku - druhá skupina zaslouží jasnou preferenci, ani teoreticky
však nern ů že úplně převládnou t) . Je pr oto nesmí rné naivní se domnívat , že problém by mohl být
o kamžitě vyřešen, jen kdyby existova l dostatek dobré v ů l e př ijmo ut a uplat ň ovat patř ič n ě

pi"ísný z ákon, Navíc je předem zřej m é, že s e be přís n éj š í zákon m ů ž e postihnout jen zlomek
tak ovýchto p řipad ů (a politik se sk u teč ně zlými z á m ěry jej vždycky dokáže obej ít): rozhodující
čás t řešení tohoto probl ému bude spoč íva t v mravní a politické a t mosféře, v kontrole ve řejnosti

a v její schopnost i přinu tit k odchodu politika, který sice ncporuší literu, l eč ducha zá kona.
Hra nice pouh é naivity však zjev ně p řesahuj e argumentace v ě t š í č á st i levicových k ři kloun ů ,

kte ř í se veřej n os ti pod rouškou boje za očistu politického života (samozřej mé vládní koalice,
Slušovice, Lidový d ům č i majetek KSČ mají
nad ále zůstat vnit řní věcí so u d ru hů) snaží zlovolné vnucovat p řin ejmenš ím dva p ř edsud ky,

přim o zděděné z éry komunistické tota lity. [.. .]"208

Zpravodaj KAN - Po Quo vadis, armádo? je druhou nejobsáhlejší rubrikou. má 16

p ř ísp ě vků. Jak už název napovídá, obsahově jde o aktuální informace z prostředí

Klubu angažovaných nestran íků . Např. :

" KAN s němova l Republikový sněm o prvním únorovém víkendu v Praze zaskoč i l návrh dosavadního
předsedy Bohdana Dvořáka o přeměně KANu z politické strany v hnutí, které by podle jeho názoru
mělo v duchu neúspěšné ko ntesta č n í teorie tzv. reformních komu n i stů infiltrovat pravicové strany
a ov l i v ňovat j e zevn i t ř. Deleg áti koncepci odmítli přes to, že j i něk te ř í méně

vzdě lan í a méně zkušení noviná ř i chválili. Bohdan Dvořák odstoupil. Pravděpodobně bude p ů sobi t

v rezortu ministra Igora N ě rnce . Sněm rozhodl pokračovat v práci a připravovat se na municipální
volby, přes tože trp í nedostatkem peněz, je prakticky mimo naše masmédia, a je ve svých výsledcích
ov l ivně n pasivitou část i svých č l e n ů ,

Výjezdy redaktorů Necenzurovan ých novin však naznačuj í bod obratu i zde - jsou
zaj i š ťov á n y místními kluby KANu s dobrou úč astí ob č an ů , V současnost i má KAN 108 místních
k l u b ů, které na s něm zvolily 160 deleg át ů podle k líče jeden delegát na padesát č l e n ů . Delegáti
zaskočen i rezignací Bohdana Dvořáka rozhodli obsadit funkci předsedy až po předběžném výběru 
v tomto smys lu byl druhý den sněmován í kontroverzní: ·20

?

Podobnou rubriku jako Křesťanskode rnokratická strana měly v něko li ka čís lech

N. N. také Konfederace politických věz ň ů (č . 5, 18) a Ant ikomunistická a liance

(6, 7, 8)

20X BENDA, Václav. Ke konfliktu z ájm ů . Necenzurovanénoviny [online]. 1993, roč . 3, Č . 10
[cit. 2007-05- 18], s. 26. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn I093/obsah/34.htm>.
20? -bap, KAN sněmova l. Necenzurované noviny [online]. 1993, roč . 3, č . 4 [cit. 2007-05-18], s. 15.
Dostupný z WWW: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn0493/obsah/2 l .hlln>.

98



-

Občanské komise - rubrika informující ( nepravideln ě ) vč . 6, 8. l l , 21. 25, 26

o č i n nos t i občanských komisí (kontrolní orgány z řad ..běžných" občan ů vzniklé jako

forma dohledu nad státními bezpečnostními složkami). přin á š í také diskusi nad tím.

zda jsou v dané= době a za daných okolností j eště funkční a potřebné . Ukázka:

" Potřeb uje naše spo l eč nost občanské komise? Pot řebuj e policie občanskou kontrolu?
V říj n u minulého roku vláda České republiky zamítla návrh zákona o občanských bezpečnostních
komisích. Podle prohlášení ministra vnitra J. Rumla bylo hlavním důvodem zamítnuti návrhu,
přesvědčení vlády. že revolučn í doba j iž skonč i l a a že ve svobodných volbách zvolení poslanci
a příslušní vládní a státní č i n i te lé jsou schopni uhlídat č i nnost bezpečnost ních složek. Členové

obča nských komisí a řada ob č an ů jsou však jiného názoru a snaží se znovu iniciovat přije tí zákona
o občanské kontrole policie a bezpečnostn íc h složek. Dnes proto zveřejň uj eme jednak dopis č l ení

Občanské komise v Novém J i číně, který poslali předsedov i vlády, ministrům a poslaneckým k lubům

ČNR a od povědi , které obdrželi. Myslíme si, že občané by mě li znát stanoviska vládních představi te lů

a poslanci'! pokud možno co nejlépe, a proto je uve řej ňuj eme v plném znění.

Dopis odeslán předsedovi vlády Klausovi. minist r ů m a př edsed ům poslaneckých k l ubů ČN R

N. J i č ín 27 . 10. 1992
Vážený pane m ini stře ,

v minulých dnech jste ve v l ádě projednávali návrh zákona o občanských bezpečnostn ích komisích
předl o ž en ý ministrem vnitra Janem Rumlem. Je přirozené. že na stejnou věc můžeme mít rozdílný
názor. Avšak už méně pochopitelné, že představ ite l é jedné koa l i ční vlády, politici, kte ří maj í podobný
pravicový směr, odmítnou už jen myšlenku, jak pomoci ozdravit bezpečnostní orgány, oprostit je od
nechvalné j ejí minulosti a zpřís t up nit tuto obávanou represivní složku kontrole veřej nosti. Také si
Vám trou fáme připomenout Váš program a předvo lební vystupování. Nejsme toho názoru, že
revoluční období skonč i lo , neboť s minulostí jsme se doposud ještě nikterak nevyrovnali, a také j i
řád n ě nepojm enovali. Nej v ě t š ím problémem stále zů s t á v á přetrváván í nešvarů a praktik z minulého
režimu, neboť za tím vším stoj í vždy konkrétní lidé. U policie zůsta li lidé a někde právě dokonce ty
nejkři kl av ěj š í p řípady , které se nepoda řilo obměn i t ani něk terým ob č , komisím. i když o to několikrát

opakovaně usilovaly. Z toho d ů vodu ani jejich práce nernohla skonč i t a svou úlohu nemohly splnit.
Nakonec i v jiných demokratických státech, kde už opravdu revolučn í období skonč ilo, však podobné
orgány existuj í a tímto občan s kým vlivem napomáhají získávat důvě ru a kredit u civilního
obyvatelstva. Chceme takto učinit i my, i když víme, že v některých případech se toto nepovedlo.
Nem ů ž eme však z d ů vodu některých ojed i ně l ých případ II obecně m íněnou up římnou snahu zavrhnout.
Právě toto po č in áni by pak velice nahrálo záměrnému úsilí odp ůrc ů m vytvářené demokracie
a zas t á nc ů m starých nepoř ádků . Ze nás k tomu vede opravdová, upřímná snaha, potvrzuje ten fakt, že
celá naše č i nnos t není nikterak odm ě ňov á na , pokud nepo č it á me rozr ů staj íc í se počet osobních
nep ř átel , a tím vzniklých nep říj emností. Nedopusťte , aby se stalo to, co se nepovedlo ani před ch ůdci

nyněj šího ministra T. Sokolovi, a to zrušit ob č . komise, a pomozte vytvoři t novou koncepci zc iv i l něn í

a zprů h led ně n í celého resortu vnitra Vašemu kolegovi J. Rumlovi. Značným dílem by tyto komise
mohly k tomuto přisp ět , neboť stávaj ící policejní aparát (až na malé výjimky) nern á o toto žádný
zájem a nedá se to od něj tudíž očekávat. [...]"210

Češ i , Němci a Evropa je rubrika, která dostává prostor v č ís lech 14-28. tedy celkem

v 15 č í s l ech . Patří tak vedle Quo vadis, armádo? k těm početněj ším . Ani zde ale

nelze j ednoznačně rozhodnout, zda jde o rubriku, nebo seriál. Pod tímto titulkem je

2 10 GRUNTHALOVÁ, Pavla. Občanské komise : N ěco málo z krátké historie. Necenzurované noviny
[online]. 1993, roč . 3, Č . 25 [cit. 2007-05- 18], s. 3-4. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nn2593/obsah/5.htm>.

99



totiž uveřejněno několik rozsáhlých tex t ů na pokračován í. Jejich autory jsou Bedřich

Karel a Josef Eger. Týkaj í se vývoje česko-německých vztah ů v kontextu evropských

dějin , dokumentují jednotlivé události. kterými byly tyto vztahy ov li vněny a které je

provázely. Z á rove ň hodnotí současnou situaci v česko-německých vztazích. Ukázka:

" Nedávno jsme zveřej n i l i několi k č l á n k ů , jejichž jediným tématem byl vzájemnývztah mezi Čechy
a N ě mc i, přesn ěj i ře čeno, mezi českým i a bývalými německým i obyvateli historických zemí Koruny
české.

Z větš i ny oh las ů, které jsme dostali, a z nichž zveřejňujeme díky nedostatku místa pouhé výňatky,

vane duch stále přež ívaj ící averze V lIČ i němec kému národu. jež byla po celou dobu existence
tota litního režimu úče lově živena pomocí marxistické ideologie. Otázka narovnání česko-německých

vztahl) nabývá stále více na významu zv l áště nyní, kdy snad už definitivně míříme do civilizované
evropské spo leč nost i, ve které platí rovná práva pro všechny skupiny ob č an ů bez rozdílu jazyka.
náboženství č i kultury samotné.
V posledn ích dnech, se stala nepochybn ě pozitivním momentem spo lečná vůl e koa li čních stran
k zahájení tolik odkládaného dialogu s našimi bývalými německými spo l uobčany . První konkrétní
krok byl uč i n ěn a to se samozřej mě neobešlo bez halasného pokřiku opozice, k níž se svým již
typickým způsobem připoji l y i jiné, řekněme nelevicové politické strany, a spo lečně se budou snažit
z celé věci vytloukat politický kapitál. Není tak tě žké odhadnout reakce široké veřejnosti po léta
posilované ve v íře , že náš úhlavní nepří te l č íhá za šumavskými hvozdy. Přičemž ironi í osudu bylo, že
ve druhé polov ině našeho století byl okupant jednou z větv í širokého slovanského dubiska ...[.. .]"211

4.3 .6 J azy kové prostředky

N. N. ve třetím ročníku po jazykové stránce nevybočil y z hranic, které byly

nastoleny ročníky přede š lými. V duchu předešlých rokli i nyní přinášej í informace

nevybíravou formou a bez větších oh led ů na jazykovou korektnost. O jednotlivých

gramatických chybách už nebudu podrobněji informovat, protože se stále drží

v mezích předešlých ro čn ík ů - jsou to tedy jednak překlepy a chyby vzniklé

"z technických d ůvod ů " , jednak chyby v interpunkci (viz např. kap. 3.3.7 tohoto

textu).

To samé platí i o prostředc ích lexikálních. Jazyk č lánkl) ani jejich t itu lků nedoznává

výrazných změn . V souvislosti s minulými ročníky je třeba zpětně zmínit absenci č i

výpustku sloves v titulcích - např . Lidové noviny do každé rodiny?212, Distribuce

• bí k ' ?13Z za ) perspe nvy .

2 11 KAREL, Bedřich . Češ i , N ěrn ci a Evropa. Necenzurovane noviny [online]. 1993, roč . 3, č. 14

[cil. 2007-05-18], s. 6. Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI993/nnI493/obs:lhIl 2.ht111>. " ~ ~ ~
m BEZDĚKOVÁ , Olga. Lidové noviny do každé rodiny? Necenzurovan énoviny. 199J, roč. J, Č. J,

s. 23 . "'
W BLAŽEK, Pavel. Distribuce z žabí perspektivy. Necenzurované noviny. 1993, roč . 3, č , 4, S. 8-J

100



I přesto se však dá říci , že od doby svého vzniku se N. N. po jazykové stránce

neustále zlepšovaly, markantněj š í rozdíl je však patrný spíše mezi pivním a druhým

ročníkem než mezi druhým a třetím . Možná že co do kvality textů by dokonce

předešl ý ročn ík mohl konkurovat ročníku třetímu .

4.4 Autoři

Nej p lodnějš ím i autory z hlediska počtu uveřej něných textů byli pro N. N. v roce

1993 Luboš Vydra, Bedřich Karel a Jitka Grůnthalov á (každý z nich napsal pro N. N.

cca 80 text ů různ ého rozsahu). Všechny tyto autory jsem se z hlediska jej ich

eventuelního žurnalistického přesahu do současnost i (resp. přibli žně do posledních

deseti let) pokusila p ředstavit v předešlých kapitolách (kapitoly 3.4. 2.5).

Výrazný podíl na obsahu N. N. měl v roce 1993 také redaktor pro Slovensko

Vladimír Pavlík (cca 50 text ů ) . Není zcela jasné. zda se v dnešní době věnuje

žurnalistice na profesní úrovni, své č lánky kritizující dnešní politické poměry

uve řej ňuj e na Nece nzurovanych stránkách Vladimíra Pa"líka.214

Přibl ižně stejné množství text ů - cca 40 - otiskly v roce 1993 v . . Iva

Sed lářová a Jana Veselá. Ani jedna z nich však v dnešní české žurnalistice

pravděpodobně nep ů sob í , přinejmenším ne pod tímto jménem (Mediální archiv

Newton 1. T. - Mediasearch nenašel od roku 1996 jediný č lánek , jehož autorkou by

byla Sedlářová, naopak vygeneruje řadu textů rozli čných Jan Veselých

z nejrů zn ěj š ích konc ů republiky, jde tedy o shodu jmen). O Veselé se Cibulka

zm i ňuje j ako o bývalé manželce vysokého d ů stojn íka BIS Františka Stárka a tvrdí, že

d b · I . . ' lužb . ' 15z N. N. přešl a do Svobodného slova, k e se za yva a taj n ými s uz arm."

Novinářsky neaktivní jsou dnes nejspíš i Radek David. J osef Slez á ček č i Jitka

Studn i čná, kteří v N. N. publikovali v roce 1993 mezi 20 a 35 texty.

Mezi 30 a 40 texty mají v N. N. také Antonín Bělohoubek a Pavel Blažek,

o kterých jsem referovala v kapitole 3.4 tohoto textu.

214 Nece nz uro van éstránky Vladimíra Pavlíka [online]. 2003 [cil. 2007-05-18]. Dostupný z WWW:
<hrrp.óbohemia.htmlplanet.corn/>. . .
215 JUNGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Dc/pavěd vl ádnoucimu
komunistickému dobytku. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN 80-7198-395-0, 5. 101

101

..



Petr Cibulka jako šéfredaktor v roce 1993 reprezentoval N. N. spíše v soudních

přích než jako píšící žurnalista, napsal pro ně méně než 10 č lá n ků .

102

..



5. Ne cenzurované noviny v kontextu soudobých českých peri odik

Doba těsně po pádu komunistického režimu byla mimo jiné charakteristická

boomem periodického tisku. V první po l ovině 90. let vznikala celá řada den íků _

Ob čansky deník. Expres, Metropolitan, Telegraf. Noviny, Prostor, Česky deník,

Právo lidu , Venkov, Špígl, Blesk. Charakteristické pro ně byly např. změny názvu.

vzájemně velmi rů znorod á kvalita a také krátká životnost. S výjimkou Blesku

a Telegrafu platilo, že tato periodika vycházela jako deníky pouze v období

I. poloviny 90. let Redaktoři , šé fredaktoři i vydavatelé nových periodik se

rekrutovali z nejrů zněj š ích profesí a vrstev společnos t i . Některé tituly se z finančních

d ůvod ů s l učovaly a navzájem pohlcovaly (např. Telegraf a Metropolitans.

Vedle zce la nových den íků - např. Špígl, Metropolitan, Prostor - se na trhu

objev ila i řada "obnovených" titul ů , které se snažily navázat na prvorepublikovou

tradici periodik vydávaných politickými stranami - např. Venkov (dří ve platforma

agrární strany), Právo lidu (deník soc i ál nědemokrat ické orientace). Vedle toho na

trhu dále existovaly i deníky vycházej ící už před rokem 1989 - Rudé právo, Mladá

fronta, Lidová demokracie, Svobodné slovo, Zemědělské noviny, Práce. Obrana lidu,

Československý sport.

Do dnešních dnů , tedy do roku 2007, se však udržela jen malá část z nich - Mladá

f ronta DNES, Lidové noviny, Právo, Blesk, Hospodáisk énoviny, Sport, Haló noviny.

Podobně je tomu se společenskými týdeníky, resp. s týdeníky pro širší čtenářkou

obec - z doby, o které mluvíme ( počátek 90. let), se dochovaly v podstatě Ref lex

a Respekt (oba začaly vycházet už v roce 1990).

Svým charakterem se tomuto kontextu nijak nevymykají ani Cibulkovy

Necenzurovan é noviny. Vznikly přibližně rok po listopadovém přev ratu , jej ich

periodicita byla zpočátku velmi nepravidelná, během prvních tří let prodělaly něko l i k

změn názvu i změnu grafické podoby. Vznikaly zpočátku v primitivních

a proměnlivých redakčních podmínkách, jejich autoři měl i (alespoň v úplných

počátcích) silnou vazbu na český underground a Chartu 77, s žurnalistikou však

neměl i velké zkušenosti. V ti štěné formě přestal y N. N. existovat roku 1996 (o jej ich

znovuoživení se Cibulka pokusil roku 1999).

103



N. N. od samého počátku kritizovaly poměry v českém tisku, resp. českou mediální

scénu celkově . S některými periodiky si však byly zpočátku při nejmenším n á zorov ě

blízké - nap ř, s Českym deníkem (původně Ob čansky deník) vydavatele Josefa

Kud l áčka (vydáva l také inzertní noviny Annonce). ČesJoí deník byl rovněž s i l ně

pravicovým listem, který kritizoval a komentoval negativní jevy v překotně se

vyvíjející společnosti . V pří loze 9. č ís la 1. ročn í k u se dokonce dočteme, že: "V úterý,

3.12 . I991 , nám vydavatel ČD Josef Kudláček sdě l i l, jak si představuj e sku tečně

svobod né noviny. Protože máme na tuto záležitost naprosto stejný názor,

pře tisku] eme článek celý. Pokud se představy J. Kudláčka promítnou do praxe, a my

věříme, že ano, staneme se i my horlivými čtenáři Českého deníku:· 216 Následuje

podrobné Kudláčkovo l íčen í , jak hodlá redakci Českého deníku ř íd i t , co z něj chce

vymýtit a kam ho naopak hodlá dovést:

,,[.. .[Před změnou titulu zaznamenával Občanský deník ztrátu přes mil ión korun m ě s í čn ě . V této
souvislosti chci tedy ujistit, že jsem neinvestoval zhruba 8 miliónu korun do s i l ně ztrátového
deníku proto, abych dě la l konkurenci Expresu č i Šplglu. Toho bych mohl dosáhnout p ři podstatně

nižšich investicích lépe se zcela novým titulem. Proto veškerá polemika nam ířená tímto směrem 
kterak pan vydavatel seriózní noviny v bulvární plátek proměniti ch t ě l - by byla zcela absurdní. Chci
dělat liberáln í deník na j edině možný všude ve svobodném světě . Za dvanáct let pobytu na Západě

jsem tento zp ůsob, byť jen jako konzument, poznal dobře . Nesta či naplnit noviny brilantními (dílem
pseudo) intelektuálními úvahami na to č i ono téma. Pro jistý, početně poměrně omezený okruh
č tenářů mohou být zaj ímavé. Avšak jakékoliv noviny, které chtěj í být skutečně nezávislé, si musí na
svou nezávislost vyděl at ! A toho se dá dosáhnout něko li ka zp ůsoby : Otisknout tu poodhalené
ň ad ro , tam ladné ženské nožky (Rudé právo), tu p ůl str ánku o masovém vrahovi v USA, tam
č tv r t s t ránku o třináct i letém otci na Slovensku (MF Dnes). Aby nedošlo k nedorozuměn í - jsem
názoru, že oba tyto deníky jsou v současné době dě lány vys loveně pro fesioná l ně .

Z pochopitelných d ůvod ů (ji s tě nebylo náhodou, že př íkl ad u CD v dobrovolné lustraci celé redakce
nikde nenásledovaly) však u těchto titu l ů zcela postrádám ten typ žurnalistiky, o který mi jde
a kterého je v této zemi dnes tolik zapotřeb í. Jsem hluboce p řesvědčen , že psát zcela otevřeně ,

neúpros ně se stavě t ke všem špatnostem a nazývat problémy pravým jménem, je dnes také zárukou
úspěchu - tj. zvýšení nákladu, tj. zaj ištěn i hospodářské , tj. i žurnalistické nezávislosti! [...]"217

N. N. však o Českém deníku poměrně brzy přestal y mluvit v superlativech, stej ně

tak o jeho vydavateli Josefu Kudláčkovi. Cibulka dokonce říká , že se Kudláček

snažil N. N. zlikvidovat: ,,[.. .J Uvědomte si, že Kudláček dnes v ů bec nekope do

komunistů , privatizace komunistů , nežádá konfiskaci komunistických majetků ,

~ 1 6 KOSTLÁN, František. První svobodné noviny. Necenzurovanénoviny : Ty rl/dá krávo. 1991,
roč . I, č . 9, příloha s. 4
~ 17 KUDLÁČEK, Josef. První svobodně noviny. Necenzurovanénoviny [online]. 1991, ro č . I, č . 9
[cit. 2007-05- 18], S. 7. Pří loha . Dostupný z WWW:
<http://www.cibulka.net/nnoviny/nnI991/nn0991/PrilohalPriloha09.htm>.

104



vyřazen í komunistické nomenklatury z privatizace a podobně . On dnes likviduje

Klause. [...J Před několi ka dny citovala Mladá fronta policejní odborníky v kauze

vykradené Klausovy vily, kteř í se s i l ně přikláněl i k východnímu rukopisu akce. Jde

o práci KGB. Pokud tedy Klaus takto vadí KGB a takto vadí Kudláčkov i , zač í ná být

jasné, proč Kudláčkovy sympatie nepřežil a jediná pravicová strana v republice.

Vezměte si DEU. Ta byla frozírovaná Kudláčkem jako ta skutečně pravicová, která

napraví veškeré omyly pravice. Kdo nepodpo ří DEU, škodí pravici. S tímto

sloganem zlikvidoval veškerá pravicová seskupení v republice. DEU měla najednou

4000 č l enů a začalo se s ní počítat. Měla svůj deník - Český deník, který jí dě l a l

obrovskou reklamu, který ale likvidoval nás, Necenzurované noviny, a diskreditoval

veškeré nezávislé pravicové skupiny. [...] ,,21 8

Postoj N. N. k dalším celostátním den íkům, např. k MF DNES či Lidovym novinám,

ale i týdeníkům , např. k Rej/exil, Respektu, jsem se snažila popsat a demonstrovat na

ukázkách v předchozích kapitolách tohoto textu.

m JONG UNG Petr KOUDELA, Tomáš. Takpravil f e/r Cibulka : O~/pově,r vládnoucímu
. . . ř ' . V bi 1999 ISBN 80-7198-39:>-0, 5. 108-109komunistick ému doby/ku. Olomouc. oto ta, .

105



6. Závěr

Ve své bakalářské diplomové praci Jsem se zabývala prvními třem i ročníky

(1991-1993) periodika Necenzurované noviny. Analyzovala jsem jednotlivé složky

Necenzurovaných novin z hlediska jej ich fungování v rámci konkrétních ročníků

a sledova la j sem, jak se tyto složky podílejí na syntetické podobě celého periodika ve

stanoveném období. Také jsem se pokusila periodikum zasadit do dobového kontextu

českých periodik.

Zkoumala jsem jak stránku grafickou, tak obsahovou. Jejich dů le žit é znaky a jejich

proměny j sem se snažila charakterizovat a demonstrovat pomocí řady citací

a ukázek.

Zj istila jsem, že Necenzurované noviny prošly v letech 1991-1993 řadou změn . .Jsou

to změny kvalitativní, a to jak ve složce grafické, tak obsahové, týkají se také

periodicity (od nepravidelného vycházení přeš ly Necenzurovan é noviny během

prvního ročník u na čtrnáctidenní periodicitu, od čísla 18. v ročníku druhém jsou

týdeníkem).

Grafická podoba Necenzurovaných novin prošla zásadní změnou v 7. čísle

2. ročníku . Tato proměna nebo inovace se však dotkla zejména vnějš ího pláště , obalu

periodika. Noviny se tehdy zbavily zevněj šku odkazujícího k samizdatovým

tiskovinám, z nichž p ůvodn ě vycházely. Nová podoba pak Necenzurovan é noviny

provázela do konce zkoumaného období.

O vývoj i m ů žeme mluvit i v souvislosti s počtem stran Necenzurovanych novin. Ten

se v rámci prvního ročníku zdvojnáso bil z 12 stran čís la prvního na 24 stran čísla

posledního. .Jednotlivá čísla mívala přílohy v rozsahu 4-8 stran. Ve druhém ročníku

počet stran kolísal mezi 20 a 40, nepravidelně se objevovaly přílohy . Ve t řet ím

ročníku měly Necenzurovanénoviny stabi lně 32 stran a byly zcela bez příloh .

U rč i tý vývoj lze pozorovat i ve vnitřní úpravě periodika. Ta byla na počátku

charakteristická nepřehledností v uspořádán í jednotlivých č lá nků , jejich špatnou

čite lností a řadou tiskových chyb. Ačkoli lze mezi jednotlivými ročn íky zaznamenat

dílč í zlepše ní, tiskové chyby a následné opravy byly charakteristické pro celé

sledované období.

106



Sledovala jsem také, kdo a v jaké m íře se autorsky podílel na fo tografiích a

kreslených anekdotách v Necenzurovaných novinách. Pozorovala jsem, jak se měni l o

množství a kvalita sn ímk ů a kreseb v jednotlivých číslech a ročnících .

Po stránce obsahové neprošly Necenzurovan énoviny nijak bouřli vým vývojem. Po

celou dobu se stavěly kriticky k politickým, sociálním č i ekologickým probl ém ům,

které provázely Československo a později Českou republ iku a Slovensko v prvních

letech po listopadovém převratu roku 1989. Výběr témat se tedy příl i š nem ěnil 

Necenzurované noviny byly j asně antikomunistickým periodikem, kritizovaly hl avně

přetrvávání tzv. starých struktur v rodícím se demokratickém režimu. Do tohoto

kontextu spadá i zveřej nění seznamII spo l upracovn ík ů komunistické Státní

bezpečnosti ve druhém ročníku Necenzurovanych novin.

Pokusila jsem se zhodnotit, zda v rámci této jednoznačné orientace lze

v Necenzurovaných novinách vysledovat a pojmenovat něj aké dílč í tematické

okruhy, popř. rubriky s l učuj ící podobné texty. Zjistilajsem, že takové tendence se tu

skutečně vyskytovaly. Na základě tematické příbuznost i jsem pojmenovala někol ik

okruhů , které jsem popsala a jejichž výskyt a vývoj jsem sledovala vjednotlivých

ročnících . Dá se také říc i, že na počátku noviny zpracovávaly širší témata, řeš i ly

globá l nější problémy. Postupem času přecházely k t ématům užším, aktuálněj ším ,

konkrétněj ším .

Zabývala jsem se také jazykovými prostředky periodika. Vedle častého užívání

expresivních výraz ů, někdy na hranici vulgarity, bylo pro Necenzurovan é noviny

charakteristické velké množství gramatických chyb, zejména v oblasti interpunkce,

což je patrné i z citací, jež jsem použila. Upozornila jsem také na zvláštnosti lexika

titulků .

Věnovala jsem pozornost autorské základně Necenzurovanych novin a jejím

proměnám v daných ročnících . Snažila jsem se přibližně stanovit, kteří nov i náři

nejvíce ovlivnili kvalitu Necenzurovaných novin (např. Petr Cibulka, František

Kostlán, Petr Placák, Luboš Vydra, Bedřich Karel ad.). Pokud to bylo možné,

při pojila jsem informace o současné žurnalistické praxi jednotlivých redaktorů .

Z analýzy výše popsaných prvk ů vyvozuji, že Necenzurované noviny svým

způsobem do rámce větš i ny soudobých periodik zapadaly, protože jednou z jejich

107



základních charakteristik byla nestálost nebo proměnlivos t - prošly např . změnou

názvu, změnou počtu stran i grafické úpravy, vznikaly zpočátku v primitivních

redakčních podmínkách, mě ly poměrně krátkou životnost atd. To bylo pro periodika

vzniklá v těsně porevoluční době typické. Na druhou stranu Necenzurované noviny

z rámce soudobých periodik vybočovaly právě svým specifi ckým. rad i ká l ně

antikomunistickým názorem, kterým byl předem definován výběr témat a redaktor ů .

Nece nzuro vané noviny byly dále specifické svojí téměř stoprocentní politi čnost í _

politikaj e podstatou větš i ny jej ich témat.

Materiály uveřej ň ovan é v Necenzurovanych novinách jsou svým způ sobem

kontroverzní, zaslouží si však soustavnější pozomost odbomé veřej nosti. Tu možná

odrazuje samotný Petr Cibulka paradoxně právě tím, jakým způsobem

Necenzurované noviny prezentuje, tedy jako jediné kvalitní a pravdivě informující

periodikum, a jak ým zp ůsobem je zapojuje do své politické kampaně .

Nece nz urované noviny podle mne otevíraj í možnosti k rozsáhlej šímu bádání 

např. redakční vazby Necenzurova ných novin do současné žurnalistiky.

108



7. Resume

This Bachelor Thesis focuses on the first three volumes of Necenzurovane

noviny serial. The work analyses each of the particular components of

Necenzurovane noviny regarding their function within each of the volumes. and tries

to find out, how these particular components participate in the syntetic form of

Necenzurovane noviny in a certain period. Authoress would like to incorporate

Nece nzurovane noviny to a context of czech periodicals of that time.

The graphical aspect as well as the aspect of content are researched. The important

characteristic and transformations of these are demonstrated by a number of

quotations and extracts.

Nece nzurovane noviny went through a lot of changes between 1991 and 1993. These

qualitativ changes concern the graphical aspect as well as the content aspect and

periodicity.

Authoress closely investigates for example the transformation of the cover page

graphics, changes in the inner layout, quantity and quality of photographs and

caricatures, means of language, thematics structure of articles or the base of authors.

The analysis of the above mentioned shows, that in a way Necenzurovane noviny fit

in the scope of most periodicals of that time, because its main characteristics were

instability and Iluidity. It expirienced for example change of their name, the number

of pages or graphics. At the beggining such periodicals were ctreated in simple

editorial conditions, their life span was short and so on. This was typical for

periodicals that were started shortly after revolution. On the other hand

Necenzurovane noviny deviate the scope of their contemporaries by their specific,

radically anticommunist stand. This point of wiew predefined the topic scale and the

editors. Nece nzurovane nov iny continued to be specific for being fully political 

politics is the keystone of most of their themes.

109



-----

8. Seznam litera tury

Hlavní prameny:

Necenzurované noviny. Nezávislé informační a tiskové centrum na podporu

demokratických iniciativ. Praha, Brno : 2x měsíčně , Ix týdně . Dostupný

z WWW: <http://www.cibulka.net/petr/index.php?page=nn2002>. 1991 , 1992. 1993.

roč . 1, 2,3 .

Sekundární literatura:

ČELOYSKÝ, Bořivoj. Konec českého tisku? 1. vyd. Šenov u Ostravy: Tilia, 2001.

86 s. ISBN 80-8610 1-45-2

ČUL Í K, Jan. .Jak Če.í:i j ednají. 1. vyd. Chomutov : Milenium Publishing, 2000. 578 s.

ISBN 80-86201-17-1.

ČUL Í K, .Jan . .Jak Če.í:i bojují Vyber z Britských list ů . 1. vyd. Praha : Libri, 2003 .

703 s. ISBN 80-7277-224-4.

JIRÁK, Jan. 10 let v českych médiích. 1. vyd. Praha: Portál pro Newton lnformation

Technology, 2005. s. 142. ISBN 80-7178-925-9.

JONGLlNG , Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr Cibulka : Odpov ěď

vládnoucímu komunistickému dobytku. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 1999. 210 s.

ISBN 80-7 198-395-0.

SALIYAROYÁ - ŠKVORECKÁ, Zdena. Osočení : Pravdivé piib ěhy lidí

z ..Cibulkova seznamu 0'0 1. vyd. Brno : Host, 2000,421 s. ISBN 80-86055-95-7

ZNOJ, Milan. Mare čkův piipad aneb Vzestup a pád antikomunistické pravice.

1. vyd. Brno: Marek Konečný, Marie Majerové6, Brno, 2005. ISBN 80-90351 6-2-x

ŽÁČEK, Pavel. Boje o minulost : Deset let vyrovnáváníse s komunistickou minulostí

- pokus o piedb ěžnou bilancií . vyd. Brno: Barrister & Principal, 2000. 136 s. ISBN

80-85947-48-X

Novinové články:

CIBULKA, Petr. Proč jsme tu revoluci prohráli, Mladá fronta DNES. 13. ll. 2004,

roč . 15, s. 6

Il O



-

ČTK. Cibulka obnovil necenzurované noviny. Mladá fronta DNES. 1. 12. 1999,

roč . 10, s. 2

HUŠEK, Matěj , RYCHETSKÝ, Jan. Věční rebelové. Magazín Práva. 1. 10. 2005, s.

12

JEŠ, J i ř í. Cibulkovy seznamy. é ro 6, Události a názory . 14. 12. 1999,1 8:1 0

LlPOLD, Jan. Benda se nikdy nevezl s proudem. Mladá fronta DNES. 3. 6. 1999,

roč. 10, s. I

KALINOVÁ, Jana. Spolupracovníci StB JSOU na internetu. Lidové noviny.

20.3 .2003, roč . 16, s. 6

KETNEROVÁ, Markéta, MACKŮ , Pavel. Cibulkovy seznamy StB jsou přij ímány

s rozpaky. Mladáfro nta DtvSš . 14. 12. 1999,roč . 10,s. I

KOSTLÁN, František. Čečenc i na pranýři aneb O kultuře médií. Britské listy

[online]. 2003 [cit. 2005-05-20). Dostupný z WWW:

<http://www.blisty.cz/art/ I399I.html>. ISSN 121 3-1792.

KOSTLÁN, František. Pokrytectví církev neopustilo. Lidové noviny. 5. I. 2007,

roč . 20, s. I I

KOSTLÁN, František. Už dávno nejsme Palác kultury. Hospodáisk é noviny.

26. I 1. 2002, s. II

KVAPILOVÁ, Pavla. Cibulkovy seznamy. é ro 1 - Radiožurnál, Ozvěny dne.

30. I I. 1999, 7:00, zpráva I I

NAVARA, Luděk . Jen šílenec může říct , že za totality bylo lépe, říká Petr Cibulka.

MladáFontaDNES.25. 11.1999,roč . 10, s.3

NAVARA, Luděk . Revoluce j eště neskončil a. Mladá fronta DNES. 16. II . 2004,

roč . 15, s. 15

NEUMANN, Ondřej . Cibulka: Rozvědka byla teroristickou organizací. Lidové

noviny , roč . 12, s. 3

PEČlNKA, Bohumil. Jedna lustrační peripetie. Lidové noviny. 29. 2. 1996, roč. 9,

s. 20

PLACÁK, Petr. Třídílný pořad o Zde ňku Mahlerovi. Lidové noviny. 26. 9. 1997,

roč. 10, s. 10

PLACÁK, Petr. Koukalova doba je pryč . Lidové noviny, 26. 2. 1998, roč . 11 , s. 10

III



--

PLACÁK, Petr. Lorenců v čas pro opozici nehraje. Babylon. 7. 3. 2007, roč . 16, č . 6

PLESL, Jaroslav. Osudová setkání Karla Machovce. Týden. 30.3. 1998, s. 22

PŘÍHODA, Petr. Cibulkovy seznamy. ( '1'0 6, Události a n ázory. 19. I. 2000, 18:IO,

zpráva 4

PŘÍHODA, Luboš. Petice několik vět vyzývala k důkladný m systémovým změ n á m.

Mlac/á/ro ntaDNES. 16 . 10 . 1999,roč. 10,s .4

RYCHLÍKOVÁ, Romana. Vycházejí Necenzurované noviny s novými dopl ňky

a dalšími seznamy. Moravskoslezsky den. 4. 12. 1999, s. 2

SCHULZ, Martin. Cibulkovy seznamy age nt ů StB. éro 6, Události a názory.

\. 12. 1999, 18:1O, zpráva 3

ŠUSTROVÁ, Petruška. Chci, aby bylo jasné, kdo a proč je dneska úspěšný . Lidové

noviny. 11. 1. 2000, roč . 13, s. 11

ZVELEBIL, Jan. Ať se soudí! Reflex. 30. 3. 2000, roč . 10, s. 18

ŽANTOVSK Ý, Petr. Listopadový podvod trvá. MF Plus. 18.11.2005, s.44 .

Internetová periodika:

Britské listy [online]. 12 [cit. 2007-05-19]. Dostupný z WWW:

<http://www.blisty.cz/>. ISSN 121 3-1792.

Lido vky.cz [online]. 123 , 20. 5. 2007 [cit. 2007-05-20]. Dostupný z WWW:

<http://liclovky.zpravy.cz/>. ISSN 1213-1 385.

Neviditelný pes [online]. 20. 5. 2007 [cit. 2007-05-20]. Dostupný z WWW:

<http://nevicl itelnypes.zpravy.cz/>. ISSN 1212-673X. .

Aktu á ln ě. cz [online]. 2004 [cit. 2007-05-20]. Dostupný z WWW:

<http://aktualne.centrum.cz/>.

Internetové stránky:

Mediálnl archiv Newton f. T - Mediasearch. Dostupný z WWW:

http://mecl iasearch. newtonit.cz

Pravy Blok [online]. Dostupný z WWW: <http://www.cibulka.netlpetr/index.php>.

Wikipedie : Oteviená encyklopedie [online]. 2002 , 17. 5. 2007 [cit. 2007-05-20].

Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana>.

11 2


